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कार्यकर्ता : कस्ता, कति ? 


कांग्रेस महासमिति बैठकको मुखैमा एउटा बहस सुरु भएको छ- कति तहका कार्यकर्ता बनाउने ? 

पोहोरका तीन चुनावमा कुस्त मत सोहोरेको नेकपाले आफ्नो संगठन ढाँचा “कार्यकर्ता आधारित' बनाउँदै आएको 
छ। उसको प्रतिस्पर्धी कांग्रेसले स्थापनाकालदेखि आफूलाई 'जनआधारित' भन्दै आयो । चुनावी प्रतिस्पर्धामा वामपन्थीभन्दा 
पछि परिएला भन्ने भयले हुनुपर्छ, उसले संगठन भने नेकपाकै शैलीमा चलाउँदै आएको छ । आजको खुला राजनीतिक 
परिदृश्यमा कस्ता कार्यकर्ता चाहिन्छ- पूर्णकालीन कि पेसाकर्मी ? कति किसिमका कार्यकर्ता चाहिन्छ- फलामे अनुशासनका 
पालक कि स्वतन्त्र मस्तिष्कका प्रयोगकर्ता ? 

हलुका हास्य रसमा भनौँ- शान्ति प्रक्रियामा सेना समायोजन भयो, संघीयता कार्यान्वयनका लागि कर्मचारी 
समायोजन । बदलिँदो समयअनुरूप राजनीतिक दलमा कार्यकर्ताचाहिँ समायोजन हनुपर्छ कि पर्दैन ? माथिल्लोदेखि तल्लो 
तहसम्म राज्यस्रोतको अपारदर्शी दोहन गर्नेमा तिनै हिजोका लोकतान्त्रिक/जनवादी आन्दोलनमा क्रियाशील कार्यकर्ता 
खटिएको देख्दा यस्तो प्रश्न उठाउनु सान्दर्भिक ठहर्छ । 

कार्यकर्ताबारे लेनिन र रोजा लक्नेम्बर्गगीचको चर्चित बहस-शृंखला छ । क्रान्तिका लागि लेनिन 'होलटाइमर 
भ्यानगार्ड' को खाँचो देख्ये । रोजा विपरीत थिइन्‌ । जनआन्दोलन कसैको जोरजबर्जस्ती नभई स्वतःस्फूर्त भावनाबाट 
प्रेरित हुन्छ भन्ने उनको बुझाइ थियो । जर्मनीमा उनले जनआधारित पार्टीको कल्पना गरिन्‌ । लेनिनले सोभियत रुसमा 
खडे-खडे लडाक्‌ कार्यकर्ताहरूको पार्टी बनाए । हृवाट इज दु बी डन पुस्तक नै लेखेर लेनिनले रोजालाई दिएको जवाफ 
आजपर्यन्त चर्चित छ । उनीहरूको तातो बहसले नेपालका पार्टीहरूलाई पनि निकै समय प्रभावित गस्यो । अहिले कांग्रेसमा 
आसन्न महासमिति लक्षित गर्दै चलिरहेको कार्यकर्ता बहस त्यसैको निरन्तरता देखिन आएको छ। 

बदलिँदो सन्दर्भमा एउटा बहस चलाउनैपर्ने भएको छ, अब पूर्णकालीन कार्यकर्ताको व्यवस्था राख्ने कि बदल्ने ? 
हिजो दलहरू प्रतिबन्धित भएको र तानाशाहीविरुद्ध लड्न पक्कै लामो अवधि संघर्ष गर्न कार्यकर्ता चाहिन्थे । प्रजातान्त्रिक 
योद्धाहरूलाई सरकारी प्रशासनले घरमा बस्न दिन्थेन । आवश्यकता वा बाध्यतावश उनीहरू पूर्णकालीन हुनैपर्थ्यो । खर्च 
पार्टीले बेहोर्थ्यो । तिनको जीवनशैली नै छुट्टै । आज पनि थुप्रै नेता-कार्यकर्ता झोला भिरेर, चप्पल पड्काएर हिँड्ने ती 
जिउँदा मानिसहरूको विम्ब सम्झेर अतीतको विस्मृतिमा डुब्छन्‌, अनि आजका 'विलासी', सुविधासम्पन्न घर-कारवाला 
मानिसलाई धारे हात लगाउँछन्‌, सराप्छन्‌ । 

त्यसैले अब हामीलाई पार्टीको स्रोतमा चल्ने पूर्णकालीन, कतिपयको भाषामा 'परजीवी कार्यकर्ता' चाहिएको हो 
कि छैन ? दलका चुनाव निश्चित व्यक्तिकेन्द्रित हुँदै गरेको, चुनाव खर्चसमेत उम्मेदवार स्वयंले चलाउन थालेका बेला 
अब कार्यकर्ताचाहिँ स्वावलम्बी हुनुपर्छ कि पर्दैन ? परावलम्बी कार्यकर्ता राष्ट्र र समाजका मुद्वाहरूमा स्वतन्त्र चेतनाले 
आफूनो निर्णय दिन सक्दैन । क बल र धनमा पहुँचवाला अमूक नेतालाई मालिक मानेर उसैको परोक्ष दास भइरहेको 
हुन्छ । कांग्रेस र कम्युनिस्टको संगठन ढाँचामा प्रश्न उठाउँदै जन्मेका नयाँ शक्ति र विवेकशील साभझाजस्ता 'वैकल्पिक 
पार्टी” पनि कुनै न कुनै रूपमा यस्तै किसिमको संगठन स्वरूपमा चलिरहेका छन्‌ । 

नेपालजस्ता देशमा स्थापित हुन कुनै न कुनै स्वरूपको आन्दोलन नगरी नहुने, त्यसका लागि निश्चित किसिमका 
कार्यकर्ता बनाउनैपर्ने हो त ? हामीले यस सन्दर्भमा 'कस्तो पार्टी, कस्ता कार्यकर्ता बहस चलाउन खोजेका छौँ । यसको 
सुरुआत यसै अंकमा राजनीतिक विश्लेषक विष्णु सापकोटाको लेख 'दर्भाग्य नबनून्‌ कार्यकर्ता मार्फत गरिएको छ। यो 
बहसमा अरू लेखक-राजनीतिकर्मी पनि जोडिँदै जानेछन्‌ । “नेपाल मन्थन' मा तपाईंलाई स्वागत छ । 
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चिट्ठी 


कहिले पाउने न्याय ? 


निर्मला पन्तको बलात्कारपछि हत्या भएको चार महिना 
बितिसक्दा पनि अहिलेसम्म अपराधी पत्ता लगाउन नसक्नु 
राज्य पक्षकै कमजोरी देखियो (न्यायको भोक, १६ मंसिर) । 
शान्ति सुरक्षाका लागि जनताको टेको मानिने प्रहरी प्रशासनले 
नै बलात्कारी र हत्या आरोपीलाई पतक्रिन नसक्नुले आशंका 
जन्मिएको छ | 
कतै प्रहरी नै यस घटनामा सामेल छैन भन्ने स्थानीयले 
अड्कल गर्न थाल्चुले घटना अझ गम्भीर देखिँदै गएको छ | 
छोरीको बलात्कारीलाई पक्रिन र न्याय पाउन निर्मलाका 
बाआमाले काठमाडौँमा प्रधानमन्त्री केपी ओली, गृहमन्त्री 
रामबहादुर थापा, ठूलाबडा नेतालगायत सबैसँग हारगुहार 
गरिसकेका छन्‌ | 

हत्या भएको लामो समयसम्म पनि प्रहरी प्रशासनले 
अनुसन्धानलाई तार्किक निष्कर्षमा पुन्याउन नसक्नु र 
राजनीतिक पार्टीपिच्छे फरक-फरक धारणा आउने क्रम 
बढेकाले न्याय अझ टाढा हुने त होइन ? शंका उब्जिएको 
छ | १३ वर्षकै उमेरमा दिनदहाडै बलात्कारपछि हत्या गरिएकी 
निर्मलाले जसरी पनि न्याय पाउनैपर्छ | 


ब कमला विष्ट 
घोडाघोडी नगरपालिका केलाली 


रुढीवादी संस्कार 


पढे-लेखेका शिक्षित महिलाहरूको पुरानै संस्कार देख्दा 
हाम्रो समाज अझै बीसौं शताब्दीमै जकडिएको आभास भयो 
(तिहारमा नछुनी !, ९ मंसिर) । सहरमभित्रकै पढे-लेखेका 
महिलाको सोचमा त परिवर्तन देखिंदैन भने सुदूरपश्चिममा 
नछुनी महिलाको अवस्था कति भयावह होला | नछुने शब्द 
उच्चारण गरेरै महिलाले आफैँलाई दोस्रो दर्जामा उभ्याउने 
प्रयत्न गरिरहेका छौं । 


न बिना पन्त 
यहाराजगन्ज काग्याडौं 


४ लेपाल आइतबार २३ मंसिर २०७५ 


राष्ट्रपतिलाई विवादमा नतान 


राजाको शासन फालेर ल्याइएको नासो गणतन्त्रलाई 
राजनीतिक पार्टीहरूले नै कमजोर अवस्थामा पुन्याउन 
थालेजस्तो देखियो (गल्ती नै गल्ती, तैपनि मौन, १६ मंसिर) 
गणतन्त्र आएको दस वर्षका दुई राष्ट्रपतिमध्ये रामवरण यादव 
सेनापति प्रकरणमा मुछिए | हालका राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीले तत्कालीन प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले राष्ट्रिय 
सभाका लागि सिफारिस गरेका उम्मेदवार अस्वीकृत गरी 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीको सिफारिसलाई सदर गरिन्‌ | 
सत्तारूढ राष्ट्रपतिले गरेको काम प्रतिपक्षी पार्टीलाई 
अरूचि लागेमा संविधानसम्मत भए/नभएको सुझाव दिन 
प्रधानमन्त्री, राष्ट्रपति दुवैका सल्लाहकार समूह रहेका हुन्छन्‌ 
उनीहरूले दिने सुझावका आधारमा राष्ट्रपति चल्ने हो 
राष्ट्रपतिले मलाई निवास सानो भयो, यो भयो, त्यो भयो भनेर 
प्रधानमन्त्रीसँग माग गर्ने हो । 
जोरजबर्जस्ती गर्ने होइन । राष्ट्रपतिलाई सम्मान दिने 
भनेकै संविधानको संरक्षक भएको नाताले हो | विवाद र 
राजनीतिक पार्टीमा विद्वेष ल्याउने खाले काम कसैले पनि 
नगर्दा उचित हुन्छ । 


ग अखण्ड श्रेष्ठ 
भरतएर महानगरपालिका चितवन 


जनमतको सम्मान जरौँ 


नेपालमा राजनीतिक क्षेत्र अव्यवस्थित भइदिँदा सबैतिर 
अराजक स्थिति देखिएको हो (अवैध आर्जनको वैधानिकीकरण, 
२ मंसिर) । सर्वसाधारणले न्याय पाउन वर्षौं अड्डा-अदालत 
धाइरहने तर राजनीतिक आडमा न्यायिक निकायबाट गुन्डा 
नाइकेहरू चोखिँदै जाने थिति बसाल्ने राजनीतिक दल र 
तिनका नेता हुन्‌ | 

चुनावका बेला प्रयोग गर्न र पैसा खर्चिन गुन्डा नाइकेको 
साथ|सहयोग लिने पार्टीहरू जति दोषी छन्‌, तिनीहरूको 
समर्थनमा बुथ कब्जा गरेर जनमतको अपमान गर्ने नेताहरू 
पनि त्यत्तिकै दोषी छन्‌ । 

जनमतलाई पैसा र गुन्डाको प्रयोग गरेर आफूनो 
समर्थनमा ल्याउन छूट दिने निर्वाचन आयोग पनि यसमा 
भागीदार हुनैपर्छ | प्रत्येक पार्टीले गुन्डा पालेर राजनीतिलाई 
विकृत बनाएकै कारण उनीहरूको रजगज चलेको हो । 


ग अनिता रम्तेल 
सिद्धिचरण नगरपालिका ओखलढुंगा 


पाठक प्रतिक्रियाका लागि 
16|091001901010.0011.1) 
लेख रचनाका लागि 
16|00109016110.0011.1) 


सेतो ढुंगाको किस्सा 


जे कष्णप्रसाद कोइरालासँग कति पटक भेट 
बा भयो, मलाई यकिन छैन | किनभने म पाँच 
वर्षको छँदै उहाँ बित्नुभयो । फागुन १९९९ 
मा भारतीय समाजवादी नेता जयप्रकाश 
नारायण र राममनोहर लोहियालाई विराटनगरस्थित 
कोइराला निवासमा राखेको आशंकामा त्यतिबेलाका बडाहाकिम 
सोमशमशेर जबराको निर्देशनमा खानतलासी गरिएको 
सम्फिन्छु । प्रत्येक कोठा खानतलासी गर्दा जयप्रकाश नारायणको 
हस्ताक्षरमा बीपी कोइरालालाई दिइएको दुई-तीनवटा किताबबाहेक 
केही भेटिएन | 
घरमा केही नभेटिए पनि कृष्णप्रसादलाई विराटनगरदेखि 
वीरगन्जसम्म बयलगाडामा अड्डासार गर्दै त्यतिबेलाको 
नेपाल गभर्मेन्ट रेलवेबाट वीरगन्जदेखि अमलेखगन्जसम्म 
पुलिसको पहरामा पुच्याइयो । त्यसपछि फेरि भीमफेदीमा 
चिसापानीगढीका हाकिमलाई बुझाइयो | काठमाडौँसम्मको त्यो 
२२ दिने पुलिस निगरानीसहितको यात्रामा छोरा तारिणीप्रसाद 
पनि कृष्णप्रसादको रेखदेख र सेवामा खटिनुभएको थियो | 
पिताजी कृष्णप्रसादसँगै महन्थी केवट पनि सेवकका रूपमा 
आएका थिए | 
कृ्‌ष्णप्रसाद काठमाडौं आइपुग्दा छोरा मातृकाले 
कालीमाटी पुगेर भेट्नुभयो । त्यतिबेला 
पिताजी कृष्णप्रसादलाई चिनजानका मित्र 
भेटनारायण श्रेष्ठको पाखो पोखलड्याङ 
(हालको न्युरोड) स्थित घरमा नजरबन्द 
राखियो । त्यो घरचाहिँ भेटनारायणले 
राणाजीको छोरी भगाएको कसुरमा जफत 
गरिएको थियो । पिताजीलाई नजरबन्दमा 
राखिएको घरमा श्रीमतीहरूसँगै बस्न 
अनुमति दिइएको थियो । नातागोता भेट्न, 
हिन्दी|अंग्रेजी पत्रिका पढ्न पनि छूट थियो 
नजरबन्दमा राखेको घरमा भेट्न 
आउनेसंग 'राणाहरूले थुनेका छन्‌, खान पनि 
दिँदैनन्‌' भन्नुभएछ कृष्णप्रसादले । त्यसको 
पोल तत्कालीन राणा प्रधानमन्त्री जुद्धशमशेरकहाँ कसैले 
पुन्याइदिएछ । जुद्धशमशेरले जंगिएर भनेछन्‌- 'काठोलाई 
झन्‌ मान गरेर नजरबन्द राखेको त खान दिएनन्‌ भन्दो 
रहेछ । हाल्दिनू जेलमा ।' त्यसपछि उहाँलाई सेन्ट्रल जेल 
सारियो | तर मैले आमासँग गएर बागमती उत्तर किनारको 
जुद्ध धर्मशालामा उहाँलाई भेटेको थिएँ | 
बाबा मातृकासित घट्टेकुलोको डेरामा बस्दा म सानै थिएँ । 
एक प्रकारले स्मरणशक्ति बल्छ सुरू भएको थियो । सायद 
बहिनी सविता सानै भएकाले बाबा हाम्रो साथ जानुभएन | 


कमल कोइराला 


स्मरण 


घट्टेकुलोबाट डिल्लीबजार, बागबजार, वीर अस्पताल अगाडि 
हुँदै त्रिपुरेश्वर बागमती किनारको पिताजी कृष्णप्रसादलाई 
राखिएको घर पुगेको हुनुपर्छ | तर त्यो बाटोको राम्ररी सम्झना 
छैन । आमाले मलाई अगाडि लगाउँदै बागमती किनारमा पर्ने 
खुला ढोकाबाट सिंढी चढाउनुभयो । यो घटनाचाहिँ 
विसं २००० तिरको हो | 
जुद्ध धर्मशालास्थित कोठा मैले कहिल्यै देखेको थिइनँ । 
चारैतिर आँखा दौडाएं | पूर्व-पश्चिम लामो र उत्तर-दक्षिण 
चौडा थियो त्यो कोठा । काठकै फलेकमा गुन्द्रीहरू जोडेर 
बिछ्याइएको थियो | त्यहाँ तीनवटा साना-साना बिछ्यौना 
पनि थिए | कोठाको पश्विमपट्टिको भित्तामा काठको खुटी 
थियो । काठको खुटीमा पुलिस (त्यतिबेलाको रामदल) ले 
लगाउने रातो फेटा टाँगिएको थियो | दिउँसो भएकाले होला, 
पुलिस थिएन । सायद सहर घुम्न गएको थियो कि ! 

आमाले ससुरा कृष्णप्रसादलाई भुइँमा निधार टेकेर ढोग 
गर्नुभयो र मलाई पनि त्यसै गर्न भन्नुभयो | मैलेचाहिँ गोडै 
समाएर ढोगेँ | त्यस दिन आमाका साथ लागो बाटो तय गर्दा 
मैले सडकको एउटा सानो सेतो ढुंगा टिपेर हातमा राखेँ । 
मैले हातमा टिपिराखेको त्यो ढुंगा देखेर पिताजीले भन्नुभयो, 
"त्यो ढुंगो मलाई दे तेरो चिनो ।' 

मैले आमाले ढुंगो खोसेर बाजेलाई 
दिनुहुन्छ भन्ठानी मुठी बन्द गरेँ | आमाले 
भन्नुभयो, "दे पिताजीलाई त्यो ढुंगो । 
तँलाई माया गरेर मागेको । फर्किदा फेरि 
बाटोमा अर्को टिप्नू ।' आमाको करबलका 
अगाडि केही लागेन | मैले त्यो ढुंगा 
पिताजीलाई दिएँ | 
बाजेका सबै दाह्री सेतै र भुसे थिए, 
राणाको कैदी जीवन व्यतीत गरिरहेको भएर 
होला | त्यस समय दाजु विमल र म उहाँ 
(कृष्णप्रसाद) का छोराहरूका तर्फका जम्मा 
दुई नाति थियौं । छोरी नलिनी दिदी (फुपू) 
का छोराद्वय विनय र शैल दाजु काली बाबु 
(कालीप्रसाद उपाध्याय, जो नेपालका पहिलो महान्यायाधिवक्ता 
का साथ त्यस समय भारतको पटना वाहामा बस्नुहुन्थ्यो 
यसो भएको हुँदा संगै बस्ने नातिहरूप्रति पिताजीको लगाव 
बढी हुनु स्वाभाविकै हो । 

पिताजीलाई भेटेर म दुई-तीन दिनमै विराटनगर गएँ 
सायद । सोच्छु, थुनाबाट जीवितै फर्किएको भए सायद उहांले 
त्यही ढुंगा देखाउँदै भन्नुहुन्थ्यो होला, "हेर, तैँले दिएको चिनो 
मैले कति जतनसाथ राखेको छु ।' 

ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 


पिया 
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कति महँगा बियर ! 


महँगा बियर पाइने विश्वका 
१० सहरबारे नयाँ तथ्य 
सार्वजनिक भएको छ | 
जर्मनको डिउट्सचे बैंकले 
गरेको सर्वेक्षणअनुसार 
विश्वमा सबैभन्दा महँगो 
मूल्यको बियर नर्वेको 
ओस्लोमा उत्पादन हुने 
गरेको छ | त्यहाँ एक 
गिलास बियरको मूल्य करिब 
एक हजार रूपैयाँ पर्छ | 


स्थानमा छ, सिंगापुर | 
त्यहाँ एक गिलास 
बियरको मूल्य नौ सय 


त्यसपछि दोस्रो 


रूपैयाँ तिर्नुपर्छ । त्यस्तै, 
हङकङ (चीन), न्युयोर्क सिटी 
(अमेरिका), बोस्टन (अमेरिका) 
र पेरिस (फ्रान्स) मा एक 
गिलास बियरको मूल्य सात 
सयदेखि झन्डै आठ सय 
रूपैयाँसम्म पर्न आउँछ | 
स्वीडेनको 

स्टकहोममा करिब सात सय, 
स्वीटजरल्यान्डको जुरिच र 
अस्ट्रेलियाको मेलवर्नमा ६ 
सय ७० रुपैयाँ पर्छ भने 
न्युजिल्यान्डको अकल्यान्डमा 
एक गिलास बियरको मूल्य 

६ सय ५० रुपैयाँ पर्छ । 


»मट्रीतेल टिनका टिन... 


५५ वर्षअघि मट्टीतेल ढुवानीमा प्रयोग हुने खाली टिनको डब्बा 
बोकेर काठमाडौँबाट धुलिखेल लग्दै एक व्यापारी । 


बन्दना नेपाल 
विद्यार्थी 


लगातार १ सय २६ घन्टा नाचेर 
विश्व कीर्तिमान्‌ कायम गरेकाले । 


राजकुमार राई 
पूर्वब्रिटिस गोर्खा 


सन्‌ ११९९ मा काठमाडौँमा 
सम्पन्न साफ गेममा 
तेक्वान्दोमा स्वर्ण पदक जितेका 
राईले १२ सय क्यानेडियनलाई 
तेक्वान्दो सिकाइरहेकाले | 


सामाजिक सञ्जाल फेसबुकको 

'कम्युनिटी लिडरसिप प्रोग्राम' 
मा विश्वभरबाट परेका ६ हजार 
निवेदनमध्ये उत्कृष्ट छानिएकाले । 


महेन्द्र एसके 
ड्राइभर 


काठमाडौं गोंगबुको स्वस्तिका त्रिवेणी 
गेस्ट हाउसका सञ्चालक प्रवीण 
कुँवरका सात वर्षीय छोरा प्रयास 
कुँवरको हत्या गरेकाले | 


६ 


नेपाल | आइतबार २३ मंसिर, २०७५ 


सोझै रवीन्द्र मानन्धर 


ढाकथ्वोप युगको मुरुश्रात | 


हाम्रा विद्यालय 


जम्मा 


६२,६६२ 
(4052 
आधारभूत (१५) 


७) 
के 
तह 
आधारभूत (१-५) ३४,७३६ 
आधारभूत (६-८) 
माध्यमिक (८-१०) 
माध्यमिक (११-१२) 


विद्यालय 


दिया १०,१७० 
९,०८४ 


३,६७३ 


जम्मा 


३,१२,६८९ 


शि 

१,९७,७९७ 
५४,६२४ 
४०,२४५ 


२०,०२१ 


जम्मा 


७४,४६,०९८ 


विद्यार्थी 
४१,२५,२५२ 
१८,५९,३५९ 
९,५८,५०२ 


४,९२,९८४ 


अहिले पार्टीभित्र गुट 
होइन, गिरोह छन्‌ । 
आफूना गक्तिगत स्वार्थहरूको 
जत्था । विचार समूहको 
विकासले कहिलेकाहीँ गुटको 
रूप लिन्छ । त्यो त्यति 
ठूलो समस्या होइन किनभने 
विचार राजनीतिमा आधारित 
हुन्छ । स्वार्थगत गुटबन्दी 
पार्टीका लागि विषषूक्ष हुन्छ | 
त्यसले पार्टीलाई रूपान्तरण 
गर्न र एकताबद्ध हुन दिँदैन । 


नारायणकाजी श्रेष्ठ 
प्रवक्ता, नेकपा 
रातोपाटी 
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परिहास 


नयाँ युगको 
नयाँ कुरा 


अर्काको कम्पनीमा काम गर्ने श्रमिकहरुले 
पनि अब अवकाशपछि पेन्सन, आवास, स्वास्थ्य 
आदि|इत्यादि खालका सुविधा पाउने भएका 
छन्‌ | अब जनताले पनि सामाजिक सुरक्षा 
कोषबाट यस्ता सुविधा पाउने भए भनेर सरकारले 
पूरा तामभझामपूर्वक हल्ला गन्यो । हल्ला गरेपछि 
हल्ला त हुने नै भयो । फलतः बजारमा अहिले 
नाना प्रकारका हल्ला बाफ बनेर उडिरहेका छन्‌ | 
श्रमिकहरूले जाबो यति सुविधा पाउने 
कुरामा किन यति भयंकर हल्ला मच्चाइयो, 
त्यो देखेर आश्चर्यचकित छु । सरकारले 
अवकाशपछि सुविधा दिन थालेको यही 
पहिलो त अवश्य होइन | योभन्दा अघि 
पूर्वविशिष्टहरूलाई पनि अवकाशपछि थुप्रै सुविधा 
दिएकै थियो | पूर्वराष्ट्रपति, पूर्वउपराष्ट्रपति, 
पूर्वप्रधानमन्त्री आदि|इत्यादि पूर्वहरूलाई अवकाश 
हुनेबित्तिकै आवास, स्वास्थ्य, गाडी, पेट्रोल, 
भत्ता, सुरक्षा गार्ड आदि|इत्यादि सुविधा त 
दिएकै थियो | त्यस्ता सुविधा प्रदान गर्ने बेला 
त यस्तो कुनै तामझाम गरिएको थियो | जम्मै 
कुरा भित्रभित्रबाटै सकाइदियो | तर अहिले 
पूर्वश्रमिकहरूलाई सुविधा दिने बेला मात्रै किन 
यत्रो तामझाम ? राज्य कोषबाट दिनै नपर्ने 
सुविधाचाहिँ थाहै नहुने गरी खुसुखुसु दिने । 
अनि मजदुरलाई उनीहरू आफैँले जम्मा गरेको 
सुरक्षा कोषबाट दिने सुविधामा चाहिँ यत्रो हल्ला 
गरी हिँड्ने ? 
खै ! नयाँ युगको सुरूआत भइसक्यो, हामी 
पुरानो युगको मान्छेले के जानूम्‌ ! 


८ लेपाल | आइतबार २३ मंसिर, २०७५ 


सुरेश किरण 


जता हेन्यो 


) ३, 4 उतै सरकार 


प्रतिपक्षी पार्टीले देशमा सरकारै छैन भनेको सुन्दा अचम्म लागेको 
छ | अचम्म त अरू पनि धेरैलाई लागेको हुनुपर्छ । किन हो, 
मलाई चाहिँ अलि बेसी नै लाग्यो | मलाई त यो पनि लाग्यो 
कि प्रतिपक्षी पार्टीका जम्मै नेता निदाएकै हुनुपर्छ । होइन भने 
हाम्रोसामु यति शानका साथ उभिएको सरकार उसले चाहिँ 
किन देखेन ? 
देशमा विभिन्न घटनाहरू घटित भइरहेका छन्‌ | त्यसमा 
मात्रै आँखा लगाए पनि सरकारको सशक्त उपस्थिति थाहा 
पाउन सकिन्छ | अब जल्दोबल्दो घटना नै लिउँ, निर्मला 
पन्तको बलात्कार र त्यसपछि हत्या | तर चार महिना भयो 
अपराधी पत्ता लगाउन सकेको छैन | अब अपराधी किन पत्ता 
लाग्न सकेन ? त्यही सरकारको कारणले होइन ? देशमा 
सरकार छ | चालू हालतमै छ । त्यही भएर त निर्मला पन्तको 
हत्यारा पत्ता लगाउन सकिएन नि | 
भर्खरै मात्र राष्ट्रपतिका लागि १८ करोडको गाडी किन्ने 
तयारी भयो | गाडी किन्ने कुराले देशैभरि बबाल छ | आखिर 
त्यो गाडी पनि सरकार भएकै कारणले किन्न लागिएको होइन 
र ? सरकारै नभा'को भए कसले किनिदिन्थ्यो ? 
बजारमा चिनी किन्न पाइँदैन | जे किन्न पाइन्छ, त्यो 
किन्न सकिने हुँदैन । यो पनि सरकार भएकै कारणले भएको 
हो । भ्रष्टाचार हृवात्तै बढेको छ । सरकार भएरै बढेको हो | 
अराजकता बढेको छ | सरकार भएरै बढेको हो | 
अस्ति प्रधानमन्त्रीले भन्नुभएको थियो, 'अब विपक्षीले 
सरकार खोइ भनेर खोज्नुपर्दैन, हामी विपक्षीलाई जता हेन्यो 
त्यतै सरकार देख्ने बनाइदिन्छौं ।" जता हेच्यो त्यतै सरकार 
विपक्षीले कहिले देख्छ, त्यो त थाहा 
भएन | तर मैलेचाहिँ जता हेर्छु, त्यतै 
सरकार देख्न थालिसकेको छु | सरकारी 
कार्यालय जान्छु, कोही कर्मचारी काम 
गरिरहेका हुँदैनन्‌ | त्यहाँ सरकार 
देख्छु | बलात्कार यसरी बढेको छ मानौँ, 
देशमा 'बलात्कार महोत्सवै' चलिरहेको 
छ | म त्यहाँ पनि सरकार देख्छु | 
सडकमा जहाँजहाँ धूलो उड्छ र खाल्डो 
खनेको हुन्छ, त्यहाँ पनि सरकारै देख्छु । 
विकासको काम अघि बढिरहेको देख्दिनँ, 
बरू त्यहाँ सरकार देख्छु | 
यति धेरै सरकारहरू हामीबीच 
ज्यूँका त्यूँ हुँदाहुँदै पनि कसैले देशमा 
सरकारै छैन भन्ला र ! 


खाना 
र्‌ एकता 


नयाँ युग अब कांग्रेसमा पनि आउलाजस्तो 
देखिन्छ | किनभने, नेतृ सुजाता 
कोइरालाले अस्ति आफूनो निवासमा 
अन्य कोइरालाहरूलाई बोलाएर डिनर 
खुवाउनुभयो । कोइरालाहरू एकै ठाउँमा 
बसेर खाने काम गरेपछि नयाँ युग सुरू 
भइहाल्छ । खाने सवालमा यो कांग्रेसको 
पुरानै परम्परा हो | 

तथापि कांग्रेसका कोइराला बन्धुहरू 
एकै ठाउँ बस्न खान आएका हुन्‌ वा 
खानकै लागि एकै ठाउँमा बस्न आएका 
हुन्‌, त्यो पर्दा भने अझै खुलिसकेको 
छैन | अहिले कोइराला बन्धुहरू एकै 
ठाउँमा बसेर खाए | जस-जसले खाए 
उनीहरू एक हुने भइहाले । जसले खान 
पाएका छैनन्‌, उनीहरू कसरी एक 
हुनु ? एक हुनलाई खान त पाउनुपन्यो 
नि | खानै नपाइने हो भने एकता किन ? 
अहिले एकताका लागि खाने काम गरिएको 
भए पनि वास्तवमा खानकै लागि एकता 
हुने हो | 'खाना' र 'एकता' बीच ठूलो 
समानता छ | अहिले खाएर एकता भएको 
छ | भरे खान पाएन भने त्यो एकता 
दिगो हुन सक्दैन । त्यसैले काँग्रेसमा सूत्रै 
छ- खानाका लागि दिगो एकता ! अहिले 
हुन लागिरहेको एकता त्यही खानका लागि 
होइन र ? 


० 


७३ 


वाइड बडी निगम 


हाम्रो नेपाल वायु सेवा निगमले कहिले न्यारो बडी, कहिले वाइड बडी 
जहाज भेला गरेर विमानस्थल भर्दै गर्दो रहेछ | न्यारो बडी जहाज 
खरिद गरे पनि, वाइड बडी खरिद गरे पनि वा भाडामा ल्याए पनि 
निगमको चर्चाचाहिँ उहिल्यैदेखि वाइड नै हुने गर्छ । एउटै जहाज 
खरिदको कमिसनले नै वाइड आकारको लाभ हुने भएर होला, सत्ता 
र शक्तिमा हुनेहरूका आँखा पनि एकदमै वाइड हुने क्या ! यो 'नेपाल 
वाइड बडी निगम' तिर | 

समस्याचाहिँ के भने दशकाँदेखि कत्राकत्रा वाइड बडीवालाहरूको तन, मन र ध्यान लागे 
पनि कहिल्यै यो संस्थाको आफूनो बडी हृष्टपुष्ट भएन । दर्जनौँ प्रधानमन्त्री, मन्त्री, सचिव, 
अध्यक्ष, महाप्रबन्धकहरू र हजारौं कर्मचारी लागेर जति बल गाउँदा पनि बरू उनीहरूको 
शरीर फुलेर वाइड हुने तर वायु सेवाको अवस्था सधैं न्यारोका न्यारो । एकदमै अररो बडी 
यसको | कुपोषण लागेको बूढो हात्तीको जस्तो दाम्रो । 'हेर्दाको डाल ढिँडाको काल' भनेजस्तो 
यस ढिँडाका कालले देशलाई भार बोकाउनुबाहेक केही दिएन | नाफा कमाउनु त आकाशकै 
फल भो | म उकास्छु भनेर कत्राकत्रा वाइड बडीहरू आउँछन्‌, अन्त्यमा आफू उक्सिन्छन्‌ र 
निगमलाई बचाउनुस्‌ भन्दै सिंहदरबारतिर फर्केर गुहार माग्न थाल्छन्‌ | साह्टै रहस्यमय बडी 
यस निगमको | 

कस्तो रहस्यमय भने भर्खरै एउटा वाइड बडी 
जहाज खुत्रुक्क आयो यसका आँगनमा । आउन त 
आयो तर यसलाई कसले ल्यायो, कहाँबाट ल्यायो, 
किन ल्यायो, किनेर ल्यायो कि 
भाडामा ल्यायो, भाडामा ल्याएको 
भए कतिमा ल्यायो, किनेर 
ल्याएको भए कति कमिसन 
खायो, कति घोटाला लायो, 
यसको गन्तव्य कहाँ हो, 
पाइलट को हो, केही 
अत्तोपत्तो भएन । जहाज 
ल्याउने मन्त्रालयका मन्त्रीले समेत पत्तो लगाउन नसकेपछि छानबिन गर्न संसदीय समितिहरू 
नै लागे | पार लागेन | सिंगै राज्य लाग्दा भाडामा ल्याएको वा किनेको के हो भनेरसमेत 
खुट्याउन मुस्किल हुने गरी वाइड बडी ल्याउन सक्ने वाइड माइन्डेड पदाधिकारीलाई 
मान्नैपर्छ । बिजुलीका पोलमा त तिनको पो फोटो टांग्नुपर्ने । 

फरौँस नामको तासको एक खेलमा तास नहेरी 'ब्लाइन्ड' भनेर खेलिन्छ । यसमा जे 
पर्लापर्ला भनेर जोखिम मोलिन्छ | गन्तव्य उडान कहाँ हुने हो पत्तै नभई वाइड बडी जहाज 
झ्याप्पै ल्याउने कुरा पनि फराँसमा ब्लाइन्ड खेलेजस्तै त होइन ? जेहोस्‌, वाइड माइन्ड 
भएका आँटी मान्छेले नै यसरी ब्लाइन्ड खेल्न सक्छ । जहाज किनेर ल्याएको भए पनि, 
भाडामा ल्याएको भए पनि कुनै न दिन गन्तव्य मुलुक फेला पर्ला अनि त फराँस कसो 
नजितिएला | हाम्रो वाइड बडी थोत्रो हुन्जेल वा त्यो ल्याउन लागेको पैसाको ब्याज तिर्दातिर्दा 
जहाज नै लिलाम गर्नुपर्ने बेलासम्ममा यो काम कसो नहोला ! 

एउटै भय के भने, गन्तव्य पाउन्जेलमा निगमले जहाज उडाउला कि जहाजले नै 
निगम उडाउला ? अहिलेलाई यस्तो अशुभ शंका किन गर्ने ? बरू न्यारो बडी वा वाइड 
बडी जहाज ल्याउनेहरू र जहाजको पूजापाठको प्रसाद चाख्नेहरू सबैलाई शुभकामना दिरुँ, 
निगमको बडी न्यारो-न्यारो हुँदै गए पनि तपाईंहरू सबैको बडी वाइड-वाइड हुँदै जाओस्‌ | 
वाइड शुभकामना ! 


1३ । 44 
लक्ष्मण गाम्वागे 


४४५४/४/.12|291.€1(911110201.८6010 


लेलुङ-५ का डिल्लीप्रसाद केरुडले 
फा सहयोगी नपाएपछि चौँरी गोठ छाडे | 
त्यहीँकै चन्द्रप्रसाद काफ्‌ले चौँरी गोठ 
बेचेर बिर्तामोडमा गाईपालन गर्दैछन्‌ | 
अग्निप्रसाद साउदेनले पनि अर्को पेसा अपनाएका 


छन्‌ । याङवरक-१ का गर्जमान गुरुङ चौँरीपालन 
छाडेर च्याङथापु बजारमा बोर्डिङ स्कुल चलाएर 


ताप्लेजुङको सिदिङमा-१ का कर्णबहादुर बानियाँ पनि चौँरीपालन 
छाडेर पाँचथरको याङवरक-२ फलैचा बजारमा किराना पसल चलाइरहेका 
छन्‌ | चौँरीपालन त्यागेर अन्य व्यवसायमा लागेकाको संख्या इलाम, 
पाँचथर र ताप्लेजुङमा एक दर्जन छ । ती जिल्लाको हिमाली क्षेत्रमा 
वर्षौंदेखि परम्परागत रूपले पालिएका चौँरी संकटमा पर्दै गएका छन्‌ | 

केही वर्षअघिसम्म पाँचथरमा ४० वटा चौँरी गोठ थिए । अहिले 
३१ गोठ मात्र बाँकी छन्‌ । त्यसमध्ये फालेलुङ गाउँपालिकामा २३ र 
याङवरकमा ८ गोठ मात्र छन्‌ | फालेलुङ-५ का चौँरीपालक चन्द्रप्रसाद 
नेपाल भन्छन्‌, "चौँरीपालन व्यवसायमा फाइदा पनि राम्रै छ तर दुःख 
छ | काम गर्ने मान्छे पाइँदैन । भएका युवा खाडीतिर छन्‌ ।' 

चौँरीपालन अन्य व्यवसायजस्तै सामान्य देखिए पनि मानव जीवन 
र संस्कृतिसँग प्रत्यक्ष जोडिएको छ । घ्यू, छुर्पीलगायत दुग्ध परिकारका 
साथै हिमाली क्षेत्रमा सामान ढुवानीका लागि चाँरी पाल्ने प्रचलन छ । 
नेपालीले चौँरीलाई अझै चिन्न नसकेको चीनमा यससम्बन्धी अध्ययन 
भ्रमण गरेर फर्किएका फालेलुङ चौँरीपालक कृषक समूहका उपाध्यक्ष 
जंगप्रसाद राई बताउँछन्‌ | भन्छन्‌, "चौंरीका सबै अंग-प्रत्यंगबाट आर्थिक 
लाभ लिन सकिंदो रहेछ ।' 

हिन्दु, बौद्ध र किराँत धर्मावलम्बी सबैका लागि चौँरीको पुच्छर शुभ 
मानिन्छ | मन्दिर, गुम्बा माङहिम (लिम्बू जातिको मन्दिर), माङखिम 
(राई जातिको मन्दिर) मा पनि चौँरीको पुच्छर राख्ने चलन छ | 

भोटिया जातिको हरेक संस्कारमा चौँरीको रौं र पुच्छर चाहिन्छ । 
किराँत, राईहरूको साकेला नाच, नेवारको लाखे नाचका लागि पनि 
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चौँरीको पुच्छर अनिवार्य छ | फम्जु, उराङ जुक्पे, तोले आदि चौँरीका 
विभिन्न समूह छन्‌ | नेपाल आदिवासी जनजाति महासंघ जिल्ला 
समन्वय परिषद्‌ पाँचथरका अध्यक्ष रिन्जी शेर्पा भन्छन्‌, "चौँरी हराएर गए 
संस्कार, संस्कृतिसमेत नामेट हुन्छ ।” 

चौँरीपालन व्यवसाय दैनन्दिन संकटमा पर्दै गएपछि गत वर्ष १ 
वैशाख ०७४ मा चौँरी महोत्सव आयोजना गरिएको थियो । बर्सेनि 
१ वैशाखमा महोत्सव गर्ने संस्थागत निर्णय भइसकेको फालेलुङ 
कञ्चनजंघा पर्या-पर्यटन प्रवर्द्धन समिति पाँचथरले जनाएको छ । 
समितिका उपाध्यक्ष शिल्पकुमार राईका अनुसार सिक्किममा चौँरी चढी 
व्यवसायलाई याक राइडर भनिन्छ | यो व्यवसाय गरेरसमेत उनीहरूले 
लाभ लिइरहेका छन्‌ | 

चीन, भारत, भुटान र नेपालमा मात्र चौँरी पाइन्छन्‌ | नेपालजस्ता 
हिमाली क्षेत्र संसारका धेरै देशमा छन्‌ | तर चाँरी बाँच्न सक्ने वातावरण 
भएका देश भने कम छन्‌ | त्यस्तो वातावरण खासगरी कञ्चनजंघा 
भूपरिधि वरपर मात्रै पाइन्छन्‌ । त्यसैले इलाम, पाँचथर र ताप्लेजुङका 
चौंरीपालक व्यवसायीले हिमाली क्षेत्रमा पर्यटन प्रवर्द्धनसँगै संरक्षणको 
कामसमेत गरिरहेका छन्‌ | 

"चौँरी हिमालको गहनासँगै यस क्षेत्रको पारिस्थितिकीय प्रणालीको 
महत्त्वपूर्ण प्राणी हो, पाँचथरमा संरक्षण क्षेत्रमा सक्रिय संस्था दीपज्योति 
युवा क्लब फालेलुङका कार्यकारी अधिकृत सुनिल बान्तवा भन्छन्‌, "यो 
व्यवसाय आर्थिक उपार्जनको माध्यम पनि भएकाले चौँरी बचाउनु सबैको 
कर्तव्य हो " 5 
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खाडी लैजाने भन्दै 
भारतमा बेचिँदै 


नेपालगन्ज नाकाबाट साढे पाँच सय महिला हराएको उजुरी 


पद 1 देशिक रोजगारीका लागि 
वै खाडी मुलुक जान पाइने, त्यो 
पनि निःशुल्क । राम्रो कमाइ 

हुने सपना बोकेर नुवाकोट र 
सिन्धुपाल्चोकका तीन किशोरी भारत लागे । 
दिल्ली पुग्याइए । भिसा त्यही बन्ने आश्वासन 
पाए । तर दलालले उनीहरूलाई दिल्लीको जिबी 
रोडस्थित कोठी पुस्याए । तीन वर्षको नारकीय 
जीवनपछि कात्तिक अन्तिम साता कोठी नम्बर 
१५६ बाट उद्धार गरी नेपालगन्ज ल्याइएको छ। 
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दलालले दुई /दुई लाख रुपैयाँमा कोठीमा बिक्री 
गरेका थिए । 

नुवाकोट र सिन्धुपाल्चोकका तीन 
किशोरीकै जस्तो सपना देख्ने ३७ नेपाली महिला 
भारतको उत्तर प्रदेश गाजियावाद इन्दिरापुरम 
पुग्याइए । उनीहरूलाई त्यहाँ तीन वटा फल्याटमा 
राखिएको थियो । दलालले दुई महिनाभित्रै त्यति 
धेरै महिलालाई कुवेतलगायतका खाडी मुलुकमा 
वैदेशिक रोजगारीका लागि पठाउने आश्वासन 
दिएका थिए । तर दुई महिनासम्म पनि 
विदेश जान नपाएपछि शंका लागेर उनीहरूले 
आफन्तलाई खबर गरे । 


१ कद) [७ “५ १४४१ के १ ६ 
भारतको उत्तर प्रदेश गाजियारोडबाट उद्धार 
गरी नेपालगन्ज ल्याइएका नेपाली महिला 


परिवारको उजुरीपछि दिल्लीस्थित नेपाली 
दूतावास र भारतीय सुरक्षा अधिकारीको 
सहयोगमा उद्ार गरिएकामध्ये सबैभन्दा बढी 
झापाका छन्‌ । अरू इलाम, पाँचथर, तेह्रथुम, 
मोरङ, सुनसरी, सप्तरी, महोत्तरी, उदयपुर, 
कपिलवस्तु, कास्की, काठमाडौँ, काभ्रे, 
सिन्धुपाल्चोक, रामेछाप, बाँके, रुकुम, दैलेख र 
कञ्चनपुरका हुन्‌ । 

त्यसअघि भारतको दिल्ली मैदानगढीबाट 
७३ नेपाली महिलाको उद्धार गरिएको थियो । 
तीमध्ये १६ नेपाली महिलालाई नेपालगन्ज ल्याई 
परिवारको जिम्मा लगाइएको छ । उनीहरूलाई 
पनि खाडी मुलुकमा वैदेशिक रोजगारीका लागि 
पठाउने भन्दै दिल्ली पुग्याइएको थियो । दिल्ली 
महिला आयोग, दिल्ली प्रहरी, रेस्क्यु फाउन्डेसन 
र नेपाली दूतावासको समन्वयमा उनीहरूको 
उद्धार सम्भव भएको हो । 

हालैका यी तीन घटनाले नेपाल-भारतमा 
नेपाली महिला तस्करी गर्ने ठूलो गिरोह सक्रिय 
रहेको देखाउँछ । दलालहरूले नेपालका विभिन्न 
जिल्लाबाट महिलालाई काठमाडौँ बोलाउँछन्‌ 
र त्यहाँबाट विभिन्न नाका हुँदै दिल्ली 
पुग्याउँछन्‌ । त्यसरी भारत पुग्याइने अधिकांश 
नेपाली महिलाले बिनापैसा खाडी मुलुकको 
सपना देखेका हुन्छन्‌ । 


“क्वेत जाने भनेर घर छाडियो, कोठी 
पुगियो,” कोठीबाट उद्वारपछि नेपालगन्ज 
ल्याइएकी एक किशोरीले भनिन्‌, “पैसा कमाउने 
प्रलोभनमा पर्दा यस्तो गति भयो ।” 

पीडित किशोरीका अनुसार भारतमा 
पुग्याएपछि केही दिन नेपाली दलाल 
पनि सँगै हुन्छन्‌ । भिसा आउँदै छ 
भन्ने आश्वासन दिन्छन्‌ । केही दिनपछि 
अपरिचित व्यक्ति आएर अस्वाभाविक व्यवहार 
गर्न खोज्छन्‌ । भनेको नमान्दा किनिसकेको 
जवाफ दिन्छन्‌ । “भारत पुग्याएपछि सुरुमा 
एक/दुई दिन राम्रो व्यवहार गरे । केही दिनपछि 
अश्लील व्यवहार गर्न थाले,” उद्धार गरिएकी 
अर्की किशोरीले भनिन्‌, “झुटो आश्वासनमा पर्दा 
दुःख पाइयो ।” 

नेपाल सरकारले भारतको बाटो भएर 
वैदेशिक रोजगारीमा जान रोक लगाएको छ । 
तर मानव तस्करले भने झुटो आश्वासनमा 
पारी नेपाली महिलालाई भारत पुग्याउने गरेका 
छन्‌ । भारतको विमानस्थल भएर वैदेशिक 
रोजगारीका लागि जान पाइँदैन । वैदेशिक 
रोजगारीका लागि खाडी मुलुक पठाउने भन्दै 
भारत लगिएका नेपाली महिलालाई उद्धार गरी 
फिर्ता पठाइने गरिएको छ । तर उद्धार गरिएका 
तिनै महिला फेरि भारतमै पुग्ने गरेका छन्‌, 
जसका कारण उनीहरू बेचबिखनको उच्च 
जोखिममा रहने गर्छन्‌ । फिर्ता पठाइएका 
महिला पहिचानका लागि भारतीय सुरक्षाकर्मीले 
अभिलेख राख्ने गरेका छन्‌ । 

“एकपल्ट उद्धार गरेर पठाइएका 
महिला दुई/तीनपल्टसम्म फेरि पनि विदेश 
जाने भनेर फिर्ता आउने गरेको पाइएको 
छ । नेपाल सरकारले सीमामा बढी निगरानी 
बढाउन आवश्यक छ,” नेपाल-भारत सीमा 
अगैया रेन्जस्थित भारतीय सीमा सुरक्षा बल 
(एसएसबी) का डेपुटी कमान्डेन्ट जयप्रकाश 
भन्छन्‌, “हामीलाई अचम्म लाग्छ, एकपल्ट 
फर्काइएका नेपाली महिला विदेश जाने भन्दै 
पटक-पटक किन भारत आउने प्रयास गर्छन्‌ ?” 

उनका अनुसार यस्ता घटनाबाट नेपाली 
महिला सहजै बेचबिखनमा पर्ने गरेको पुष्टि 
हुन्छ । “मानव तस्करी रोक्न हाम्रो एक्लो 
प्रयासले सम्भव छैन । नेपालका सुरक्षाकर्मीले 
पनि कडाइका साथ निगरानी बढाउन 
आवश्यक छ,” डेपुटी कमान्डेन्ट जयप्रकाश 
भन्छन्‌, “नेपाल-भारत आउजाउ गर्ने व्यक्तिको 
पहिचानका लागि परिचयपत्र अनिवार्य गरिए 


नाइके नेपाली ने 


नेपाली महिलालाई भारत पुन्याउनेमा नेपालीकै संलग्नता पाइएको छ। कुवेतलगायत खाडी मुलुक 
पठाइदिने भन्दै भारत लैजाने मुख्य नाइके भनिएका केदार नामका व्यक्ति र दुई एजेन्ट पक्राउ परेपछि 
त्यस्तो संलग्तता पुष्टि भएको हो । भारतीय प्रहरीले पक्राउ गरेका उनीहरूसँग भारतीय कागजातसमेत 


भेटिएको छ। 


“यसपल्ट नेपाली महिला तस्करी गर्ने मुख्य नाइके नै पक्राउ परेकाले धेरै क्रा खुल्ने विश्वास छ,” माइती 
इन्डियाका संयोजक बालकृष्ण पाण्डे भन्छन्‌, “उनीहरूमध्येकै एक जना दुबई र एक जना काठमाडौँमा 
रहेको खुलेको छ । इन्टरपोलमार्फत पक्रित पहल थालिएको छ ।” 


भारतमा पक्राउ परेका केदारले एक नेपाली महिलालाई त्यहाँ पुन्याएबापत चार लाख रुपैयाँ लिने गरेको 
प्रारम्भिक बयान दिएका छन्‌ । उनले बयानका क्रममा मानव तस्करीमा संलग्न व्यक्तिको नाम पनि 
खुलासा गरेको भारतीय सुरक्षा अधिकारीले जनाएका छन्‌ । यसअघि नेपाली महिलालाई श्रीलंका 
पुन्याइएको घटनामा पनि केदारकै संलग्नता पाइएको भारतीय अधिकारीको भनाइ छ। “उसले सयौँ 
नेपाली महिलालाई भारत पुन्याएको शंका गरिएको छ,” पाण्डे भन्छन्‌, “खाडी मुलुकमा मासिक ४० 
देखि ५० हजारसम्म कमाइ हुने प्रलोभनमा पारेर भारत लगिँदो रहेछ ।” 


दिल्ली भएर खाडी मुलुक पुन्याउने भन्दै नेपालगन्ज नाका पनि प्रयोग हुँदै आएको छ । नेपालगन्ज 
नाकाबाट विदेश जाने भन्दै घर छाडेका महिला हराउने क्रम बढेको छ । मानव बेचबिखनविरुद्ध काम 

गर्दै आएको संस्था माइती नेपाल, नेपालगन्जका अनुसार वर्षमा करिब साढे पाँच सयभन्दा बढी महिला 
हराएको भन्दै खोजीका लागि निवेदन आउने गरेको छ । “यसैगरी वैदेशिक रोजगारीका लागि भारत हुँदै 
विदेश जाने महिला हराएको भन्दै उजुरी आइरहन्छन्‌,” संयोजक केशव कोइराला भन्छन्‌, “हराउने धेरै 


छन्‌ तर भेटिने निकै कम ।” 


बाँके प्रहरीका अनुसार तीनवर्षे अवधिमा ८ सय ४६ जना हराएका थिए । तीमध्ये ३ सय ९४ मात्र फेला 
परे । हराएका तथा बेपत्ता भएका महिला र बालबालिका खोजीका लागि सरकारी संयन्त्र छैन । विदेशमा 
बेपत्ता भएकाहरूको उद्धारका लागि सरकारी संयन्त्र नहुँदा समस्या भएको हो । वैदेशिक रोजगारीका 
लागि खाडी मुलुक जाने भन्दै भारत गएका महिला बढीजसो हराउने र सम्पर्कविहीन हुने गरेका छन्‌ । 


वास्तविक ठाउँ र प्रभावकारी संयन्त्र अभावमा बेपत्ताको खोजी हुन सकेको छैन । खोजतलासका लागि 
निवेदन परेकामध्ये अधिकांश भारत र खाडी मुलुकमा श्रम तथा यौन शोषणमा परेको हुन सक्ने अनुमान 
छ। रोजगारीका लागि विदेसिने महिलाको वास्तविक बस्ने ठाउँबारे जानकारी नहुने हुँदा उद्धार गर्न 
समस्या देखिँदै गएको हो । वैदेशिक रोजगारीका लागि गएका महिला हराउने क्रम बढ्दै गए पनि विदेश 


जान चाहनेको कमी छैन । 


केही सम्भव हुन सक्छ ।” 

बाँके, बर्दिया र दाङ सीमानजिक उत्तर 
प्रदेशको बहराइच जिल्लाका प्रमुख प्रहरी 
उपरीक्षक (एसपी) सभा राम खुला सीमाका 
कारण मानव तस्करी चुनौतीपूर्ण बन्दै गएको 
बताउँछन्‌ । “खुला सीमा हाम्रो प्रमुख चुनौती 
हो । यद्यपि, सीमामा खटिने सुरक्षाकर्मीले 
निगरानी बढाएका छन्‌,” राम भन्छन्‌, “नेपाल- 
भारत सुरक्षा अधिकारीबीच यसबारे बेलाबेला 
छलफल पनि हुने गरेको छ ।” 

उत्तर प्रदेशको बहराइचमा सम्पन्न 
इन्डो-नेपाल छलफलमा मानव तस्करी 
नियन्त्रणका लागि सीमामा परिचयपत्र लागू 
गर्नुपर्ने सुझाव दिइएको थियो । भारतकै देहात 
संस्थाका जितेन्द्र चतुर्वेदी सीमाबाट उद्धार 


गरिएका नेपाली महिला तथा बालबालिका नेपाली 
अधिकारीलाई बुझाउने गरेको सुनाउँछन्‌ । 
उनी भन्छन्‌, “हामीले नेपाल-भारत सीमामा 
काम गर्दै आएका छौँ । दैनिकजसो महिलालाई 
उद्वार गछौँ ।" 

सरकारले भारत भएर वैदेशिक रोजगारीमा 
जान रोक लगाए पनि मानव तस्करले दिल्लीमा 
भिसा बनाइदिने भन्दै त्यहाँ लैजाने गरेको 
पाइएको छ । कतिपय नेपाली महिलालाई 
पर्यटक भिसामा विदेश पठाउने गरिन्छ । “छिटो 
धनी हुने चाहना जोकोहीलाई छ । यसैलाई 
मानव तस्करले ठूलो हतियार बनाएका छन्‌,” 
माइती नेपाल, नेपालगन्जका संयोजक कोइराला 
भन्छन्‌, “तस्करले सन्जालमार्फत प्रलोभनमा 
पार्छन्‌ र सजिलै भारत लैजान्छन्‌ ।” छ 
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पहिले : ०६५ मा प्रधानमन्त्री पहिले : ०६४ मा कृषि तथा सहकारी 


प्रचण्डका पीए छविलाल विश्वकर्माका पीए 
अहिले : प्रतिनिधिसभा अहिले : युवा तथा खेलकुदमन्त्री, 
साँसद-जाजरकोट, वनमन्त्री तथा प्रतिनिधिसभा साँसद, 
नेकपा, स्थायी समिति सदस्य कास्की-३ 


& 2 ५: 


[्‌ हा 
0), 


: 0६२ मा उद्योग तथा ०६९ मा 
परराष्ट्रमन्त्री ईश्वर पोखरेलका पीए 
अहिले : प्रदेश साँसद, काठमाडौं-५ 'क', 

नेकपा, केन्द्रीय सदस्य 


ठूला र प्रभावशाली नेताका 
स्वकीय सचिवहरूको संसद्‌, वै 


घहिले : प्रचण्डका अंगरक्षक, ०७२ मा 
वनमन्त्री अग्नि सापकोटाका पीए 

अहिले : प्रदेश सांसद, सिन्धुपाल्चोक-२ 

'क”, सामाजिक विकासमन्त्री, प्रदेश ३, 


: ०५१ मा पर्यटन पहिले 
राज्यमन्त्री भीम रावलका पीए 


अहिले : राष्ट्रिय सभा सदस्य 


सत्ता र पार्टीमा उदय 


जनक तिमिल्सिना... 
रि सल्यान, पारि जाजरकोट । 
सल्यानका टेकबहादुर बस्नेत र 
जाजरकोटका शक्ति बस्नेत दुवै 
पूर्वमाओवादी नेता हुन्‌ । ०६२ 
मा दुवै माओवादीको तत्कालीन जनमुक्ति 
सेनाको क्रमशः छैटौँ र चौथो डिभिजनका 
राजनीतिक कमिसार थिए । टेकबहादुरभन्दा 
शक्ति केही सिनियर भए पनि लगभग 
समान पार्टी हैसियत । दुवै केन्द्रीय स्तरका 
नेता । 0६२/०६३ को आन्दोलनपछि शान्ति 
प्रक्रिया सुरु भयो । माओवादी शान्तिपूर्ण 
प्रतिस्पर्धासहितको संसदीय राजनीतिमा 
प्रवेश गस्यो, ०६४ मा । पहिलो संविधानसभा 
निर्वाचनबाट पहिलो राजनीतिक शक्तिका 
रूपमा उदायो । 


१६ नेपाल | आइतबार २३ मंसिर, २०७५ 


०६५ मा अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड' प्रधानमन्त्री हँदा प्रमुख स्वकीय 
सचिव नियुक्त भए, शक्तिबहादुर । त्यसयता 
शक्ति दुई पटक सांसद र गृहसहितको 
प्रभावशाली तीन मन्त्रालयका मन्त्री भए । 
तर, तीन पटक सल्यानबाट प्रत्यक्ष निर्वाचन 
जित्दा पनि टेकबहादुर भने एक पटक सामान्य 
प्रशासनमन्त्री भए, त्यो पनि पटक-पटक 
असन्तुष्टि पोखेपछि मात्रै । 

कतिसम्म भने ०६२ मै तत्कालीन 
माओवादीको पश्चिम सैन्य कमान्डर रहेका 
जनार्दन शर्मा 'प्रभाकर' सँग शक्तिको सीधा 
राजनीतिक टक्कर सुरु भयो । जबकि, ०६२ 
अघि शर्मा उनका कमान्डर थिए । ०७२ 
सम्म आइपुग्दा वरिष्ठ र अनुभवी तिनै 
प्रभाकरलाई पाखा लगाउँदै तत्कालीन एमाले 
अध्यक्ष केपी ओली नेतृत्वको सरकारको गृह 


नेकपा, केन्द्रीय सदस्य 


प्रशासन फुत्काए । 

गृह मन्त्रालयमा शक्ति-उदयका पछिल्तिर 
प्रचण्डको स्वकीय सचिव हुँदा आर्जित 
विश्वासलाई मुख्य कारण मानिन्छ । शक्तिको 
'पावर' राजकीय पदमा मात्रै बढेन, पार्टीभित्र 
पनि दाहालको किचेन क्याबिनेट' का 
प्रभावशाली सदस्यका रूपमा दरिए । 

पीए भएर सबैभन्दा ठूलो लाभको पद 
प्राप्त गर्नेमा पर्छन्‌, पूर्वप्रधानमन्त्री झलनाथ 
खनालका पीए दीपकचन्द्र अमात्य । दीपक 
तिनै हुन्‌, जो झलनाथ पार्टी र राजकीय 
शक्तिमा पुगेका बेला उनको किचेन 
क्याबिनेटमा प्रभावशाली भूमिकामा देखिए । 
०७१ मा सुशील कोइराला नेतृत्वको सरकारमा 
झलनाथले पार्टी सचिव भीम आचार्यलाई 
बर्खास्त गर्दै आफना भित्रिया अमात्यलाई 
पर्यटनमन्त्री पद दिलाए । नेपाल कम्युनिस्ट 


झपट रावल कृ्‌ष्ण राई 
पहिले : ०६३ मा शिक्षा तथा खेलकुद पहिले : ०६६ मा रक्षामन्त्री 
राज्यमन्त्री मोहनसिंह राठौरका पीए, विद्या भण्डारीका पीए 


०६६ मा गृहमन्त्री भीम रावलका पीए 


अहिले : प्रतिनिधिसभा साँसद, 
कैलाली-२, नेकपा, केन्द्रीय सदस्य 


केशव पोखरेल 


चहिले 
बालबालिका, ०६५ मा उद्योगमन्त्री 
अष्टलक्ष्मी शाक्यका पीए 


अहिले : प्रदेश सांसद, 


अहिले : प्रतिनिधिसभा सांसद, 
काठमाडौँ-३, नेकपा, केन्द्रीय 
सदस्य 


कर्ण मल्छ 
:-०५८ मा प्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवाका पीए 
अहिले : प्रदेश सांसद, 


:-०५६ मा महिला, चहिले 


रामहरि खतिवडा 


सरिता न्यौपाने 


दीपकचन्द्र अमात्य 


पहिले : ०४८ मा पहिले : ०६६ मा रक्षामन्त्री पहिले : ०६७ प्रधानमन्त्री झलनाथ 
भौतिक योजनामन्त्री बलबहादुर विद्या भण्डारीका पीए खनालका पीए 
राईका पीए अहिले : प्रतिनिधिसभा साँसद, पूर्वपर्यटनमन्त्री 
पूर्वसभासद्‌, ओखलढुंगा-२ समानुपातिक 


गोविन्द बोहरा 
पहिले : ०५८ मा प्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवाका पीए 


काठमाडौं-९ 'ख' जिल्ला सभापति 


डडेल्धुरा 'ख', डडेल्धुरा कांग्रेस 


उपेन्द्र महतो 
पहिले : राजेन्द्र महतो मन्त्री 
हुँदा चारै पटक पीए 


योगेन्द्र राय यादव 


पहिले :०६५ मा परराष्ट्रमन्त्री उपेन्द्र 


यादवका पीए 


अहिले : समानुपातिकतर्फ प्रदेश अहिले : अहिले : प्रदेश सांसद, रौतहट-१ 'ख', भूमि 
सांसद, सुदूरपश्चिम प्रदेश प्रदेश सांसद, सर्लाही-१ 'क', व्यवस्था, कृषि र सहकारी राज्यमन्त्री 
राजपा, केन्द्रीय सचिव प्रदेश २, संघीय फोरम, केन्द्रीय सदस्य 


पार्टी (नेकपा) का एक नेता भन्छन्‌, “पार्टी 
सचिवलाई बर्खास्त गरेर स्वकीय सचिवलाई 
मन्त्री बनाउने झलनाथको कदम उनको 
राजनीतिक करिअरका लागि ठूलो धक्का 
बन्न पुग्यो । यो कुरा कति रियलाइज गरे, 
उनै जानून्‌ ।" 

नेपाली राजनीतिमा ठुला नेताहरूको 
स्वकीय सचिव हुँदा आर्जित विश्वासलाई 
सिँढी बनाएर निरन्तर अवसर र लाभ हात 
पार्ने थुप्रै छन्‌ । धेरै नेताको राजनीतिक 
उडान र लाभ प्राप्तिका पछाडि कतै न कतै 
स्वकीय सचिव हुँदा आर्जित आशीर्वादले 
काम गरेको छ । लामो समय कम्युनिस्ट 
राजनीतिमा सक्रिय नेकपाका एक नेता 
भन्छन्‌, “आफनो स्पष्ट अडान भएको, केही 
गरौँ भन्ने 'भिजनरी' र स्वावलम्बी मान्छेलाई 
नेताहरूले मन पराउँदैनन्‌ । त्यसैले पीए राख्न 


'एसम्यान' र चाकरीबाज स्वभावकालाई छान्ने 
गर्छन्‌ । त्यही कारण मन्त्रीहरूको सचिवालय 
विवादमा परिरहन्छन्‌ ।” कतिपय नेताले त 
शक्तिमा हुँदा राजनीतिक पृष्ठभूमि नै नभएका 
आफन्त, नातागोता र पारिवारिक सदस्यलाई 
पीएमा भर्ती गरेका छन्‌ । 

राजनीतिमा लामो समय आफनो वर्चस्व 
र प्रभुत्व कायम राखिराख्न पनि नेताहरूले 
राजकीय जिम्मेवारीका बेला आफना नजिक 
ठानिएकालाई पीए नियुक्त गरिरहेका छन्‌ । 
भविष्यमा त्यही 'पीए-कल्चर' लाई उनीहरूले 
पार्टी राजनीतिमा उत्तराधिकार स्थापित 
गर्ने अस्त्रका रूपमा प्रयोग गर्छन्‌ । पार्टीकै 
क्याडर' भए पनि क्रियाशील सदस्यलाई 
भन्दा आफ्ना आसेपासे र विश्वासपात्रलाई 
च्याप्ने काम नेताहरूले गरेको देखिन्छ । 

लामो राजनीतिक संघर्षबाट खारिएर 


आएका नेताहरू नै किन यस्तो 'पीए-कल्चर' 
प्रोत्साहन गर्छन्‌ त ? राजनीतिशास्त्रका 
प्राध्यापक कृष्ण खनाल नेपालमा 
नेताहरूले नितान्त व्यक्तिगत अनुकूलतामा 
आफना पीएहरू चयन गर्ने गरेको 
बताउँछन्‌ । “नेपालमा कुनै पनि नेताले 
आफना पीए व्यावसायिक राखेको देखिँदैन,” 
उनी भन्छन्‌, “आफअनुकूलका व्यक्तिलाई 
'पिकअप' गरेर काम लिने र आफ्नो 
बिश्वास रहुन्जेल उसैलाई अगाडि बढाउने 
गरेको देखिन्छ ।” 

खनालको तर्कसँग अर्का प्राध्यापक 
लोकराज बराल पनि सहमत छन्‌ । 'पीएहरू 
राजनीतिक क्याडरबाटै आएका देखिन्छन्‌ । तर 
नजिक, छेउछाउ रहेका र मन पर्ने व्यक्तिलाई 
मात्रै पीए नियुक्त गरेको पाइन्छ,” बराल 
थप्छन्‌ “कुनै सिद्धान्त, मर्यादा, नियम र 
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राजनीति 


मापदण्ड छैन । व्यक्तिगत रुचि मिल्ने र खुसी 
पार्न सक्ने व्यक्तिलाई छान्छन्‌ र उनीहरूलाई 
नै स्वार्थअनुकूल अगाडि बढाउँछन्‌ ।” 

पीएलाई राजनीति, अवसर र लाभयात्रामा 
नेताहरूले टेको दिने विषय नेपालमा नौलो 
भने होइन । अस्थिरताको चक्रव्यूहबाट गुजिँदै 
आएको नेपाली राजनीतिमा आयसेपासे, 
विश्वासपात्रलाई मात्र च्याप्ने नेतृत्वको 
कार्यशैलीले पार्टीमा राजनीति र इमानदार 
कार्यकर्तालाई निरुत्साहित पारिरहेको 
हुन्छ । तर यसतर्फ मुख्य नेतृत्वले खासै ध्यान 
पुच्याएको देखिँदैन । “यसले पार्टी राजनीतिमा 
ठूलो असर गर्छ,” बराल थप्छन्‌, “इमानदार र 
सक्रिय कार्यकर्तालाई निरुत्साहित बनाउँछ । 
पार्टीमा शिथिलता ल्याउँछ ।” घटनाक्रमले 
पीएहरूलाई काखी च्याप्ने प्रचलन 
नेपालमा कांग्रेसको तुलनामा कम्युनिस्टमै 
झांगिएको देखिन्छ । 


पहुँच र प्रभाव 

०४६ को परिवर्तनपछि ०४८ मा कांग्रेसको 
सरकारमा १९ पटक कार्यवाहक प्रधानमन्त्री 
बन्ने तत्कालीन भौतिक योजनामन्त्री 
बलबहादुर राईका पीए भए, रामहरि 
खतिवडा । ०४७र ०५६ मा कृष्णप्रसाद भट्टराई 
प्रधानमन्त्री हुँदा उनी 'किचेन क्याबिनेट' मै 
रहे । तिनै खतिवडा ०७० को संविधानसभाको 
दोस्रो निर्वाचतमा ओखलढुंगा-२ बाट 
सभासद्‌ निर्वाचित भए । खतिवडा 
कृष्णप्रसादबाटै आफूले राजनीतिक संस्कार 
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सिकेको बताउँछन्‌ । “मैले किसुनजीबाट 
राजनीतिक संस्कार र राजनेतामा हुने गुण 
सिकेँ,” उनी भन्छन्‌, “उहाँकै राजनीतिक 
स्कूलिङमा हुर्किएँ ।” 

भट्टराई र राईसँगै रहँदा त्यतिबेला 
राजनीतिक पहुँच प्राप्त गरे पनि कहिल्यै 
त्यसलाई खराब ठाउँमा प्रयोग नगरेको 


पीएहरू राजनीतिक 

क्याडरबाटै आएका 

देखिन्छन्‌ | तर नजिक, 
छेउछाउ रहेका र मन 

पर्ने व्यक्तिलाई मात्रै पीए नियुक्त 
गरेको पाइन्छ | कुनै सिद्धान्त, 
मर्यादा, नियम र मापदण्ड छैन | 


- प्रा लोकराज बराल 
राजनीति विश्लेषक 


उनको दाबी छ । “मैले राजनीतिक पहुँच 
र सम्पर्क-सूत्र पनि निर्माण गरेँ,” उनी 
थन्छन्‌, “तर त्यसलाई गलत काममा प्रयोग 
गरिनँ । त्यतिबेला प्रशासनिक क्षेत्रका धेरै 
मान्छे चिनेकाले अहिले कुनै काम गराउन 
मन्त्री र प्रधानमन्त्रीकहाँ धाउनुपर्दैन ।” 

कैलाली क्षेत्र नं २ बाट संघीय संसद्‌ 
प्रतिनिधिसभामा निर्वाचित नेकपा सांसद 
झपट रावलको राजनीतिक उडानका 
पछाडि नेकपाका सुदूरपश्चिम प्रदेश इन्चार्ज 
भीम रावलको हात रहेको आरोप कतिपय 
लगाउँछन्‌ । विद्यार्थी राजनीतिक पृष्ठभूमि हुँदै 
पार्टी राजनीतिमा आएका उनी दुई पटक पीए 
बने । ०६३ को अन्तरिम सरकारमा मोहनसिंह 
राठौर शिक्षा तथा खेलकुद राज्यमन्त्री 
हुँदा पहिलो पटक उनका पीए बनेका 
थिए । ०६६ मा भीम रावल गृहमन्त्री हुँदा 
पनि उनै झपट पीए भए । ०७४ को संघीय 
संसद्को निर्वाचनमा राठौरलाई उछिन्दै झपट 
कैलाली क्षेत्र नं २ बाट संघीय संसद्को 
प्रतिनिधिसभामा विजयी भए । 

एमालेको नवौँ महाधिवेशनपछि 
वैकल्पिक केन्द्रीय सदस्यको मनोनयनमा 
परेका उनी अहिले नेकपाको केन्द्रीय कमिटी 
सदस्य छन्‌ । उनी आफ्नो राजनीति टर्निङ 
प्वाइन्ट' नै भीम रावल रहेको बताउँछन्‌ । 
“भीम रावलको सहयोगी हुँदाको समय मेरो 
जीवनका लागि उपलब्धिमूलक रहयो,” उनी 
भन्छन्‌, “राजनीतिक अनुशासन, समयको 
पालना र समाजप्रतिको दायित्व उहाँबाटै 
सिक । उहाँकै सहयोगी भएर समाज, 
पार्टीप्रति इमानदारी, मिहिनेत र अनुशासन 
मेरो जीवनका लागि शिक्षा भयो । धेरै कुरा 
सिक्ने अवसर पाएँ ।” 

हाल नेकपाका सचिवालय सदस्य ईश्वर 
पोखरेल ०६१ र ०६९ मा मन्त्री हुँदा स्वकीय 
सचिव रहिसकेका काठमाडौँ- ५ 'क' का 
निर्वाचित प्रदेश सांसद नारायण सिलवाल 
नेताको पीए हुँदा जनता र कार्यकर्तामाझफ 
अलोकप्रिय भए पनि प्रशासनिक तथा 
राजनीतिक अनुभव प्राप्त हुने बताउँछन्‌ । 
“सबै जनता तथा कार्यकर्ताका काम गर्न 
सकिँदैन । त्यसैले जनता र कार्यकर्ताबीच 
अलोकप्रिय भइन्छ,” उनी भन्छन्‌, “तर 
प्रशासनिक, राजनीतिक अनुभव, राष्ट्रिय 
स्तरको सम्पर्क-सूत्र र पहुँच निर्माणका 
हिसाबले भने लाभप्रद हुन्छ ।” छ 


। 
॥|॥/ 
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अग्नि सिमेन्ट 


दुंगाबाट बन्छ, 
निर्माणपछि 
वट्रानस्वरूप हुन्छ 


स्तर त 


ख्करूम्डन्रे 
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विश्वास, मजबुती र सुरक्षा हरेक निर्माणको भरोसा 


दुभग्य नबतृन्‌ कार्यकर्ता 


नेपालमा सुशासन सुनिश्चितताका प्रमुख बाधकमध्ये दलका कार्यकर्ताहरू पनि हुन्‌ | 


| लुकमा लोकतन्त्र स्थापना गर्न राजनीतिक 
। दलको पक्कै आवश्यकता थियो । लोकतन्त्र 
| चलाउन चाहिने पनि दलहरू नै हुन्‌ । तर तिनै 
- राजनीतिक दल जनअपेक्षाअनुरूप सुशासन 
दिन भने सधैँभरि असफल छन्‌ । यी दल असफल भएको मात्र 
होइन, यिनले आफ्ना आन्तरिक अपारदर्शिता र कृशासनका 
सहउत्पादनका रूपमा यस्ता “उपदान' हरू समाजलाई दिएका 
छन्‌, जसको कारण सुशासन, समृद्धि र जवाफदेहीजस्ता 
लोकतन्त्रका आधारभूत अपेक्षामाथि प्रतिदिन आघात भएको 
छ । तीमध्ये मुख्य दलीय उपदान हुन्‌- हजारौँ 'कार्यकर्ता' । 

०४६ अगाडि देशमा प्रजातन्त्र चाहिएका बेला कोही 
युवा वा प्रौढ कुनै राजनीतिक दलमा किन लाग्छ भन्नेबारे 
एउटा आदर्श कारण थियो । हुन त, त्यतिबेला पनि बहुदल 
खोज्ने दलतिर नलागी पञ्चायती व्यवस्थाको समर्थनमा लाग्ने 
एउटा वर्ग थियो । तर सबैलाई थाहा हुन्थ्यो, निरंकुशताको 
समर्थनमा लाग्नुका कारण र तिनका राजनीतिक चरित्र । 
अहिले देशमा लोकतन्त्र मात्र होइन, गणतन्त्र, संघीयता सबै 
आइसकेका छन्‌ । देश संघीय प्रणालीमा गइसकेको स्थितिमा 
पुरानामध्येका पार्टीमा आबद्ध भइराखेका कार्यकर्ताहरू केका 
लागि अझै पनि पूर्णकालीन भएर बसेका छन्‌ ? तिनीहरूको 
जीविकोपार्जनका आधार के हुन्‌ ? यसको उत्तर कतै हिजो कोही 
पञ्चायततिर किन लाग्थे भन्नेसँग मिल्दोजुल्दो त छैन ? आफू 
आबद्ध दलभित्र यति धेरै बेथिति छन्‌ । त्यहाँबाट नयाँ नेतृत्व 
चुनिएर आउने स्थिति बनेकै छैन । यस्तो स्थितिमा यति ठूलो 
संख्याका कार्यकर्ता ती दललाई सुधार्न भनेर टाँसिएर बसेका हुन्‌ 
कि दलसँग जोडिएर बसिराख्नु तिनीहरूको आधारभूत रोजगारी 
नै भइसकेको अवस्था हो ? 

अहिले नेपालमा सुशासन सुनिश्चितताका प्रमुख 
बाधकमध्ये राजनीतिक दलका कार्यकर्ता पनि हुन्‌ । त्यस्ता 
कार्यकर्ताको सहउत्पादन गर्ने राजनीतिक दल नै हुन्‌ । कार्यकर्ता, 
जो दशकौँ कुनै एउटा दलसँग सम्बद्ध आन्दोलनमा सहभागी 
भए, तिनीहरूमध्ये धेरैले कुनै प्राज्ञिक र व्यावसायिक ज्ञान र 
सीप हासिल गर्न सकेनन्‌ । केही सीप र योग्यता भएकाहरूलाई 
पनि त्यसको व्यावसायिक प्रयोग गर्नुभन्दा दलको कार्यकर्ता 
बनेर रहनु नै आर्थिक रूपमा बढी फाइदाजनक भयो । यसरी 
जब कुनै सत्तामा जाने वा गइरहने दल देशभरिका हजारौँ 
कार्यकर्ताद्वारा घेरिएको हुन्छ, उसले सुशासन दिन किन सकेन 
भन्ने प्रश्नको सहजै उत्तर पाउन सकिन्छ । अहिलेका दलहरू 
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र तिनका कार्यकर्ताले गर्ने भनेको राज्य स्रोतको दोहन नै 
हो । कार्यकर्ताहरू कुनै दलमा किन आबद्ध छन्‌ भनेर हेर्दा 
प्रमुख कारण उनीहरू परजीवीको रूपमा बाँच्न पाउने भएर 
मात्र हो । यस्तो टिप्पणी गर्दा केही इमानदार र आदर्शमुखी 
कार्यकर्तालाई चित्त नबुभ्न सक्छ, तर त्यस्ता 'आदर्श' कार्यकर्ता 
अब बाँकी छन्‌ भने पनि कि अति सानो संख्यामा छन्‌ कि 
आफैँ निरीह छन्‌ । 

मानिलिकँ, कुनै मन्त्रीले युवाको व्यावसायिक सीप 
वृद्धि तथा रोजगारीका कुनै कार्यक्रम ल्याउँछन्‌ । युवाको 
नाममा त्यो कार्यक्रम कसले कब्जा गर्छ, सबैले देखेकै छन्‌ । 
ती दलका सम्बन्धित नेता र मन्त्रीका गुटका कार्यकर्ता नै 
हुन्छन्‌ । कुनै सरकारले केही सहकारी योजना ल्याउँछ । सबैले 
सब्ैँ देखेकै छौँ- उक्त कार्यक्रमबाट लाभ लिने 'जनता' को 
हुन्छन्‌ ? देशभरिका सामुदायिक विद्यालयहरूको शैक्षिक स्तर 
डरलाग्दोसँग खस्केको नेताहरू नै भन्छन्‌ । फेरि सबैलाई थाहा 
छ, प्रायः शिक्षकहरू कसका कार्यकर्ता छन्‌ ? जिल्ला शिक्षा 
अधिकारीले कुनै पनि काम नगर्ने शिक्षकलाई कारबाही किन 
गर्न सकेनन्‌, सबैलाई थाहा छ । किनकि प्राय: शिक्षक एउटा 
वा अर्को दलसँग आबद्ध छन्‌ । यसरी हेर्दा, दलहरू देशका 
लागि सुशासन दिन अस्तित्वमा रहेका हुन्‌ कि त्यसविपरीतको 
परिणाम दिन ? 
देशका ४०-१० लाख युवा जनशक्ति वैदेशिक रोजगारीका 
लागि खाडीलगायतका मुलुकमा गएको तथ्य धेरैले पटक-पटक 
दोहोच्याएर सम्झन्छन्‌ । तर योसँगै जोडेर हेरिनुपर्ने विषय के 
हो भने अहिले जति पनि युवा गाउँमा बाँकी छन्‌, तीमध्ये 
धेरै राजनीतिक दलका कार्यकर्ता त होइनन्‌ ? किनकि कुनै 
रोजगारी नभए पनि राज्य स्रोत दोहन गर्न र पार्टीमा परजीवी 
बनेर जीविकोपार्जन गर्न तिनीहरूलाई सजिलो छु । देशका युवा 
दलका कार्यकर्ता हुनु हुँदैन भन्ने होइन । सकेसम्म धेरै युवा 
राजनीतिमा आएर राम्रो गर्न खोजे देशका लागि ठीकै हो । तर 
राजनीतिमा आउने वा बसिरहने युवा केका लागि बसेका छन्‌ 
भन्ने प्रश्न नै महत्त्वपूर्ण हो । त्यति ठूलो जनशक्ति पार्टीमा 
लाग्नु वा तिनलाई पार्टीले पाल्नु भनेको उत्पादकत्वको हिसाबले 
राम्रो होइन । किनभने फेरि पनि आम रूपमा अधिकांश 
कार्यकर्ता नेताकै भरमा पालिएर बस्नु सुशासनका लागि 
नराम्रो त हुँदै हो । त्यस्ता परजीवी कार्यकर्ताले दलभित्र कुनै 
स्वतन्त्र बौद्धिक योगदान गर्न र पार्टीका बेथितिबारे बोल्न पनि 
सक्दैनन्‌ । त्यसरी हर्किएको पुस्ता पछि नेतृत्व तहमै पुग्यो भने 


पनि यस्तो अपेक्षा गर्न सकिँदैन । 


गाउँ तहदेखि जिल्लासम्मका विकास निर्माणमा पहुँच, वर्चस्व र 
नियन्त्रण प्राय: दलकै कार्यकर्ताको हुन्छ । आफू पूर्णकालीन पार्टी सदस्य 
भएपछि उनीहरूको जीविकोपार्जन स्रोत नै पार्टी हुन्छ । अर्थात्‌, पार्टीगत 
आबद्धतामार्फत गर्न सक्ने आर्जन सुशासनका लागि प्रमुख चुनौती 
हो । दलले संगठित रूपमा कार्यकर्तालाई कुनै मासिक तलब दिन्छ 
भने त्यो अर्कै विषय हुन्थ्यो । यथार्थ त दलीय आबद्धतालाई भजाएर 
कार्यकर्ताले कसरी पैसा कमाउँछन्‌ भन्ने नै हो । कर्मचारीका लागि 
आकर्षक' ठाउँमा सरुवा मिलाउन सक्रिय रहने एउटा पंक्ति पनि दलका 
कार्यकर्ताबाटै उत्पादन हुन्छ । किनकि ती कार्यकर्ताले आफूना नेतामार्फत 
राम्रो' ठाउँमा सरुवा मिलाउँछन्‌ । त्यसबापत र त्यसपछि के हुन्छ, सहजै 
अनुमान गर्न सकिन्छ । 

गाउँगाउँमा कुनै त्यस्ता सामुदायिक संस्था होलान्‌, जो दलीय 
आबद्धता वा प्रभावभन्दा बाहिर छन्‌ ? चाहे कृषिसम्बन्धी कुनै समूह होस्‌ 
वा सामाजिक जागरणसम्बन्धी नै, त्यहाँ कार्यकर्ताले दलीय पक्षधरताको 
विकृति घुसाइहाल्छन्‌ । लोकतन्त्रले राम्रोसँग काम गरेको समाजमा कुरा 
फरक हुन्छ । दलका कार्यकर्ताले नै सामाजिक मुद्दा उठाउने हो । समुदायमा 
गरिने सेवाले राजनीतिमा प्रवेश गर्ने बाटो बनाउँछ भन्ने उदाहरण धेरै 
छन्‌ । अमेरिकाका पूर्वराष्ट्रपति बाराक ओबामा स्वयं स्थानीय समुदायको 
सेवा गर्दै राजनीतिमा आएका हुन्‌ । तर हाम्रो समाजको यथार्थ फरक 
छ । यहाँ त समुदायगत कार्यक्रम र स्थानीय जनताका सामूहिक स्वार्थमा 
पनि पाएसम्म दलका कार्यकर्ताले आफ्नो दलीय स्वार्थ घुसाउन खोज्छन्‌ 

यो बिषय उठाउनुपर्दा नरमाइलो लाग्छ । राजनीति भनेको जनता 
र समाज सेवा गर्ने एउटा माध्यम हुनुपर्ने हो । यति आधारभूत तहको 
मूल्य र सिद्धान्तको चर्चासम्म पनि गर्नु नपर्ने हो । तर वास्तविकता 
यस्तो भइसकेको छ कि राजनीतिमा लाग्नु आफू सम्बन्धित दलको 
स्वार्थ-सेवा गर्नु हो भन्ने समाजमा स्वीकारिएको छ । जनताको सेवा 
गर्थे भने त दलको सेवा नै समाज सेवा हुन्थ्यो । दलहरू अस्तित्वमा 
रहनु भनेकै तिनले आफूना नेता-कार्यकर्ताको स्वार्थ-रक्षा गर्नु हो । यस 
हिसाबमा राजनीतिले आफ्नो मौलिक चरित्र नै गुमाइसकेको छ भन्नुपर्ने 
हुन्छ । यसले आफूनो उद्देश्य पूरै बिर्सेको छ । तसर्थ, दसौँ हजारको 
संख्याका कार्यकर्ताको व्यवस्थापन नेपालका लागि प्रमुख चुनौती बनेको 
छ । यो प्रसंग नेपालका राजनीतिक दलहरूलाई आधारभूत रूपमै कसरी 
सुधार्न जरुरी छ भन्ने विषयसँग जोडिएको छ । 


देशले खोजेको 
सुशासनतर्फ जानु छ र 
लोकतन्त्रलाई साँच्चैको 
लोकतन्त्र बनाउनु छ 
भने नेता-कार्यकर्ताको 
पारदर्शिता नै 

सुधारका लागि 
प्रस्थानबिन्दु हुनुपर्छ । 


सत्ताधारी र केन्द्रीय तहका 'प्रभावशाली' भनेर चिनिने प्राय: दल 
साँझ-बिहान घरमा तिनै 'कार्यकर्ता' बाटै घेरिएका हुन्छन्‌ । त्यसरी 
घेर्न आउने कार्यकर्ता केही त्यसै हाजिर गर्न आएका पनि हुन सक्छन्‌, 
आफूनो बफादारी नवीकरण गर्न । नेताहरू त्यसमा दंग हुने नै भए । अन्य 
केही आएका होलान्‌- कतै कसैको भनसुन गर्न । केही आएका होलान्‌- 
आफूनो संगठन बा पार्टी संरचनामा कुनै हस्तक्षेपका लागि अनुरोध 
गर्न । अर्थात्‌, त्यो गुटको भलाइका लागि केही गर्न, जसमा सम्बन्धित 
नेतालाई पनि रुचि हुने नै भयो । तर त्यहाँ कुनै नीतिगत, बैचारिक 
छलफल बिरलै होला, जुन कुरा ०४६ अगाडिका नेता-कार्यकर्ताबीच 
हुन्थ्यो भनेर सुनिन्थ्यो । अधिक समय नेताका घर वा मन्त्री निवासमा 
धर्ना दिएर बस्ने कार्यकर्ता आफैँमा बेरोजगार छन्‌ । तिनका स्सवार्थले 
सुशासन, पारदर्शिता आदिलाई कसरी आघात गर्छ भनेर माथि नै चर्चा 
गरियो । त्यसरी रातदिन कार्यकर्ताबाट घेरिएर बस्नुपर्ने वा बस्न रमाउने 
नेताहरूले कुन बेला पढ्लान्‌, गतिलो पुस्तक ? कहिले होला, नीतिगत 
विषयमा उनीहरूले अध्ययन-चिन्तन गर्ने ? समाजलाई त महँगो छ 
नै, व्यक्तिगत रूपमै कतिपय नेतालाई समेत ती कार्यकर्ता कति महँगा 
भइरहेका होलान्‌ ? 
राजनीतिक दलको आर्थिक पारदर्शिता लगभग शून्य अवस्थामा 
छ । केन्द्रीय तहका नेताको आर्थिक जीवन त्यस्तै अपारदर्शी छ । दल र 
दलका नेताले चुनावमा मात्र होइन, दैनिक रूपमै अपनाउने अति खर्चालु 
जीवनशैलीप्रति जनताका प्रश्न त्यत्तिकै छन्‌ । धेरैलाई थाहा छ, उनीहरूको 
आम्दानी-स्रोत र प्रकृति के हो । जब दलका बेरोजगार कार्यकर्ता पार्टीसँग 
आबद्ध भइराख्नुको प्रमुख कारण आर्थिक हुन्छ, ती दलभित्र पारदर्शिता र 
सुशासनको प्रश्न उठाउने आलोचनात्मक र स्वतन्त्र जमात बाँकी रहँदैन । 
अहिले नेपालमा ठ्याक्कै त्यही भइरहेको छ । तसर्थ, देशले खोजेको 
सुशासनतर्फ जानु छ र लोकतन्त्र साँच्चैको लोकतन्त्रजस्तो बनाउनु छ 
भने दलहरू र त्यसमा आबद्व नेता-कार्यकर्ताको पारदर्शिता नै सुधारका 
लागि एउटा प्रस्थानबिन्दु हुनुपर्छ । त्यो प्रक्रियामा दलका कार्यकर्ता कस्ता 
हुनुपर्छ र उनीहरूको व्यवस्थापन कसरी गर्नुपर्छ भन्ने सवाल स्वत: जोडिएर 
आउनुपर्छ । होइन भने अहिलेको स्थितिमा राजनीतिक कार्यकर्ता देशका 
लागि केवल दर्भाग्य र दलको लोकतान्त्रिक सुधारका लागि बाधक मात्र 
भएको बृभ्नुपर्छ । छ 
(कार्यकर्ता बहस-२ मा आगामी साता राजनीतिशास्त्री भास्कर 
गौतमको बिचार प्रकाशित हुनेछ ।) 
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115। 
अल्पमतमा ओली 


दुई तिहाइ बहुमतको सरकारका शक्तिशाली प्रधानमन्त्री पार्टीभित्रै अल्पमतमा 


२२ नेपाल | आइतबार २३ मंसिर, २०७५ 


बाबुराम विश्वकर्मा 


८ 


ई तिहाइ बहुमतसहितका 
प्रधानमन्त्री, देशका दुई ठूला 
वाम दलको एकतापछि बनेका 
नेकपाका शक्तिशाली अध्यक्ष अनि 

संसदीय दलका नेता । यी पदीय हैसियतले 

ओलीलाई इतिहासकै शक्तिशाली प्रधानमन्त्री 
मानिएको छ । हुन पनि, ओलीकै नेतृत्वमा 
तत्कालीन एमाले र माओवादी संयुक्त चुनावी 
गठबन्धनमा सरिक भए, चुनाव जिते र पार्टी 
एकतासमेत गरे । यसमा ओली नै हावी भए । 
प्रधानमन्त्री ओली सत्तारुढ नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी (नेकपा) को आन्तरिक समीकरणमा भने 
अल्पमतमा परेका छन्‌ । ओली अल्पमतमै 
परेका कारण स्थायी र केन्द्रीय समिति बैठक 

विधानअनुसार त बसेन नै, स्थायी समिति र 

केन्द्रीय समिति सदस्यहरूले माग गर्दासमेत 

बसेको छैन । 


सरकार सञ्चालन र राष्ट्रिय राजनीतिमा 
एकछत्र हावी भएका ओली पार्टीमा भने 
अल्पमतमा मात्र परेका छैनन्‌, अर्का अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' र वरिष्ठ नेता 
माधवकुमार नेपाल समूहभन्दा पनि कमजोर 
छन्‌ । ४५ सदस्यीय स्थायी समितिमा 
प्रचण्डको पक्षमा २१ सदस्य, नेपालको पक्षमा 
१२ र ओली समूहमा जम्मा ११ सदस्य मात्र 
छन्‌ । वरिष्ठ नेता झलनाथ खनाल एफ्लै 
छन्‌ । नेकपाभित्र दाहाल र नेपाल समूह एकजुट 
भए पार्टी नेतृत्वबाट ओली पन्छाइन पनि 
सक्छन्‌ । (हेर्नुस्‌, इन्फोग्राफिक्स) 
तीन शक्तिशाली पद लिएका ओलीले 
पार्टीभित्रको यही समीकरण बुझेर स्थायी 
समिति र केन्द्रीय समिति छल्दै आएको 
अरू नेताहरूको आकलन छ । ओलीविरुद्व 
खुलेआम रूपमा नेपाल समूह उत्रेको छ भने 
प्रचण्ड समूहको असन्तुष्टि पनि बेलाबेला प्रकट 
हुँदै आएको छ। 
स्थायी समिति र केन्द्रीय कमिटीलाई 
निकम्मा बनाएर नेकपाको ९ सदस्यीय 
सचिवालयलाई सर्वेसर्वा बनाउन खोजिए पनि 
ओलीको बहुमत छैन । स्थायी समितिमा मात्र 
होइन, प्रधानमन्त्री ओली नेकपाको सचिवालयमा 
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नेकपा 


समेत अल्पमतमा परेका छन्‌ । उनको पक्षमा 
अहिले रक्षामन्त्री ईश्वर पोखरेल मात्र छन्‌ । 

९ सदस्यीय सचिवालयमा प्रचण्डको 
पक्षमा गृहमन्त्री रामबहादुर थापा, नारायणकाजी 
श्रेष्ठ, बामदेव गौतम र विष्णु पौडेल छन्‌ भने 
नेपाल र खनाल एक्लाएक्लै । पूर्वप्रधानमन्त्रीसमेत 
रहेका खनाल पार्टी एकतापछि नेपालभन्दा तल्लो 
वरीयतामा राखिएको अनि राष्ट्रपति हुनबाट 
वञ्चित गरिएका कारण ओलीप्रति रुष्ट छन्‌ । 

३ जेठ ०७५ मा एमाले र माओवादी 
केन्द्रबीच एकता भएर बनेको हो, नेकपा । 
यस अवधिमा नेकपाको स्थायी समिति बैठक 
१ असार ०७५ मा एक पटक मात्र बस्यो । 
प्रधानमन्त्री निवास बालुवाटारमा बसेको त्यो 
बैठक पनि ओली र दाहालको मन्तव्यमै सीमित 
भयो । त्यसयताका सबै निर्णय ओलीले नै गर्दै 
आएका छन्‌ । 

पार्टी विधानअनुसार तीन महिनाभित्र 
स्थायी समिति बसिसक्नुपर्छ । तर मौखिक 
र लिखित रूपमा पटक-पटक बोलाएर पनि 
ओलीकै निर्देशनमा बैठक स्थगित हुँदै आएको 
छ । स्थायी समिति सदस्य गणेश साह भन्छन्‌, 
“सत्ताको नशा लागेर प्रमुख नेतृत्व रुमल्लिएको 
छ । सरकारको कामप्रति आम असन्तुष्टि छ । 
तर स्थायी समितिमा समीक्षा गर्नसमेत पाइएको 
छैन । यसबाट पार्टी असफल बन्ने जोखिम 
बढेको छ ।” 


त टि 


॥ 

॥ 

| 
० ४८ 
बानिलिम्ला 


२४ नेपाल | आइतबार २३ मंसिर, २०७५ 


स्थायी समिति सदस्यहरूले धेरै पटक 
बोलाउन माग गरे पनि त्यस्तो बैठक बोलाउने 
टुंगोमा ओली अझै पुगेका छैनन्‌ । किनभने, 
स्थायी समिति बैठक सामना गर्न ओलीसँग 
बहुमत छैन । त्यसैले ओली अहिले बैठक माग 
गर्नेहरूलाई थकाउने अनि तत्काल नबोलाउने 
पक्षमा रहेको स्रोतको दाबी छ । ओली निकट 
स्थायी समिति सदस्य सत्यनारायण मण्डल 
भन्छुन्‌, “बैठक मात्र गरेर हुन्छ ? काम भइरहेकै 
छ । सरकारलाई काम गर्न नदिने र असफल 
पार्न खोज्नेहरूले बैठक-बैठक भनिरहेका छन्‌ ।” 

नेकपाको संस्थागत अस्तित्व ओलीको 
लोकप्रियताको छायामा परेको छ । त्यसैले स्वतः 
हुनुपर्ने पार्टी कमिटीका बैठक र एकता प्रक्रिया 
अल्झिएको हो । स्थायी समिति बैठकसमेत 
नबसेको अनि पार्टी नै अस्तव्यस्त भएको ठहर 
गर्दै ५ मंसिर ०७५ मा नेकपाका २२ केन्द्रीय 
सदस्यहरूले ओली भेट्ने समय मागेका थिए । 
तर उनले समय नदिएका कारण महासचिव 
विष्णु पौडेललाई ज्ञापनपत्र बुझाए । 


त्यो समूहले नेकपाका अर्का अध्यक्ष 
'प्रचण्ड' र सचिवालय सदस्य गौतमसमेतलाई 
भेटेर आफ्ना मागबारे ध्यानाकर्षण गरायो । 
तथापि, तिनका मागको अभै सम्बोधन भएको 
छैन । प्रधानमन्त्री ओली र उनी निकट केही 
नेताले बैठक माग गर्ने केन्द्रीय सदस्यलाई नै 
कारबाहीको चेतावनी दिएका थिए । 

९ मंसिरको नेकपा केन्द्रीय सचिवालय 
बैठकमा वामदेव, वरिष्ठ नेता नेपाल र 
खनालसमेत ज्ञापनपत्रको पक्षमा उभिएपछि 
ओली पछि हटेका थिए । ज्ञापनपत्रमा पोलिटब्युरो 
गठनपछि मात्र केन्द्रीय सदस्यको कार्य 
विभाजन गरिनुपर्ने माग थियो । ओलीले भने 
पोलिटब्युरो गठनलाई सचिवालयको एजेन्डा 
बन्न दिएका छैनन्‌ । 

ओलीलाई विगतमा साथ दिएका निकट 
नेताहरू पनि अहिले टाढा भएका छन्‌ 
प्रतिनिधिसभा काठमाडौँ ७ का सांसद रामवीर 
मानन्धरलाई राजीनामा गराएर वामदेवलाई 
त्यहाँबाट चुनावमा उठाउने योजनामा महासचिव 


पौडेल, सचिवालय सदस्य गौतम र अध्यक्ष 
प्रचण्डको संलग्नता थियो । तर ओलीले 
रक्षामन्त्री ईश्वर पोखरेलको सहयोगमा 
त्यो प्रस्ताव तुहाएका थिए । 

महासचिव पौडेल पछिल्लो 
समय प्रचण्डको समूहमा सक्रिय 
छन्‌ । दोस्रो पटक अर्थमन्त्री बन्ने 
चाहना राखेका उनी त्यसबाट 
वञ्चित हुनु र नेकपा एकीकरण 
हुनुको संयोग एउटै पप्यो । पार्टी 
एकतासँगै उनलाई महासचिव बनाउन 
प्रचण्डले भूमिका खेले । तिनै प्रचण्डले 
अचेल पौडेल र आफूनो भाषा मिल्न थालेको 
बताउने गरेका छन्‌ । २९ कात्तिक ०७५ मा 
बिराटनगरमा आयोजित नेकपाको तिहार तथा 
छठ शुभकामना कार्यक्रममा उनले भनेका थिए, 
धेरै समय सँगै हिँडेर होला, हिजोआज मेरो र 
महासचिवको भाषा पनि एउटै हुन थालेको छ ।” 
प्रचण्डको सकारभाव सुनेका पौडेल मञ्चमै 
प्रफुल्लित भए । 

याद रहोस्‌, ३ जेठ ०७५ मा पार्टी 
एकताअघि बसेको बैठकमा तत्कालीन 
एमाले र माओवादीको ५ सय ५० सदस्यीय 
केन्द्रीय समितिमा दुई अध्यक्ष मात्र राख्ने 
निर्णय भएको थियो । त्यसमा महासचिव, 
बरिष्ठ नेता र सचिवालय आदिबारे कुनै निर्णय 
भएको थिएन । तर एकता घोषणा गर्दा ९ 
सदस्यीय सचिवालयसहित महासचिव, वरिष्ठ 
नेता आदिको समेत घोषणा गरियो । त्यसलाई 
नेकपाभित्र धेरैले रुचाएका छैनन्‌ । 


ओलीको दाउ 
पार्टीको केन्द्रीय र स्थायी समिति बैठक 
नडाक्ने, अधिकांश निर्णय सचिवालय बैठकबाट 
गर्ने ओली रणनीति छ । उनी फेरि सरकारका 
कमीकमजोरी छोप्ने गरी आक्रामक कार्यक्रम 
घोषणा गरेर आफनो लोकप्रियता फर्काउने 
र पार्टीभित्रको समीकरण बदल्ने गृहकार्यमा 
लागेका छन्‌ । सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम 
घोषणा त्यसैको एउटा दृष्टान्त हो । अब 
कलंकी-नागढुंगा सडक, काठमाडौँ सफाइ, 
मेलम्ची आयोजना र जलमार्ग निर्माण आदिलाई 
तीव्रता दिएर सरकारको लोकप्रियता र पार्टीमा 
दबाब बढाउने ओलीको रणनीति छ। 
तत्कालीन एमालेको वैचारिक राजनीति र 
संगठनमा ओली सधैँ अल्पमतमा थिए । तर 
राष्ट्रिय महत्त्वका मुद्दामा कडा अडानका कारण 


सार्वजनिक लोकप्रियता बढाएर उनले एमालेको 
नेतृत्व हत्याएका हुन्‌ । अब पनि सोही तुरुप 
प्रयोग गरेर अल्पमतलाई बहुमतमा बदल्ने 
उनको आकांक्षा छ । ओलीबाहेकको समूह अब 
सरकार र उनको एकाधिकारमाथि हस्तक्षेप 
बढाउने तयारीमा जुटेको छ । 


बैठक टरेको टन्यै 
१२ मंसिर ०७५ बिहानै १० मिनेटको 
फरकमा नेकपा अध्यक्ष प्रचण्ड र महासचिव 
पौडेल प्रधानमन्त्री निवास बालुवाटार प्रवेश 
गरे । प्रधानमन्त्री ओली, 'प्रचण्ड' र पौडेलबीचको 
छलफलकै परिणाम हो, गृहकार्य नपुगेर अघिल्लो 
दिन स्थगित केन्द्रीय सचिवालय बैठक त्यही 
दिन साँझ बालुवाटारमा बस्यो । त्यो बैठकले 
नेकपाका ७ प्रदेश कमिटीका सदस्यको नाम 
टुंगो त लगायो । तर पार्टीभित्रको विवाद र 
अन्तरविरोधको किनारा लगाउन भने सकेन । 
अचम्म के भने, नेकपा स्थायी समिति 
र केन्द्रीय कमिटी सदस्यहरूले माग गरेको 
स्थायी समिति र केन्द्रीय समिति बैठकसमेत 
कहिले गर्ने भन्ने टुंगोमा पार्टी 'हाइ कमान्ड' 
अझै पुग्न सकेको छैन । केन्द्रीय सदस्यहरूको 
कार्य विभाजन, पोलिटब्युरो र केन्द्रीय विभाग 
गठन, जनवर्गीय संगठनको एकीकरण, जिल्ला 
संगठनका प्रमुख पदाधिकारीको चयनजस्ता 
आन्तरिक मुद्दामा नेकपा प्रवेश गरेकै छैन । 
सरकारको समीक्षा त टाढाको विषय भयो। यी 
काम गर्न नसक्नुको मुख्य कारण प्रधानमन्त्री 
तथा पार्टी अध्यक्ष ओली नै बनेका छन्‌ । स्थायी 
समिति सदस्य अगिन सापकोटा भन्छन्‌, “पार्टीमा 
केन्द्रीयता हावी भयो, जनवाद कमजोर भयो । 


पार्टी र सरकारको कामको सर्मीक्षा गर्न स्थायी 
समिति बस्नैपर्छ ।” 
अस्तव्यस्त पार्टी र सरकारमा 
ओलीलाई दोषी देख्ने नेता/कार्यकर्ताको 
संख्या नेकपाभित्र बढ्दै गएको छ । 
सरकार गठनकै बेला 'जस-अपजसको 
भागीदार आफैँ हुने उद्घोष गरेकाले 
पनि प्रधानमन्त्री ओलीतिरै निशाना 
सोभिएको हो । पार्टीभित्र आफू विरोधी 
समूह शक्तिशाली भएको ओलीलाई पनि 
परेको छ । स्थायी समिति सदस्य साह 
भन्छन्‌ “यो सरकार सुन्निएको मान्छेजस्तो 
भएको छ । बाहिरी दृश्यमा शक्तिशाली अनि 
आन्तरिक रूपमा खोक्रो र कमजोर ।" 
प्रधानमन्त्री ओलीकै कारण पार्टी निष्क्रिय 
भएको र भूमिकाहीन बनेको नेकपाका 
कतिपय नेताको बुझाइ छ । केन्द्रीय र स्थायी 
समिति भूमिकाहीन हुनुमा ओली नै कारण 
हुन्‌ । विधानतः संगठनात्मक, राजनीतिक र 
निर्देशनात्मक कामको जिम्मेवारी पाएको स्थायी 
समिति सरकार र नेकपाका त्रुटि-कमजोरीको 
निरीह साक्षी बन्न पुगेको छ । स्थायी समिति 
सदस्य घनश्याम भुसाल सचिवालयले पार्टी 
हाँम्न नसकेकाले बैठक नबोलाए सदस्यहरू 
जुटेर आगामी रणनीति तय गर्ने बताउँछन्‌ । 

३ फागुन ०७४ मा प्रधानमन्त्री नियुक्त 
भएपछि मन्त्री चयनमा तत्कालीन एमालेभित्र 
ओलीको एकाधिकार कायम भयो भने प्रादेशिक 
सरकार गठन र मुख्यमन्त्रीको छनोट, राष्ट्रपतिमा 
विद्या भण्डारीको पुन: निर्वाचन, सरकारको नीति 
तथा कार्यक्रम र बजेट आदि/इत्यादि सबैमा 
उनै हावी भए । राजकीय र पार्टी एकताको 
काममा नेकपाको संस्थागत संलग्नता खासै 
रहेन नै, दलको शीर्ष नेतृत्वको समेत भूमिका 
निम्छरो भयो । अर्का अध्यक्ष 'प्रचण्ड' ले 
ओलीको एकाधिकार र वर्चस्वमा बाधा पुग्ने गरी 
अहिलेसम्म सार्वजनिक चुनौती दिएका छैनन्‌, 
बरु उनलाई सहयोग पुग्ने भूमिका खेलेका छन्‌ 
वरिष्ठ नेता नेपालले सरकारको निकम्मापन र 
पार्टीको प्रदेश संयोजक चयनमा सार्वजनिक 
रूपमा अभिव्यक्ति दिए पनि त्यसलाई एजेन्डाकै 
रूपमा अगाडि बढाएनन्‌ । स्थायी समिति 
सदस्य अग्नि सापकोटा भन्छन्‌, “पार्टी एकता नै 
अवरुद्ध गरिएकाले धेरै क्षति भइसकेको 
छ । संगठनात्मक र जन परिचालन नभएकाले 
समस्या देखापरे । अब पार्टी सक्रिय भएपछि यो 
विडम्बना अन्त्य होला ।" छ 
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नेकपा 


एकता प्रक्रियामा भद्रगोल 


आफूअनुकूलका व्यक्ति र समूहलाई नियुक्त गरेर पार्टी चलाउने ओली-दाहाल रणनीति 


माधव बस्नेत 


म्मेवारी वितरणमा हदैसम्मको 
1 पक्षपातपूर्ण व्यवहार गरिएको 
देखिएको छ । कसैलाई काममाथि 
काम तथा अवसरमाथि 

अवसरको बोझ थपिएको छ भने मन नपरेकालाई 
जिम्मेवारीविहीन बनाइएको तिक्त अनुभव 
हामीसँग ताजै छ । अहिले होस्‌ वा बिगतमा 
गरिएका पक्षपात तथा बेथिति सबै कार्यकर्ताले 
बिर्सेर जान्छन्‌ भन्ने होइन । ... विधि हेरेर 
होइन, व्यक्ति हेरेर दोहोरो चरित्र देखिने गरी 
मुख्यमन्त्री तथा सांसदहरूलाई प्रदेशको 
पार्टी कामको कार्यकारी जिम्मेवारी प्रदान 
गरिएको छ । अन्य पदमा पनि मनलाग्दी 
गरिएको छ ।' 

नेकपाका १८ केन्द्रीय सदस्यले ५ 
मंसिरमा पार्टी अध्यक्षद्वय केपी ओली र 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' लाई सम्बोधन 
गरी महासचिव विष्णु पौडेललाई बुझाएको 
ज्ञापनपत्रमा उल्लेख छ । नेकपाको ९ 
सदस्यीय सचिवालय बैठकले पारित 
गरी दुई अध्यक्षले हस्ताक्षर गरेर 
१६ जेठमा 'सर्कुलर' गरेको 
अन्तरपार्टी निर्देशन (अपानि) 
र अन्तरिम विधान, ०७५ 
लाई अध्यक्षद्वयले नै पटक-पटक 
उल्लंघन गरिरहेका छन्‌ । 

अध्यक्षद्वयर सचिवालयबाट 
अपानि र विधान उल्लंघन 
भइरहेपछि त्यसलाई सच्याउन 
माग गर्दै केन्द्रीय सदस्यले ज्ञापनपत्र 
बुझाएका थिए । ज्ञापनपत्रमा १८ 
जनाको मात्र हस्ताक्षर भए पनि त्यो 
संख्या २२ रहेको केन्द्रीय सदस्य निरज 
आचार्य बताउँछन्‌ । पत्रमा तत्काल 
केन्द्रीय कमिटी बैठक बोलाउन 


२६ नेपाल | आइतबार २३ मंसिर, २०७५ 


माग गरिएको छ । नेकपाभित्र कुन हदसम्मको 
बेथिति/भद्रगोल छ भन्ने दृष्टान्त ज्ञापनपत्रको 
अंशले नै प्रस्ट्याउँछ । 

कतिसम्म भने महासचिव पौडेलले ८ 
जेठमा नेकपाको ४ सय ४१ केन्द्रीय सदस्यको 
नाम सार्वजनिक गरेका थिए । नाम सार्वजनिक 
गर्दा पूर्वएमाले र माओवादी केन्द्रबीच एकता 
घोषणाको ५ दिन मात्रै भएको थियो । अचम्म 
के भने निर्वाचन आयोगमा नामावली बुझाउने 


प्रयोजनार्थ केन्द्रीय समितिमा मनोनीत 
गरिएकालाई ३ जेठमा प्रधानमन्त्रीको सरकारी 
निवास बालुवाटार डाकिएको थियो । त्यहाँ 
कतिपयको हस्ताक्षर छुटेकाले पुनः ९ जेठमा 
पार्टी कार्यालय धुम्बाराहीमा नागरिकताको 
प्रतिलिपिसहित उपस्थित हुन उर्दी जारी 
गरिएको थियो । 
त्यसयता केन्द्रीय सदस्यहरूबीच 
औपचारिक रूपमा परिचयात्मक कार्यक्रमसमेत 
भएको छैन । अर्थात्‌ पार्टी एकीकरण घोषणा 
गरिएको ८ महिना पुग्न लाग्दासमेत नेकपाको 
केन्द्रीय समिति बैठक औपचारिक रूपमा 
एकपटक पनि बसेको छैन । यति लामो 
अवधिसम्म वैधानिक रूपमा केन्द्रीय 
सदस्यहरूले एकअर्कालाई चिन्दैनन्‌ । 
१६ जेठमा सर्कुलर' 
गरिएको अपानिको पृष्ठ १६ मा 
तीन महिनाभित्र सबै तहका 
पार्टी कमिटी, जनवर्गीय संगठनबीच 
एकता /एकीकरण सम्पन्न गर्ने' उल्लेख 
थियो । त्यसका लागि केन्द्रमा ईश्वर 
पोखरेल संयोजकत्वमा र प्रदेशहरूमा 
दुवैतर्फका तत्कालीन इन्चार्ज /सह- 
इन्चार्जको नेतृत्वमा कार्यदल पनि 
गठन गरिएको थियो । सुरुमा १५ 
दिने समय दिइएको यी कार्यदलको 
अवधि पाँच पटकसम्म थपियो । 
उनीहरूले मोटामोटी खाका पनि दिए 
तर पार्टीले मुख्य जिम्मेवारी नतोक्दा 
हजारौँ नेता/कार्यकर्ता बेरोजगार छन्‌ । 
नेकपाले ४५ सदस्यीय स्थायी समिति गठन 
गरेको छ। 
पार्टी एकतालगत्तै एक पटक र २ 
असारमा अर्को पटक गरी स्थायी समिति 
बैठक दुई वटा मात्र बस्नुले नेकपाभित्रको 


२ असारदेखि स्थायी समिति बैठक 


सात पटक स्थागत भइसक्यो । जबकि, विधानमा 
हरेक तीन महिनामा स्थायी समिति बैठक 
बस्नुपर्ने व्यवस्था छ । “विधानअनुसार चलेको 
भए यस अवधिमा कम्तीमा दुई पटक स्थायी 
समितिको बैठक बसिसक्नुपर्थ्यो । पटक-पटक 
बैठक स्थगित गर्नु विधानको सरासर उल्लंघन 
हो,” केन्द्रीय सदस्य तथा प्रतिनिधिसभा सांसद 
रामकुमारी झाँक्री भन्छिन्‌, “आफैँले सर्कुलर 
गरेको, पारित गरेको अपानि र विधान मिचेपछि 
ज्ञापनपत्र बुझाउन बाध्य भएका हौँ । चर्चामा 
आउन बुझाएका होइनौँ ।” 

८ कात्तिकयता सचिवालय बैठकसमेत 
बस्त सकेन । स्थगित भएको २८ दिनपछि 
६ मंसिरमा सचिवालय बैठक बस्यो । तीन 
दिन लगातार बसेको बैठकले पनि १४ 
मंसिरसम्म एकीकरण टंग्याउने निष्कर्ष 
निकाल्न सकेन । बैठकमा महासचिव विष्णु 
पौडेल र गृहमन्त्रीसमेत रहेका सचिवालय 
सदस्य रामबहादुर थापाले सातै प्रदेश कमिटीमा 
रहने सदस्यको नामावली पेस गरेका थिए । 
त्यसमा सहमति जुट्न नसकेपछि एक दिन पुनः 
गृहकार्य गरी १० मंसिरमा टुंग्याउने सहमतिमा 
सचिवालय बैठक स्थगित भएको थियो । 

यसपटक पनि निर्धारित समयमा बैठक बस्त 
सकेन । १२ मंसिर साँझ सचिवालय बैठक बस्यो । 
र, प्रदेश कमिटी सदस्यको नामावली टुंगाएको 
घोषणा गरियो । प्रदेश कमिटी सदस्य भनेर एकाध 
प्रदेशका नाम पनि सार्वजनिक भए । तर प्रदेश 
कमिटी सदस्यको जे-जति नाम बाहिर आएका छन्‌, 
त्यो आधिकारिक नभएको र नामावली टुंग्याउनै 
बाँकी रहेको स्थायी समिति सदस्य वेदुराम भुसाल 
बताउँछन्‌ । भुसाल एकीकरणको खाका कोर्ने 
सचिवालय सदस्य, उपप्रधान तथा रक्षामन्त्री 
पोखरेल नेतृत्वमा गठित सुरु कार्यदलका 
सदस्य हन्‌ भने वरिष्ठ नेता माधवकुमार नेपाल 
निकट मानिन्छन्‌ 

बिधानत: नेकपामा १ सय ४७ सदस्यीय 
पोलिटब्युरो हुनुपर्नेछ । तर आठ महिनासम्म 
पोलिटब्युरोसमेत गठन भएको छैन । स्थायी 
समिति सदस्य अग्नि सापकोटाका शब्दमा, 
कम्युनिस्ट पार्टीभित्र केन्द्रीय समितिपछि 
नीति निर्माणमा सर्वाधिक महत्त्वपूर्ण निकाय 
पोलिटब्युरो हो । त्यही निकाय गठन नहुनु 
विडम्बनापूर्ण छ । “कम्युनिस्ट पार्टी मास 
बेस मात्र होइन, क्याडर बेस पार्टी पनि हो । 
एकता प्रक्रिया नटुंगिदा लिडर/क्याडर सबैमा 
निराशा /अन्योल बढेको छ ।” सापकोटा भन्छन्‌, 


“हामीले दुवै अध्यक्षलाई छिट्टै एकता टुंग्याउन 
दबाब दिइरहेका छौँ । सायद मंसिरभित्र एकता 
प्रक्रिया टुँगिएला ।” 
नेकपाभित्र एकीकरण प्रक्रिया लम्बिनुको 
खास कारण दुई अध्यक्ष गम्भीर नबन्नु तथा 
उनीहरूले मापदण्ड एउटा बनाए पनि आफन्त 
र प्रिय पात्रलाई जिम्मेवारीमा ल्याउन चाहनु 
हो । राजकीय पदको कार्यभार सम्हालिरहेका 
उपप्रधानमन्त्री मन्त्रीलाई कार्यदलमा राख्नु 
अर्को कारण हो । 

जस्तो कि, ५ असोजको १३ औँ सचिवालय 
बैठकबाट प्रदेश इन्चार्ज /सह-इन्चार्ज, अध्यक्ष र 
सचिव तोकियो । त्यसमा दोहोरो जिम्मेवारी नदिने 
किटान गरिएको मापदण्ड मिचियो नै, प्रचण्डले 
आफन्त र ओलीले अनुकूल पात्र च्यापेको प्रस्टै 
देखियो । प्रदेश ३ कै सन्दर्भमा पूर्वमाओवादी 
केन्द्रबाट अगिन सापकोटा र हरिबोल गजुरेल 
इन्चार्ज/सह-इन्चार्ज, अध्यक्षका बलिया दावेदार 
थिए । किनभने, यी दुवै जनयुद्ध सुरु हुने बेलाको 
१९ सदस्यीय केन्द्रीय सदस्यमध्येका हुन्‌ । यस 
हिसाबले उनीहरू सबैभन्दा वरिष्ठ थिए । तर 
प्रचण्डले दुवैलाई पाखा लगाएर भाइ नारायण 
दाहाललाई प्रदेश अध्यक्ष बनाए । सह-इन्चार्जमा 
पनि अनुकूल पात्र हितबहादुर तामाङलाई 
नियुक्त गरे । 

अध्यक्ष ओली पनि यो बाटोबाट बाहिर 
निस्कन सकेनन्‌ । गण्डकी प्रदेशका मुख्यमन्त्री 
रहेका पृथ्वीसुब्बा गुरुङ र प्रदेश ५ का 
मुख्यमन्त्री शंकर पोखरेललाई तत्‌ प्रदेशका 
इन्चार्ज तोकियो । यी दुवै ओलीका प्रिय पात्र 
हुन्‌ । जबकि, कार्य व्यस्तताका कारण तिनीहरूले 
पार्टीका काम नभ्याउने निश्चित छ । रोचक 
पक्ष के भने, जिल्ला अधिवेशनबाट चितवन 
जिल्लाको अध्यक्ष निर्वाचित कृष्णभक्त पोखरेल, 
नुवाकोटका अध्यक्ष नारायण खतिवडा, सुर्खेतका 
अध्यक्ष धुवकुमार शाहीलाई प्रतिनिधिसभाको 
सांसद निर्वाचित भएपछि दोहोरो जिम्मेवारीमा 
बस्न नमिल्ने भन्दै राजीनामा दिन लगाइयो । 
दैलेखका अध्यक्ष अमरबहादुर थापा, कञ्चनपुरका 
अध्यक्ष ताराकान्त चौधरी प्रदेश सांसद भएपछि 
त्यो पदमा रहन पाएनन्‌ । 

ओली /प्रचण्डले आफना प्रिय पात्रलाई भने 
दोहोरोतेहेरो जिम्मेवारी सुम्पिए । स्थायी समिति 
सदस्य तथा उर्जामन्त्री वर्षमान पुनपत्नी ओनसरी 
घर्ती पनि सांसद नै थिइन्‌ । उनलाई प्रदेश अध्यक्ष 
बनाइयो । मुख्यमन्त्री गुरुङ र पोखरेलका हकमा 
मात्र होइन, भीम आचार्य, भीमबहादुर रावल, कर्ण 


निकासको सत्र 
निकाल्नै सकस 


सचिवालय बैठकमा तीत वटा विषय 
उठिरहेका छन्‌ । स्रोतका अनुसार असन्तुष्ट 
केन्द्रीय सदस्यले बुझाएको ज्ञापनपत्रमाथि 
पहिले छलफल चलाएर मात्र जिम्मेवारी 
बाँडफाँटको विषयमा प्रवेश गर्नुपर्ने प्रस्ताव 
वामदेव गौतमले राखेका छन्‌ । माधव 
नेपालको मनसाय पनि यस्तै छ । नेपाल पहिले 
पोलिटब्युरो गठन गरेर उनीहरूबाटै जिल्ला 
इन्चार्ज तोक्नुपर्ने पक्षमा छन्‌ । ओली-प्रचण्ड 
भने सुरुमा जिल्ला इन्चार्ज /अध्यक्षहरू 
तोकेपछि मात्र पोलिटब्युरो गठन गर्ने तयारीमा 
छ्न्‌ । “तीनमध्ये केलाई पहिलो प्राथमिकतामा 
राख्ने भन्ने विषयमै निकास निस्कन सकेको 
छैन,” स्रोत भन्छ, “ओली र प्रचण्डले 
एकीकरण प्रक्रिया छिटो टुंग्याउनुपर्छ भनेर 
बलियो इच्छाशक्ति नदेखाउँदा तन्किँदै 

गएको हो ।” 


थापालगायतका हकका पनि त्यो मापदण्ड लागू 
भएन । कार्यव्यस्तताले पार्टीका लागि समय दिन 
नसक्ने उपप्रधानमन्त्री पोखरेल, गृहमन्त्री थापा, 
उर्जामन्त्री पुनलगायतलाई कार्यदलमा राखेर 
जिम्मेवारीमाथि जिम्मेवारीको भारी बोकाइयो । 
सोही कारण उनीहरूले पार्टी काममा पर्याप्त समय 
दिन सकेनन्‌ । “मापदण्ड, संगठन, सिद्धान्तको 
मामिला थन्क्याएर एकता गरियो । जिम्मेवारी 
दिइयो,” झाँक्री भन्छिन्‌, “प्रक्रियासम्मत पार्टी 
चलाउने कुरा शीर्ष नेताहरूले नै प्राथमिकतामा 


राखेनन्‌ । त्यसैले एकीकरण निराशा, 
भद्रगोलोन्मुख छ ।” 
अवस्था कस्तोसम्म रहयो भने 


वरिष्ठ नेता नेपालले दर्ता गराएको 'नोट अफ 
डिसेन्ट' माथिसमेत गहन छलफल भएको 
छैन । सचिवालयले बनाएको मापदण्डअनुसार 
७ प्रदेशमा गरी १ हजार ४ सय ३ जना प्रदेश 
सदस्य सिफारिस हुनेछन्‌ । तर तीमध्ये कसलाई 
ल्याउने भन्नेमा नेताहरू नै अन्योलमा छन्‌ । 
स्थायी समिति सदस्य देवेन्द्र पौडेल अध्यक्षद्वयको 
व्यस्तताका कारण एकीकरण टुंगिन नसकेको 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “दुई अध्यक्षले ढिलो गरेर 
एकीकरण पर धकेलिँदै गएको हो । तलबाट 
दबाब बढ्न थालेको छ । त्यसैले अब छिट्टै 
एकीकरणको काम टुंगिएला ।” छ| 
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आवरण 


गरेर मंगल ग्रहमा पुग्यो, २६ नोभेम्बरमा । 
५ मेमा उडेको इन्साइट ल्यान्डर मंगलको 
मध्यरेखामा रही विभिन्न दिशाका सूचना 
तथा तथ्यांक बटुल्ने सुरसारमा छ । सन्‌ 
२०२० सम्म मंगलमै मुकाम बनाउने त्यसले 
ग्रहको उत्पत्ति, पृथ्वीसँगको समानता अनि 
जीवको सम्भावनाबारे क्रमशः नवीनतम 


एक सारथि हुन्‌, लुजेन्द्र ओझा, २८ । 
करिब ४३ अर्ब रुपैयाँ लागत र दुई सय 
मात्रै थालनी हुनेछ । 

इन्साइट ल्यान्डरले प्रारम्भिक सूचना 
पठाउन त्यति समय त लिन्छ नै । उनको 
जिम्मेवारी छ, इन्साइटको सूचनाको 
अध्ययन गरी कम्प र ताफक्रमबारे 
निष्कर्ष दिने । “सिंगो विश्वले नै यसलाई 
ब्रहमाण्डीय पिण्डहरूलाई लिएर गरिएको 


अत्यधिक महत्त्वपूर्ण परियोजना मानेको छ,” 
उनी रोमाञ्चित छन्‌, “त्यसले अर्थ-क्वेक 
जस्तै 'मार्स-क्बेक' छ कि छैन भन्नेसमेत पत्ता 
लगाउनेछ ।” उनको भनाइमा सौर्यमण्डलमा 
पृथ्वी र मंगल सँगै भएको मौका पारेर छोटो 
समयमै इन्साइट ल्यान्डर त्यहाँ पुगेको हो । 

नासाअन्तर्गत अमेरिकाको जोन हप्किन्स 
विश्वविद्यालयमा खोज-अनुसन्धान गरिरहेका 
लुजेन्द्र यस्ता 'प्लानेटरी साइन्टिस्ट' हुन्‌, जसले 
२१ वर्षकै उमेरमा मंगल ग्रहको सतहमा नुनिलो 
पानी छ भन्ने 'थेसिस' लेखेर विज्ञानीहरूलाई 
नयाँ खुराक दिएका थिए । अमेरिकी 
सहर टदुसानस्थित युनिभर्सिटी अफ 
एरिजोनामा अन्डरग्ग्राजुएट विद्यार्थी छँदा उनी 
र उनका एड्भाइजर अल्फ्रेड मक्वेनको थेसिस 


थियो त्यो। उनको अध्ययनमा मंगल ग्रहमा पहिले 
एक तिहाइ पानी थियो । जलवायु परिवर्तनले 
कुनै पानी बरफ भएर जम्यो, कुनै बाफ भएर 
उड्यो । तर त्यो बरफ चाहिएका बेला तरल 
हुन सक्छ/सक्दैन ? त्यहाँ जीवको अस्तित्व 
छ/छैन ? वैज्ञानिकहरू त्यसमा भेडियाधसान 
गरिरहेका छन्‌ । लुजेन्द्रले पानीलाई किन 'सेक्सी' 
बनाए भने भाइरसदेखि डाइनोसरसम्मका 
जीवको विकासमा नभई हुन्न । मंगलमा 
पानी हुनुको अर्थ हो, पृथ्वीभन्दा बाहिर पनि 
आकाश छ। 

त्यसो त, नासा मिसन मंगलमा लागेको 
४०-४५ वर्ष भइसक्यो । त्यहाँ १२ वर्षभित्र 
आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स (रोबोट) भन्दा 
मानिस नै पठाउने लक्ष्य लिएका छन्‌, इलन 


मस्कले । “मानिसभन्दा रोबोट स्मार्ट हुन 
सक्दैन । तर मानिस पठाउने खालको प्रविधि 
बनिसकेको छैन,” उनी भन्छन्‌, “युरोपबाट 
गएका मान्छेले उत्तर अमेरिकामा बस्ती बसाले 
देशलाई आवाद गर्न सक्छौँ भने अर्को ग्रहलाई 
किन नगर्ने ?” 

यति हुँदाहुँदै पनि उनी मंगलमा 
पानीको सतह रहेको थेसिसलाई ५संयोग' 
भन्न रुचाउँछन्‌ भने इन्साइट मिसनमा रहेर 
काम गर्नुलाई अहिलेसम्मकै ठूलो 'उपलब्धि' 
युनिभर्सिटी अफ एरिजोनाको विद्यार्थी छँदा उनी 
लुनार एन्ड प्लानेटरी ल्याबमा व्रहमाण्डीय 
पिण्डसम्बन्धी अध्ययन-अनुसन्धान गर्थे- ४० 
जनाजतिको टोलीमा इमेज भ्यालिडेटर तथा 
डाटा एनालिस्टका रूपमा । त्यही बेला मंगल 


“तत्र इतिहास कसैका नाममा कोरिन्थ्यो...' 


लुजेन्द्र ओभझासँग विभु लुइटेलको अन्तर्वार्ता : ॥ 


वासासँग कसरी जोडिन पुग्नुभयो ? 


३० 


युनिभर्सिटी अफ एरिजोनामा अध्ययन गरिरहेका बेला त्यहाँको लुनार 
एन्ड प्लानेटरी ल्याबमा पनि काम गर्थे । हामीले गर्नुपर्ने अधिकांश काम 
व्रहमाण्डीय पिण्डसम्बन्धी अध्ययन-अनुसन्धान हुन्थे । ४० जनाजतिको 
टोलीमध्ये मचाहिँ त्यसमा इमेज भ्यालिडेटर तथा डाटा एनालिस्टका 
रूपमा कार्यरत थिएँ । त्यही समय नासाको एउटा परियोजनामा काम 
गर्ने अवसर जुटेको हो । मंगल ग्रहको एक अर्बिटरमा क्यामेरा जडान गरी 
त्यहाँबाट सूचना प्राप्त गर्नेसम्बन्धी परियोजना थियो । 


कस्ता सूचना पठाउने क्यामेरा ? 

मंगलको धरातलमा देखिएजति सबै । त्यहाँका हावाहुरीको वेग, धरातलीय 
बनोट तथा पानीको अवस्थितिको अध्ययन गर्न त्यस क्यामेराले सूक्ष्म 
विवरण देखिने गरी तस्बिर पठाउँथ्यो । हामी त्यसैलाई मानक मान्थ्यौँ । 


त्यसमा तपाईंका योगदान के-के थिए ? 

क्यामेरा निर्माणका क्रममा हामीलाई कस्ता-कस्ता तस्बिर चाहिन्छन्‌ 
भनी निर्क्योल गर्ने भूमिकामा थिएँ म । सोहीअनुरूप क्यामेरा निर्माण 
गरियो । क्यामेरा अर्बिटरमा प्रक्षेपण गरिसकेपछि त्यसबाट प्राप्त 
तस्बिरको अध्ययन गर्नु मेरो अर्को जिम्मेवारी थियो । त्यसै क्रममा पानी 
देखापरेको हो । 
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तस्बिरमा देखिएको पानी नै हो भन्ने यकिन कसरी भयो ? 

सुरुमा त यकिन थिएन । एक रात सबै सहकर्मी घर गइसकेका थिए । 
म भने प्रयोगशालामा एक्लै बसिरहेको थिएँ । त्यही समय केही फोटा 
प्राप्त भए । कतै सुक्खा त कतै हिलो भएका केही स्थानका तस्बिर 


ग्रहको एक अर्बिटरमा क्यामेरा जडान गरी 
त्यहाँबाट सूचना प्राप्त गर्नेसम्बन्धी नासाको 
परियोजनामा जोडिए । 

सन्‌ २०१० को हिउँदतिर 
एरिजोनाकै हाई रिजोलुसन इमेजिङ साइन्स 
एक्सपेरिमेन्ट (हाइराइज) नामक स्याटेलाइटले 
पठाएको मंगलको तस्बिरमा घोत्लिए, 
लुजेन्द्र । उही ठाउँको तस्बिर गर्मीमा एकदमै 
स्पष्ट र जाडोमा अँध्यारो देखेर उनलाई अनौठो 
लाग्यो । कम्प्युटरमा धूलो लागेको हो कि भनेर 
स्क्रिन पुछुदा पनि उस्तै देखियो । सिनियरले 
नपत्याउँदा-नपत्याउँदै पनि उनले त्यहाँ पानीको 
सम्भावना औंल्याउँदै सन्‌ ०११ मा शोध-प्रबन्ध 
लेखे- 'एभिडेन्स अफ वार्म सिजन ब्राइन 
फ्लोज अन मार्स ।' 


त्यसकै निरन्तरतास्वरूप अर्को थेसिस पनि 
लेखे- सन्‌ २०१५ मा । “कतिपय विज्ञानै नबुझी 
त्यतिबेला तपाईंको इमोसन कस्तो थियो भनेर 
सोध्छन्‌," उनी भन्छन्‌, “युरेका भनेजस्तो होइन 
विज्ञान । मेरो पहिलेको थेसिस अड्कलबाजी 
थियो भने पछिल्लो साँच्चै हुन सक्छ है भन्ने 
मात्र ।" उनलाई थाहा छ, दुई सय वर्षअघि 
गुरुत्वाकर्षणको सिद्धान्त ल्याउँदा न्युटनले पनि 
त्यसको पूर्ण परिमाण दिन सकेका थिएनन्‌ । 

त्यसो त, मंगल ग्रहबारे नासा मात्र होइन, 
युरोपको इसा, भारतको आईएसआरओसमेत 
भिडिरहेकै छन्‌ । मंगल यान नै बनाएको भारतले 
उनलाई डाकेको थियो, तीन वर्षअघि । युरोपमा 
पनि प्लानेटरी साइन्सबारे थुप्रै 'टक' दिए । 
हालै मात्र प्रिन्स्टन युनिभर्सिटीले बोलाएको छ । 


जर्मनी पनि जाँदै छन्‌ । 

त्यसैले मंगलको पानीबारे नौ महिनासम्म 
नातेदार र आफन्तलाई लुकाएछन्‌ उनले । “धेरैले 
भन्न सक्थे- काठमाडौँमा पानीको हाहाकार छ, 
सक्छस्‌ भने त्यहीँ पत्ता लगाई दे, मंगल ग्रहमा 
पानी भएर के ! नभएर के !” उनी हाँस्छन्‌, 
“भारतीय मिडियाले इन्डियन भनेर लेखेपछि 
चाहिँ नेपालीहरू तडूपिएर मलाई धुइँपत्ताल 
खोज्न थालेछन्‌ ।” 

मंगलमा इन्साइट अवतरण गरेको तात्तातो 
समाचार आउने बेला ठमेलको फुटपाथमा 
भेटिएका थिए, लुजेन्द्र । नोभेम्बरको जोर सप्ताह 
पर्यटकको फुक्काफाल हलियामा 'अल नेपाल टुर' 
गरे उनले । जुम्ला गए, रारा र जोमसोम पनि । 
सुदूरपश्चिम प्रदेशको डोटीसमेत पुगे । पुर्ख्यौली 


थिए । कम्प्युटरमा धूलो लागेको हो कि भनेर स्क्रिन पनि सफा गरेँ । 
होइन रहेछ । तर केही तस्बिरका भरमा पानी नै हो भनेर विश्वास 
गरिहाल्न सक्ने अवस्था पनि थिएन । प्राप्त तस्बिरमा खोट नै नहुने 
भन्ने पनि होइन । थप तस्बिर प्राप्त हुँदै गएपछि चरणबद्ध रूपमा सूक्ष्म 
अध्ययन थालेँ । त्यसपछि मात्र यकिन भयो । 


पहिले यस्ता अनुसन्धान भएका थिएनन्‌ ? 

थुप्रै थिए । तर तीमध्ये धेरैजसोले पानी बरफका रूपमा भएको पुष्टि 
गरेका थिए । ठोस पदार्थ छ भने तरल पदार्थका रूपमा पनि पानी 
पाइन्छ भन्ने सबैलाई थाहा थियो । त्यति त सामान्य अडकलकै भरमा 
पनि भन्न सकिन्छ । तर प्रमाण केही थिएनन्‌ । त्यहाँको पानी स्थिर 
होइन, चलायमान छ भन्ने पनि तिनै तस्बिरबाट पत्ता लाग्यो । 


पानी पत्ता लगाउने श्रेय संयोगले तपाईंको पोल्टामा परेको हो ? 

हो । त्यस रात अरूजस्तै चाँडै घर गएको भए सायद यसको श्रेय मैले 
पाउँदैनथैँ । त्यसैले अरूले धेरै प्रशंसा गर्दा म फुर्किन्नँ । म नबसेको भए 
इतिहास अरू कसैका नाममा कोरिन्थ्यो । म पछ्नुतो भने गर्दैनथेँ होला । 
अहिलेसम्म पनि मैले यसलाई उपलब्धि होइन, संयोग भन्ने गरेको छु । 


त्यहाँ पानी छ भने जीवन सम्भव नहोला ? 

नहोला भन्न सकिन्न । हामीलाई प्राप्त तस्बिरमा जमिनमा गाडिएका 
तर मानिसको जस्तै मुखाकृति भएका वस्तुका तस्बिर पनि संलग्न थिए । 
सुरुमा त सबैले प्राणीका अवशेष हुन्‌ कि भन्ने लख काटे । तर राम्ररी 
हेर्दा त्यहाँको सतहमा भएका खाल्डाखुल्डीमा छाया परेर मानिसजस्तै 
देखिएको रहेछ । मंगलमा अहिलेसम्म कुनै प्राणी त भेटिएको छैन । तर 
अन्य ब्रहमाण्डीय पिण्डमा नहोलान्‌ भन्ने अवस्था पनि छैन । 


त्यसपछि कृत परियोजनामा संलग्न हुनुभयो ? 

साना-साना परियोजनामा त काम गरिरहेको हुन्छु । तर मैले आफूनो 
जीवनकै कोशेढुंगा मानेको परियोजना भने हालै मंगल ग्रहमा प्रक्षेपित 
इन्साइट नामको ल्यान्डरमा योगदान दिन पाउनु हो । सिंगो विश्वले नै 
यसलाई व्रहमाण्डीय पिण्डहरूलाई लिएर गरिएको अत्यधिक महत्त्वपूर्ण 
परियोजना मानेको छ । 


इन्साइटमा अहिलेको तपाईंको भूमिका के रहयो ? 

यसबाट हामीले कस्ता सूचना लिने भन्ने पूर्वनिर्धारण गर्न आवश्यक 
थियो । त्यही निर्क्योल गर्ने टोलीमा म पनि थिएँ । यसको मुख्य उद्देश्य 
भनेको पृथ्वीमा भूकम्प गएजस्तै मंगल ग्रहमा पनि कम्प हुन्छ भनी सिद्ध 
गर्नु र त्यसबारे थप अध्ययन गर्नु रहेको छ । यसबाहेक त्यस ल्यान्डरमा 
जडित पेनिट्रेटिङ उपकरणले मंगलको सतहमा खन्दै गई तापक्रमसम्बन्धी 
अध्ययन पनि गर्छ । त्यसले सूचना पठाउन कम्तीमा पनि तीन महिना 
समय लिन्छ । मैले ती अध्ययन गरी कम्प र तापक्रमबारे निष्कर्ष 
निकाल्नुपर्ने हुन्छ । त्यसैले मेरो खास जिम्मेवारीचाहिँ तीन महिनापछि मात्र 
सुरु हुन्छ । 


अबका मुख्य परियोजना के छन्‌ ? 

मार्च महिनामा इन्साइटबाट डाटा प्राप्त नगर्ने बेलासम्म शुक्र ग्रहसम्बन्धी 
अध्ययन गर्ने सोच छ । पुराना केही सूचना छन्‌, ती अध्ययन गर्नु 
छ । त्यहाँको कुन क्षेत्र-विशेषमा काम गर्ने भनेर त्यसपछि 
निर्क्योल निकाल्छु । पहिले सेताम्मे देखिने नेपालका हिमाल यसपालि 
कालाम्मे देखेँ । त्यसैले जलवायु परिवर्तनबारे अध्ययन गर्ने सोच पनि 
बनाएको छु। 


४४४/४/.1 219291.€169111201.८60070 


आवरण 


थलो हिन्नेकाँडा पुग्दा उनले आफनाबारे धेरथोर 
भ्रम पनि भेटे । गाउँले बूढापाकाले सोधेछन्‌, 
बाबु, तिमी त चन्द्र ग्रहमा बसेर आएको 
मान्छे ! हाम्रो गाउँ कस्तो लाग्यो ?' 

काठमाडौँ, म्हैपी मन्दिरको ढोकैमा घर छ 
उनको । ३ कक्षासम्म आदर्श योगहरि स्कुलमा 
पढेपछि ९ कक्षासम्म ग्यालेक्सी स्कुल भयो 
उनको ठेगाना । भूगोल र भूगर्भबारे अथाह 
रुचि थियो उनमा । बुबा टंकप्रसादलाई 
पछ्याउँदै खानी तथा भूगर्भ विभागको 
अफिस जान्थे । मलेखु, बुटवललगायत 
फिल्ड पनि पुग्थे । 

हिउँदमा म्हैपी मन्दिरको थुम्कोले 
उत्तरतिरको हिमाल छेकिँदा उनलाई जिज्ञासा 
हुन्थ्यो- बालाजुदेखि लाजिम्पाटसम्म फैलेको 
फाँटको बीचमा यति धेरै ढुंगामाटो कसले 
थुपास्यो ) शिवपुरी टुप्पो सेताम्मे हुँदा 
लाग्थ्यो- हिउँ कसरी बन्छ ? गर्मीमा 
शिवपुरीपारिको हिमालमा किन कालो-सेतो 
टाटा देखिएको होला ? 

स्कुलको लाइव्रेरीले जिज्ञासा नमेटिएपछि 
लैनचौरको ब्रिटिस लाइब्रेरीसमेत धाए लुजेन्द्र 


३२ नेपाल | आइतबार २३ मंसिर, २०७५ 


त्यहाँ भौतिक विज्ञानका साथै सौर्यमण्डल र 
खगोलबारे अध्ययन गरे । स्टेफन हकिङको 
जीवनकथादेखि स्ट्रिङ थिअरी, मल्टी भर्स, टाइम 
ट्राभल आदि सिद्धान्तका पुस्तक छिचोले । 

सन्‌ २००५ मा उनले सोच्दै नसोचेको 
घुम्ती आयो । बाबुले एरिजोना विश्वविद्यालयमा 
वैज्ञानिकको काम पाए । बुबा, आमा रमा र 
दिदी जाइकाका साथ अमेरिका गए, लुजेन्द्र 
“सरकारी स्कुलमा ९, १०, ११ र १२ कक्षाको 
पढाइ दुई वर्षमै भ्याएँ,” उनी सुनाउँछन्‌, “जम्मा 
पाँच दिनका लागि भनेर अमेरिका गएको, पाँच 
वर्षपछि मात्रै फर्किएँ ।” 

उनको टर्निङ प्वाइन्ट' भनेकै अमेरिका 
जानु भइदियो । त्यहाँ श्रम गर्ने संस्कार सिके 
उनले । “१५ वर्षकै उमेरमा सेफ वे नामक 
डिपार्टमेन्ट सेन्टरमा झोलामा सामान 
बोकेर भुइँ पुछँ । शौचालय सफा गरेँ । 
हार्ड वर्क गर्नुपर्छ भन्ने भावना आयो,” उनी 
भन्छन्‌, “म धनी बाउको बिग्रेको बच्चा 
थिएँ । नेपालमै हुर्केको भए सायद त्यो अवसर 
पाउने थिइनँ ।” 

काठमाडौँमा साथी टन्नै थिए, क्रिकेट 


मंगल ग्रहमा इन्साइट ल्यान्डर 


खेल्थे, गिटार बजाउँयै । हाह गर्दै बित्थ्यो समय । 
अमेरिकामा बाबु, आमा र दिदीबाहेक चिनारु 
कोही थिएनन्‌ । त्रहमाण्डबारे पढ्थे, सोच्थे 
र घोत्लिन्ये, त्यसले नै उनलाई नयाँ एभेन्यु 
दियो । “त्यसले नै मलाई मान्छे बनायोजस्तो 
लाग्छ तर त्यो हुन पनि सक्छ, नहुन पनि,” उनी 
भन्छन्‌, “जीवनमा पछाडिका बिन्दुलाई मजाले 
जोडन सकिन्छ, अगाडि पनि अनगिन्ती 
सम्भावना छन्‌ ।” 

बीएस्सी सकेपछि लुजेन्द्रले एकैचोटि 
पीएचडी गरे, त्यो पनि चार वर्षमै । 
त्यसैले अरू विद्यार्थीभन्दा दुई-तीन वर्ष 
छिटो भइदियो । अमेरिकाको जर्जिया टेक 
विश्वविद्यालयबाट पीएचडी गरे, दुई वर्षअघि 
स्पेस फिजिक्स' मा । “कृपया मलाई डाक्टर 
ओझा नभन्नुस्‌,” उनी लजालु छन्‌, “मेरो 
घरका डाक्टर ओझा बुबा मात्रै हो ।” 

लुजेन्द्रले प्रोफेसरका लागि 'जब एप्लाइ' 
गर्दा आफूलाई तीन शब्दमा बुझाएका छन्‌, 
फ्री स्टाइल जिओ-फिजिसिस्ट' । अर्थात्‌, उनी 
मर्जीका मालिक हन्‌ । कुनै विषयमा रुचि लाग्यो 
भने त्यसमा काम गरिहाल्छन्‌ । त्यसैले त यसै 


वर्ष बुबासँग मिलेर पृथ्वीका विषयमा पनि 
अनुसन्धानको काम गरे । 

विद्यार्थी जीवनमा उनले थुप्रै पटक शोधको 
काम पाए । “केही वर्षअघि नेसनल साइन्स 
फाउन्डेसनले एरिजोना विश्वविद्यालयलाई 
जापान, इन्डोनेसियाजस्तै नेपालमा पनि भूकम्प 
आउनु पहिल्यै संकेत कसरी थाहा पाउने भन्ने 
शोधको काम दिएको थियो,” उनी दिक्क 
मान्छन्‌, “खानी तथा भूगर्भ विभागले विज्ञान 
तथा प्रविधि मन्त्रालयलाई देखायो । पचासौँ 
पटक पत्राचार गरेपछि डाटा-डाटा भनेर के 
मरिमेटेको, टाकनटुकन गरेर रिसर्च बुझाउने 
सल्लाह पो दिए ।" 

ग्यालेक्सी पढ्दा नै आफूलाई 'रक स्टार” 
ठान्थे लुजेन्द्र । उनको हेभी मेटल ब्यान्ड 
थियो, 'मेगा रक' । मेटालिका र गन्स एन्ड 
रोजेजको प्रभाव थियो त्यो । ११-१२ कक्षा पढ्दा 
अमेरिकामा अर्को ब्यान्ड बनाए । ब्यान्डमा उनी 
मात्रै थिए नेपाली । लिड गितार बजाउँथै । 
गीत पनि लेख्ने भएकाले ब्यान्डको न्वारानसमेत 
गर्न पाए, गोर्खा । त्यसको सिम्बोल थियो, क्रस 
खुक्रीमाथि मुर्कुट्टा अनि तल काँडे अक्षरमा 
लेखेको गोर्खा । 

बागी संगीत हेभी मेटलले सत्ता, धर्म र 
राष्ट्रवादलाई मान्दैन । गिटारका दुई-चार कर्ड 
जानेर हेभी मेटल गरिँदैन पनि । किन-किन पंक 
म्युजिकमै उनको रस बस्यो । पाँच मिनेटको 
सजिलो पपभन्दा उनलाई लोक, रक र शास्त्रीय 
संगीतले सम्मोहित गर्छन्‌ । मेरिल्यान्डको 
बाल्टिमोरमा उनी, दिदी जाइकासहित 
साथीहरूको ब्यान्ड छ, 'कोर्न बस्कर' । 
त्यहाँ उनी बब डिलन टाइपका लोकगीतमा 
आनन्दित हुन्छन्‌ । 

“संगीत पनि विज्ञानै हो । यो एकदमै 
म्याथमेटिकल छ,” उनलाई लाग्छ, “संगीत र 
बिज्ञान एकअर्कासँग सम्बन्धित छन्‌ । विज्ञानले 
संगीतलाई र संगीतले विज्ञानलाई प्रेरित 
गर्छन्‌ ।” उदाहरण पनि उनीसँगै छ, रक 
ब्यान्ड क्विनका लिड गिटारिस्ट ब्रायन मे 
एस्ट्रोफिजिसिस्टका रूपमा न्यू होराइजनमा 
काम गरिरहेका छन्‌ । 

मंगलसँग म्युजिकको मिक्सिङ गरिरहेका 
लुजेन्द्र कुनै समय गिटार बजाउँदै विश्व भ्रमणमा 
निस्कने सपना देख्यै । उनलाई खेद के छ भने 
बिद्यार्थी छँदा समय र रहर थियो तर पैसा 
थिएन । अहिले मन छु, पैसा छ तर समय 
छैन । नारायणगोपाल, विपुल क्षत्री, १९७४ एडी, 


नेपथ्य उनका 'अलटाइम फेभरेट' हन्‌ । 

बाबुआमा, दिदी र उनी छुट्टाछुट्टै ठाउँमा 
बस्छन्‌ । अमेरिकाभित्रै भए पनि भेट हुने 
भनेको वर्षमा एकचोटि हो । बुबा विज्ञान 
पनि गर्छन्‌, व्यवसाय पनि । उनको (डायमन्ड 
फेस' मा पहिले मुल्ला मार्का बोके दाह्री थियो । 
अहिले गालैभरि झपक्कै दाह्री पालेका छन्‌ । 
भन्छन्‌, “म न बच्चा हुँ, न त महिला । 
पुरुष मान्छे । प्रकृतिको उपहारलाई किन 
काट्ने ?" असनमा उनले दाह्री ग्याङको नारा 
मेरो दाह्री दुनियाँलाई किन भारी' लेखिएको 
टिसर्टसमेत किनेका छन्‌ । 

यी अविवाहित फ्रिक वैज्ञानिकको कुनै 
डेली रुटिन' छैन । एकदमै केयरफ्री । उनको 
कोही हाकिम या बोस छैन । मन लाग्यो भने 
३६ घन्टा लगातार काममै घोटिन्छन्‌ । मन 
नलागे घरमै टीभी हेरेर दिन बिताइदिन्छन्‌ । 
तर दिनमा तीन कप कफी पिउनैपर्छ, संगीत 
सुन्नैपर्छु । पहाडबाट फेदीमा फर्केपछि 
हवीस्की-बियरमा रमाउनैपर्छ । 

“म अलिकति प्राइभेट मान्छे हँ । पब्लिक 
फेस गर्न त्यति मन लाग्दैन, घमन्डी पनि 
लाग्ला कसैलाई,” उनी भन्छन्‌, “फेसबुकमा 
८ सय जनाको फेन्ड रिक्वेस्ट छन्‌ । 
मेरो पर्सनल लाइफ सेयर गर्नुपर्ने कुनै 
आवश्यकता छैन ।” 

नेवारी भाषामा लुज: को अर्थ हुन्छ, 
सूर्योदय । तर बाबुआमाले 'किङ अफ लाइट' को 
अर्थमा नाम दिएका लुजेन्द्रलाई नास्तिक भन्न 
मिल्छ । उनको ज्वलन्त प्रश्न छ- कुनै सबुतबिना 
भगवानूलाई किन मान्ने ? “भगवान्‌ हुन पनि 
सक्छ तर पशुपतिनाथको कुनै पुरेतले भन्दैमा 
पत्याउन जरुरी छैन,” उनी भन्छन्‌, “अरूले भनेको 
आँखा चिम्लेर पत्याउनुभन्दा आफैँले पत्ता 
लगाउनु राम्रो ।” 

भगवानूले गरेर यस्तो भएको भन्ने 
बनिबनाउ जवाफमा उनले कहिल्यै चित्त 
बुझाएनन्‌ । उनलाई लागिरहयो- भगवानूले 
मलाई बनाएको हो भने भगवानूलाई कसले 
बनायो त ? टाइम मेसिन आविष्कार गर्ने 
लहड चलेको थियो एकताका उनलाई । त्यो 
सम्भव छैन भन्ने धारणा बनाएपछि केही थान 
आध्यात्मिक प्रश्नमा अल्झिएका छन्‌- संसार के 
हो ? व्रहमाण्ड के हो ? समय के हो ? जीवन 
के हो ? हामी यहाँ किन छौँ ? 

रिचार्ड फेयनम्यान, अल्बर्ट आइन्सटाइन, 
सुव्रमन्यम चन्द्रशेखर आदि वैज्ञानिकलाई 


6७ 


युरोपबाट गएका 

मान्छेले उत्तर 

अमेरिकामा बस्ती बसाले | 
देशलाई आवाद गर्न 
सक्छौँ भने अर्को ग्रहलाई 
किन नगर्ने ? 


आइडल मान्ने लुजेन्द्रलाई थाहा छ, वैज्ञानिक 
भनेका समाजका सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण मान्छे 
हुन्‌ । पैसा र प्रसिद्धिका लागि विज्ञानमा 
लागिँदैन । “मान्छे विज्ञानमा किन लाग्छ भने 
जिज्ञासा लागेर । सर्वसाधारणलाई मद्दत गरौँ 
भनेर,” उनी भन्छन्‌, “विज्ञान नहुँदो हो त संसार 
चार हजार वर्षअघि जे थियो, त्यही हुन्थ्यो ।” 

व्यक्तिगत खुसी र निजी सन्तुष्टिलाई 
नै उपलब्धि मानेका छन्‌ उनले । “थुप्रै मान्छे 
उत्तम कामको खोजीमै जिन्दगी बिताउँछन्‌ । 
मेरो त काम र सोख एउटै छ, बिज्ञान,” उनी 
विज्ञानमोह दर्शाउँछन्‌, “म विज्ञानलाई प्रेम 
गर्छु । धन्य छु, मैले विज्ञान पाएँ ।” 

तीन वर्षपछि मातृभूमि ओर्लिएका 
लुजेन्द्रका लागि पछिल्लो यात्रा आधा पर्यटन 
भयो, आधा विज्ञान । जलवायु परिवर्तनले 
उर्वरभूमि हिन्नेकाँडामा पानीको चर्को समस्या 
देखे । दुर्गम ठाउँमा कच्ची सडक त छ तर 
दौडियो भने गाडीलाई मान्छेले जित्छ । “हरे 
शिव ! यति दुर्गम क्षेत्र छन्‌, मैले अहिलेसम्म 
किन केही काम नगरेको ? यो मेरो नैतिक 
जिम्मेदारी होइन ?” उनलाई लागेछ । 

पुरानो पुस्ताको सोचाइ लुजेन्द्रले 
चाहेर मात्र बदल्न सक्दैनन्‌ । तर चाहे 
भने नयाँ पुस्तालाई अवश्य सक्छन्‌ । 
त्यसैले सर्वसाधारणलाई ब्रहमाण्डबारे बुझाउने 
चित्रपुस्तक वा दृश्य माध्यममा विज्ञान शिक्षा 
कार्यक्रम चलाउने उनको सोच छ । “हाम्रा 
अभिभावकमा आफूले पूरा गर्न नसकेको सपना 
सन्तानमाथि थोपर्ने चलन छ, एउटा माछालाई 
रूख चढ्न सकेन भनेर गाली गर्न मिल्छ ?” 
उनी भन्छन्‌, “आफूलाई मन लागेको कुरा 
मजाले गर्न पाइयो भने सफल हुन सकिन्छ 
भन्ने उदाहरण मै हुँ।” छौ 
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प्रहरी 


सर्वेसर्वा सबेन्द्र 


सचिवालयको एकल निर्णय र राजनीतिक हस्तक्षेपका कारण फ्रन्टलाइन फोर्स कमजोर 


आइतबार २३ मंसिर, २०७५ 


मनबहादुर बस्नेत | | 
रकारले २ जेठमा नेपाल प्रहरीको 
अतिरिक्त महानिरीक्षक (एआईजी) 
पद १५ बाट घटाएर ३ मा 
झायो । सोहीअनुरूप सांगठनिक 
संरचना मिलाउन गृह मन्त्रालयले प्रहरी प्रधान 
कार्यालयलाई निर्देशन दियो । निर्देशनसँगै गृहले 
मिलान गर्ने सांगठनिक संरचनाको खाकासमेत 
पठाएको थियो । 

खाकाअनुसार प्रहरी प्रधान कार्यालयले 
त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल (टीआईए) 
लाई महानगरीय प्रहरी आयुक्त कार्यालयबाट 
अलग्याएर प्रहरी प्रधान कार्यालयको अपराध 
अनुसन्धान तथा कार्य विभाग मातहत राख्यो । तर 
एकाएक ११ मंसिरमा प्रहरी मुख्यालयले आफ्नै 
पुरानो निर्णय उल्टाउँदै टीआईएलाई पुनः 
महानगरीय आयुक्त कार्यालयअन्तर्गत रहने 
गरी फर्काइदियो । 

गृहले पठाएको सांगठनिक संरचना 
फेर्ने कार्य यतिमै रोकिएको छैन, दर्जन संरचना 
यताउता पारिएको छ । मानव स्रोत/प्रशासन 
बिभागअन्तर्गतको यूएन महाशाखा, अपराध 
अनुसन्धान तथा कार्य विभागअन्तर्गतको सवारी 
साधन र इन्टरपोल महाशाखा महानिरीक्षकको 
सचिवालयअन्तर्गत लगिएको छ । गृहको 
निर्देशनबाहिर गएर सचिवालयमा झन्डै आधा 
दर्जन संरचना खडा गरिएको नेपाललाई प्राप्त 
कागजातबाट खुल्छ । संघीय प्रहरी इकाइ 
कार्यालयसमेत सचिवालय मातहत राखिएको 
छ । यो इकाइलाई अपराध अनुसन्धान तथा 
कार्य विभागसँग सहकार्य गरेर राख्नुपर्ने गृहले 
पठाएको सांगठनिक संरचनामा उल्लेख छ। 

प्रहरीले सांगठनिक संरचना आफू अनुकूल 
बनाउनै नपाउने होइन । निश्चित प्रक्रियामार्फत 
यस्तो गर्न पाउने सुविधा प्रहरीलाई छ । 
सांगठनिक संरचना हेरफेरका लागि संगठन तथा 
व्यवस्थापन सर्वेक्षण गर्नुपर्छ । उक्त सर्वेक्षणमाथि 
पोलिसी कोअर्डिनेसन कमिटी (पीसीसी) मा 
छलफल भई मन्त्रालयमा पेस हुन्छ । चीतिगत 
निर्णय लिन प्रहरीमा पीसीसी रहेको हुन्छ, 
जसलाई चेन अफ कमान्डमा चल्ने फौजी 
संगठनमा महत्त्वपूर्ण अंग मानिन्छ । 

पीसीसीमा प्रहरी नायव महानिरीक्षक 
(डीआईजी) देखि माथिल्ला पदमा आसीन 
प्रहरी सामेल हुन्छन्‌ । कहिलेकाहीँ प्रहरी वरिष्ठ 
उपरीक्षक (एसएसपी) लाई समेत यो कमिटीमा 


आमन्त्रण गरिएको हुन्छ । एआईजीको संख्या 
बढी भएका बेला उपेन्द्रकान्त अर्याल नेतृत्वमा 
छँदा प्रहरीले सिनियर म्यानेजमेन्ट टिम 
(एसएमसी) समेत बनाएको थियो । पीसीसीका 
निर्णयप्रति संगठनका सबैले अपनत्वबोध गर्छन्‌ । 
तर गृहले स्वीकृत गरेभन्दा व्यापक सांगठनिक 
संरचना बदलेको छ, कानुन कार्यान्वयनकारी 
निकाय प्रहरीले । प्रहरीले यो प्रक्रिया पछ्याउने 
आवश्यकता नै ठानेन । “यो प्रक्रिया पूरा नगरी 
प्रहरीको संरचना फेर्न पाइँदैन,” सत्तारुढ नेकपा 
सांसद एवं पूर्वडीआईजी नवराज सिलवाल 
भन्छन्‌, “यो कानुन विपरीतको काम हो ।” 

सांगठनिक संरचना बदल्ने यति 
महत्त्वपूर्ण निर्णय गर्न पीसीसी बैठक नै बसेन । 
एकाएक सचिवालयअन्तर्गतको अन्वेषण तथा 
योजना महाशाखाका डीआईजी विनोद शर्मा 
घिमिरेले 'जानकारी एवं आवश्यक कार्यार्थ' 
भन्दै १ मंसिरमा लेखेको परिपत्र मातहतका 
कार्यालयमा पुग्यो । उक्त पत्रमा चाहिँ २७ 
जेठमा मन्त्रिपरिषद्ले गरेको निर्णयानुसार 
संरचनाको स्वरूप तयार पारिएको उल्लेख छ । 
तर सोही निर्णयअनुसार पठाइएको संरचना भने 
पीसीसीमा छलफलै नगरी तलमाथि पारिएको 
छ । “एक त अहिले पीसीसी नै एकदमै कम 
बस्छ । बसिहाल्यो भने पनि नीतिगत विषयमा 
कुरै हुँदैन," मुख्यालयका एक डीआईजी भन्छन्‌ । 

महानिरीक्षकको सचिवालयबाट भएको 
यो एकल निर्णयले एकातिर प्रहरी संगठनभित्र 
धुवीकरण सिर्जना गरिदिएको छ भने अर्कातिर 
चेन अफ कमान्डमा समेत गम्भीर समस्या पैदा 
भएको छ । विमानस्थल र आयुक्त कार्यालय 
दुवैमा डीआईजी दरबन्दी छ । बिमानस्थलमा 
शेरबहादुर बस्नेत र आयुक्त कार्यालयमा शैलेश 
थापा क्षत्री प्रमुख छन्‌ । आयुक्त कार्यालय हाँक्ने 
क्षत्री विमानस्थल कमान्ड गर्ने बस्नेतभन्दा 
कनिष्ठ प्रहरी अधिकृत हुन्‌ । बस्नेत २४ 
वैशाखमा डीआईजीमा बढुवा भएका हुन्‌ भने 
क्षत्री त्यसको ६ महिनापछि २० असोजमा मात्र । 
नयाँ संरचनाअनुसार बस्नेतले क्षत्रीलाई नियमित 
रिपोर्टिङ गर्नुपर्छ । यसले सुरक्षा संगठनको 
चेन अफ कमान्डमा समस्या निम्त्याउन सक्ने 
जोखिम उच्च छ । चेन अफ कमान्ड फौजी 
दस्ताको आधारभूत पक्ष हो । यो पक्ष कमजोर 
भए सुरक्षा प्रणालीमै खराबी उत्पन्न हुन सक्छु । 

अध्यागमनसम्बन्धी कामसमेत जोडिने 
भएकाले राष्ट्रिय सुरक्षा संवेदनशीलताका 
आधारमा गृहले विमानस्थललाई संघीय 


प्रहरीको कमान्डमा राख्ने नीति लिएको हो । 
यति गम्भीर विषयमा प्रहरी नेतृत्वले आफ्‌खुसी 
निर्णय गर्नु झनै घातक हुने देखिन्छ । “नीतिगत 
निर्णय गर्दा कम्तीमा पनि पीसीसीमा छलफल 
हुनुपर्छ,” पूर्वएआईजी राजेन्द्रसिंह भण्डारी 
भन्छन्‌ । 


केन्द्रीकृत शैली 

११ कात्तिकमा गृहमन्त्री रामबहादुर थापाले प्रहरी 
मुख्यालयमा 'समुदाय-प्रहरी साझेदारी! नामक 
कार्यक्रम उद्घाटन गरे । बलात्कारका घटना 
बढेसँगै त्यसलाई सामना गर्न र अन्य अपराध 
नियन्त्रण गर्ने उद्देश्यले प्रहरीले यो कार्यक्रम 
ल्याएको हो । केन्द्रमा गृहमन्त्री र प्रदेशमा 
सातवटै प्रदेशका आन्तरिक मामिला तथा 
कानुनमन्त्रीले उद्घाटन गरेको यो कार्यक्रम पनि 
सचिवालयबाटै सञ्चालित छ । 

७७ जिल्लाका ७ सय १५३ स्थानीय 
निकायमध्ये ७ सय २७ सँग दुईपक्षीय सम्झौता 
भइसकेको यो कार्यक्रमका लागि सचिवालयमा 
छुट्टै डेस्क खडा गरिएको छ । जबकि, सचिवालय 
नीति बनाउने, समन्वय गर्ने र संगठनका 
कामकारबाही नियमन गर्ने थलो हो, न कि 
कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने निकाय । अझ 
यो साझेदारी कार्यक्रम त प्रहरीको दैनिक 
पुलिसिङभित्र पर्ने काम हो । 

विगतमा समेत प्रहरी मेरो साथी', 
'मुस्कानसहितको प्रहरी' आदि नारासहितका 
कार्यक्रम ल्याइए । त्यसैको परिमार्जित रूप हो, 
प्रहरी-समुदाय साझेदारी अभियान । “यो त 
फिल्डका कार्यालयले गर्ने काम हो । विभागीय 
जिम्मेवारी दिएर सचिवालय त्यसको नियमन र 
प्रभावकारिता जाँच्न सक्रिय हुनुपर्ने हो । तर 
यो निकाय यस्ता कार्यमा फिल्ड अफिसजस्तो 
लागिरहेको छ । यो सचिवालयले हयान्डल 
गर्ने कार्यक्रम नै होइन,” पूर्वएआईजी भण्डारी 
भन्छन्‌, “संगठनको साख उठाउन नीति, योजना 
चाहिन्छ । प्रहरी संगठनमा अध्ययन गर्नेहरूको 
कमी हुँदैछ भन्ने देखिन्छ ।” 

प्रहरी प्रवक्ता एवं कार्यक्रमका संयोजक 
एसएसपी उत्तमराज सुवेदी भने कार्यक्रममा 
बजेटलगायत जुटाउनुपर्ने भएकाले केही समय 
सचिवालयमै राखिएको बताउँछन्‌ । “कार्यक्रम 
पूर्ण रूपमा अगाडि बढेपछि अपराध अनुसन्धान 
विभागलाई दिने हो,” उनी भन्छन्‌ । 

महानिरीक्षकको सचिवालय फिल्डका प्रहरी 
कार्यालयले गर्ने काममा कसरी अग्रसर बन्दैछ 
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प्रहरी महानिरीक्षक चढ्ने गाडी कति 

वटा हुन्छन्‌ ? धेरै भए तीन वटा ? 

होइन । प्रहरी नेतृत्वसँग झन्डै आधा दर्जन 
गाडी छन्‌ । टोयोटा ल्यान्डक्रुजर जिप, 
टोयोटा ल्यान्डक्रुजर हार्डटप, मित्सुबिसी, 
निशान सेड्डिक कार, मर्सिडिज बेन्ज 

कार आईजीपी सर्वेन्द्र खनालले चढ्ने 
सवारी हुन्‌ । यीमध्ये दुई वटा औपचारिक 
कार्यक्रममा प्रयोग हुन्छ । प्रहरीको सवारी 
महाशाखाबाट प्राप्त अभिलेखअनुसार 
निवासका लागि मात्रै १० वटा गाडी प्रयोग 
हुन्छ। तीमध्ये नौ वटामा रातो नम्बर 
प्लेट राखिएको छ । प्रहरीका कतिपय 
कामकारबाही गोप्य राख्नुपर्ने भएकाले 
निजी नम्बर प्लेट राखेर चलाउने गरे 
पनि गाडी संख्या अलि धेरै देखिन्छ । 


भन्ने यसले देखाउँछ । विभागीय निकायलाई 
जिम्मेवारी दिएर सक्रिय बनाउनेभन्दा सचिवालय 
आफैँ शक्तिशाली बन्न खोजेको आभास पनि 
दिन्छ । सचिवालयको संख्या हेर्दा पनि यसकै 
पुष्टि हुन्छ । सचिवालयमा १३ जनाको दरबन्दी 
भए पनि ३९ जना खटिएका छन्‌ । एउटा 
दरबन्दी रहेको एसपी पदमा तीन जना छन्‌ । 
प्रहरी निरीक्षकको संख्या दरबन्दीभन्दा तेब्बर 
बढी छ । प्रहरी निरीक्षकको दरबन्दी दुई वटा 
भए पनि सात जना कार्यरत छन्‌ । प्रायः सबै 
पदमा दरबन्दीभन्दा बढी कार्यरत देखिन्छन्‌ । 


काज सरुवाको लामो सूची 
हाकिमपिच्छेका घुमुवा खटिएका हुन्थे कुनै 
बेला प्रहरीमा । कतिसम्म भने प्रहरी नेतृत्वले 
समेत आफनो छुट्टै यस्तो टोली बनाउने विकृति 
थियो । ओमविक्रम राणा महानिरीक्षक हुँदासम्म 
यो विकृति थियो । त्यसपछि भने केही सुधार 
भएको प्रहरी अधिकारीहरू बताउँछन्‌ । तर 
अहिले झन्डै दुई दर्जन प्रहरीलाई विशेष ब्युरोमा 
काजमा खटाएर यस्तो काममा लगाइएको छ । 
२० वैशाखमा ६ महिनाका लागि उनीहरूको 
काज सरुवा गरिएकामा यो म्याद पुन: ६ महिना 
थपिएको छ । विशेष ब्युरो प्रतिआतंकवाद, 
नक्कली मुद्रा, सीमापार अपराध नियन्त्रणसम्बन्धी 
काम गर्ने निकाय हो । प्रहरीभित्र यो शाखालाई 
विश्वसनीय र प्रभावकारी मानिन्छ । 

यति मात्र होइन, अन्य प्रहरीको काज 
सरुवाको सूचीसमेत निकै लामो छ । झन्डै तीन 
हजार प्रहरी दरबन्दीबाहेक काजमा खटिएका 
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निवासमा 


निशान सेड्रिक कार । 
बा१% २७0३ )-2? ७€/10110०0:101111। 
टाटा इन्डिगो कार 
( बा२%फ%४३ ) छ वचा१६ च ५४८७ 
गाडीको को टाटा इन्डिगो कार 
लस्कर बा १२% १०१ |)-? 511011070017111.| 
सेन्ट्रो कार 
| निजी नम्बर प्लेट बा१% ६९०६ /? बा १8 च १४४३ 
महिन्द्रा स्कर्पियो 
(बार ११४ ) 
महानिरीक्षकका लागि बा २१० ११६)? छ. 
टोयोटा ल्यान्डक्रुजर जिप महिन्द्रा स्कर्पियो 
[ बा१% ३८८४ ) बा २ % ३८8७ )-? ७1:10:140०1000 1100 
७ ७० टाटा स्टोर्म जीप 
५०७ १.५ ........ बा २ ११७४ )-2? 91:10120000014000 
टोयोटा ल्यान्डक्रुजर हार्डटप विक के 
( बा१% ६४३३ टोयोटा फर्खुन 
औपचारिक कार्यक्रममा प्रयोग हुने ॥ बा २ फझ ३२४२ 2 ढा छ बा १८ च ४२२ । 
सा महिन्द्रा बोलेरो जीप 
(बा१% ३६६६ ) (बा१क ७९८२ ) १०फ ०९८२ 
औपचारिक कार्यक्रममा प्रयोग हुने 
मर्सिडिज बेन्ज मित्सुबिसी पजेरो 
(_बा१% ४२४३ ,) बा१% ८४१८ )-2? 01:10010/010000 1040 


छन्‌ । ७० हजार संख्याको फौजी संगठनमा 
यति ठूलो जनशक्ति काजमा खपत हुनु संगठन 
निरोगी नभएको संकेत हो । प्रहरीको सरुवा 
बढुवामा राजनीतिक पल्ला भारी भएकाले काज 
संख्या उच्च छ । अनावश्यक दलीय दबाबका 
कारण संगठनको साख गिर्दै गएको देखिन्छ । 


कहाँ जाँदैछ फ्रन्टलाइन फोर्स ? 
मध्यकात्तिकमा दाङका एसपी कृष्णहरि शर्मा 
एकाएक काठमाडौँ तानिए । दाङ पुगेको तीन 
महिना नपुग्दै उनको सरुवा हुनुको कारण थियो, 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी (प्रजिअ) गजेन्द्रबहादुर 
श्रेष्ठसँगको मनमुटाव । मूल कारण थियो, 
जिल्लामा हुने अवैध बालुवाखानीबाट प्राप्त 
आम्दानीको भागबन्डा नमिल्नु । 

गृह मन्त्रालयमा भएको छलफलमा 
प्रहरीले सुरुमा आफना कर्मचारी मात्रै फिर्ता 
नबोलाउने बरु प्रजिअलाई समेत एकैचाटि 
बोलाउनुपर्ने अडान लियो । प्रहरी र निजामतीको 


गल्ती भएकाले दुवैलाई फिर्ता बोलाउनुपर्ने, नत्र 
आफूनो संगठनको मनोबल गिर्ने प्रहरीको तर्क 
थियो । अन्तत: प्रहरीको केही चलेन र एसपी 
शर्मा कारबाहीस्वरूप मुख्यालय फर्कनुपस्यो भने 
प्रजिअ शर्मा त्यही जमे । 

राजनीतिक र प्रशासनिक दबाबमा प्रहरी 
कुन हदसम्म पेलिएको छ भन्ने ताजा घटना हो, 
यो । यसअघि सनम हत्याकाण्ड र ३३ किलो 
सुन चोरी, निर्मला पन्त बलात्कारजस्ता गम्भीर 
प्रकृतिका अपराधको अनुसन्धान खोसिएर गृहमा 
पुग्दा प्रहरी संगठन रक्षात्मक स्थितिमा पुगिसकेको 
थियो । राजनीतिक दबाबकै कारण व्यावसायिक 
र इमानदार भनेर चिनिएकाहरू बढुवा सूचीको 
पछाडि भझुन्डिनुपत्यो । कतिपय सूचीमै अटाएनन्‌ । 
यस्ता प्रकरणले प्रहरीको मनोबल युद्धमा हारेको 
सिपाहीको जस्तो भएको छ । शान्ति सुरक्षा, 
अपराध नियन्त्रण र मुलुकको आन्तरिक सुरक्षाका 
लागि अग्रभागमा तैनाथ हुने फौज यही हालतमा 


अथक रहला ? ८ 
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यति जि 
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पर्वाधारमा पछौटे 


सडक, विद्युत्‌, ञर्जा, सञ्चारलगायत क्षेत्रमा खर्बौं अपुग 


विजयराज खनाल 0... 
लङ इकोनोमिक फोरमको 
प्लोबल कम्पिटेटिभनेस रिपोर्ट- 
०१७/०१८' का अनुसार १ सय 
३७ देशको अध्ययनमा नेपाल 

८८ औं स्थानमा छ । यसमा १० स्थानले सुधार 

भए पनि पूर्वाधारमा भने निकै पछाडि छ । 

यस आधारमा नेपालले १ सय १९ औँ स्थान 

ओगटेको छ। 

विश्व बैंकले समेत नेपालमा पूर्वाधार 
अभावको समस्या कम गर्न सन्‌ ०२० सम्म 

१८ खर्ब रुपैयाँ (१८ अर्ब अमेरिकी डलर) 

खर्चिनुपर्ने उल्लेख गरेको छ । सडक, विद्युत्‌, 
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उर्जा, सञ्चारलगायतका पूर्वाधार निर्माणको 
आवश्यकता उच्च छ। 

विश्व बैंककै रिपोर्टले नेपालले सोही 
अवधिमा यातायातमा मात्रै ५ खर्ब ५० अर्ब 
रुपैयाँ खर्चिनुपर्ने प्रक्षेपण गरेको छ । ठूला 
पूर्वाधार निर्माण र विकासमा उच्च लगानी 
गर्नुपर्ने सरकारलाई स्रोत अभावको समस्या 
छँदैछ । यस्तोमा व्यक्तिगत आवासको आवश्यकता 
सम्बोधन गर्न चुनौती देखिन्छ । 

कूल गार्हस्थ उत्पादन (जीडीपी) को एक 
प्रतिशत बराबरले पूर्वाधारमा लगानी वृद्धि हुँदा 
जीडीपीमा पनि करिब ०.५ देखि साढे १ प्रतिशत 
वृद्धि हुने विभिन्न अध्ययनले देखाएका छन्‌ । 
यद्यपि, पूर्वाधार लगानीका आधारमा नेपाल निकै 


कमजोर अवस्थामा छ । 


आवास नै अपुग 
भूकम्पपछिको पुनर्निर्माण तथा मध्यम वर्गको 
बढोत्तरीले मुलुकमा व्यक्तिगत र सामूहिक 
आवास निर्माण दरमा वृद्धि भएको छ । तर 
आवासको माग सम्बोधन चुनौतीपूर्ण रहेको 
सरकारी अध्ययनले नै देखाएका छन्‌ । राष्ट्रिय 
जनगणना, ०६८ अनुसार देशमा कुल ५४ लाख 
२३ हजार परिवारमध्ये ८५ प्रतिशत परिवार 
आफूनै स्वामित्वको र करिब १३ प्रतिशत 
भाडाको घरमा बसिरहेका छन्‌ । 

राष्ट्रिय आवास योजना, ०७१ ले 
आगामी पाँच वर्षभित्र 'सबैका लागि आवास' 


स्थिर पुंजी (भौतिक संरचना) निर्माणमा सरकार र निजी क्षेत्रको लगानी 


७५२% 
२४.८% 
७ १६,०५२ 
७ ४८,६७६ 


स्रोत : आर्थिक सर्वेक्षण 


०७२/७३ 


को लक्ष्य पूरा गर्न थप २० लाख २७ हजार 
आवास आगश्यक पर्ने उल्लेख गरेको छ । 
“विसं ०८० सम्म पुग्ने जनसंख्याको आधारमा 
आवास मागको प्रक्षेपण गरिएको हो," सहरी 
विकास मन्त्रालयका प्रमुख विभागीय इन्जिनियर 
प्रमोदकृष्ण कर्माचार्य भन्छन्‌ । 

परिवार संख्याको आधारमा ००० सम्म 
सहरमा २४ लाख ९ हजार र ग्रामीण क्षेत्रमा 
करिब १० लाख ४१ हजार आवास इकाइ 
आवश्यक पर्नेछ । अध्ययनको समय कायम 
रहेका घरमा तला र कोठा थपेर आवश्यक 
२० लाखमध्ये ५ लाख आवास पूर्ति हुने देखिए 
पनि कम्तीमा १५ लाख नयाँ आवास इकाइ 
निर्माण गर्नुपर्नेछ । 

यसमा पछिल्लो अध्ययन नभए पनि ०७२ 
को भूकम्पपछि यो आवश्यकतामा वृद्धि भएको 
छ । भूकम्पका कारण क्षति भएकामध्ये ८५ लाख 
१२ हजार घरपरिवार सरकारबाट अनुदान पाउन 
योग्य लाभग्राही सूचीमा परेका थिए । हालसम्म 
३ लाख २६ हजार घर पुनर्निर्माण भएका छन्‌ । 
५ लाख आवास निर्माण हुनै बाँकी छ। 

संगठित क्षेत्रले निर्माण गर्ने सामूहिक तथा 
संयुक्त आवासबाहेक नेपालमा अहिलेसम्म ९० 
प्रतिशत आवासीय घर निजी स्तरमै निर्माण हुँदै 
आएका छन्‌ । व्यक्तिगत तवरबाट आवास क्षेत्रमा 
१० अर्ब रुपैयाँ लगानी भइरहेको अनुमान छ। 

यद्यपि, विपन्न वर्गका लागि भने सरकारी 
तहमै पहल चान्नुपर्ने हुन्छ । हाल कायम 
आवासमा ९० हजार वटा कोठा थपिए र ३ 
लाख नयाँ आवास निर्माण गरिए विपन्नको 
आवश्यकता पूर्ति गर्न सकिन्छ । सरकारले 
यसलाई सम्बोधन गर्न केही कार्यक्रम पनि 
अगाडि बढाएको छ। 

सरकारले जनता आवास, सहकारी 
आवास कार्यक्रम, सहरी गरिबका लागि संयुक्त 
आवासजस्ता कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिरहेको 
छ । तर ९ वर्षअघिदेखि निरन्तरता पाइरहेको 
जनता आवास कार्यक्रम कुनै/कुनै वर्ष पर्याप्त 


७ १७,७४७ 
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बजेट विनियोजन नहुँदा अलपत्र पर्दै आएको छ। 
यो कार्यक्रमअन्तर्गत हालसम्म १२ हजारभन्दा 
बढी आवास निर्माण भएका छन्‌ । 

अन्य कार्यक्रमको अवस्था पनि उस्तै 
छ । सरकार, संस्थान र अन्य संस्थागत क्षेत्रले 
१० वर्षे अवधिमा निर्माण गर्न सक्ने आवासको 
आधारमा पनि थप ८ लाख आवासीय इकाइ 
कम पर्ने अध्ययनले देखाएको छ । 

निजी आवासमा मात्र नभई अन्य भौतिक 
पूर्वाधारमा समेत सर्वसाधारणको पहँच नाजुक 
छ । 'पुअर पिपल इनर्जी आउट लुक-०१७' 
अनुसार मुलुकका २२ प्रतिशत मानिसमा अझै 
पनि विद्युत्‌ पहुँच छैन । कुल जनसंख्याको ८७ 
प्रतिशतमा मात्र पानीको पहँच पुगेको छ । 

सरकारले पूर्वाधारको आवश्यकता र 
पहुँच सम्बन्धमा विश्वव्यापी मापदण्ड अंगीकार 
गरेको छ । त्यसअनुसार नगर, उपनगर र 
महानगरका लागि सडक, खानेपानी व्यवस्थापन, 
ढल निकास, विद्युत्‌, विद्यालय, स्वास्थ्य 
संस्थादेखि यातायात प्रणाली, सभा-सम्मेलन हल, 
बजार क्षेत्र, पार्किङ स्थल, एयरपोर्टलगायतका 
भौतिक र आर्थिक पूर्वाधारमा पहुँचसम्बन्धी 
मापदण्ड तयार छन्‌ । तर मापदण्डअनुसार 
सामान्य पूर्वाधारमा समेत सर्वसाधारणको पहुँच 
अझै पुगिसकेको छैन । 


निजी दोत्र अगाडि 
नेपालमा पछिल्लो समय पूर्वाधारमा लगानी 
बढेको एसियाली बिकास बैंक (एडीबी) को 
गत वैशाखमा प्रकाशित इकोनोमिक अपडेट' 
प्रतिवेदनले देखाएको छ । एडीबीका अनुसार 
नेपालमा निजी क्षेत्रबाट निर्माण, जलविद्युत्‌ 
र होटललगायतका क्षेत्रमा उल्लेख्य लगानी 
बढेको छ । यही कारण मुलुकको कूल स्थिर 
पुँजी (भौतिक संरचना) निर्माणमा २७ प्रतिशत 
वृद्धि भएको छ । अर्थात्‌, जीडीपीको ३३ प्रतिशत 
बराबर लगानी भइरहेको छ। 

जीडीपीका लागि हुने खर्चको एउटा अंश 


२२.८% 


७ २३,३८४ 
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०सरकारी लगानी 


(रकम करोडमा) 


०७४/७५ 


स्थिर पुँजी निर्माणलाई लिइन्छ । अर्थतन्त्रमा 
कति उपभोग भयो भन्दा पनि यसको वृद्धिका 
लागि कति खर्च गरियो भन्नेमा यसले जोड 
दिन्छु । भौतिक पूर्वाधार वा स्थिर सम्पत्तिमा 
कति लगानी भयो भन्ने यसबाट देखिन्छ । गत 
आर्थिक वर्ष ०७४/७५ मा मुलुकको कुल स्थिर 
पुँजी निर्माण २२ प्रतिशतले बढेर १० खर्ब २५ 
अर्ब रुपैयाँ पुगेको छ । यसमा निजी क्षेत्रले 
७७२ प्रतिशत योगदान अर्थात्‌ ७ खर्ब ९१ अर्ब 
लगानी गरेको छ । 

नेपालजस्तो विकासोन्मुख मुलुकको स्थिर 
संरचनामा जीडीपीको कम्तीमा ३० प्रतिशत 
बराबर लगानी हुनुपर्ने मानिन्छ । नेपालले 
यसमा उपलब्धि हासिल गर्दै गएको छ । 
यद्यपि, निर्माणमा हुने ढिलाइले लागत उच्च 
हुने र तुलनात्मक लाभ घट्ने गरेको विज्ञहरू 
बताउँछन्‌ । “पछिल्लो समय भूकम्पपछिको 
पुनर्निर्माण, केही ठूला जलविद्युत्‌ र सिँचाइ 
आयोजनाको काममा भएको प्रगतिले स्थिर पुँजी 
निर्माणमा टेवा पुगेको देखिएको हो,” अर्थविद्‌ 
केशवराज आचार्य भन्छन्‌, “तर लक्षित समयमै 
सकिएका आयोजना निकै कम छन्‌ ।” 

दशकअघिदेखि राष्ट्रिय गौरवको सूचीमा 
परेका आयोजना निर्माणसमेत कछुवा गतिमा 
हुनु यसैको उदाहरण हो । सालबसाली काम 
गर्दै जाने यस्ता योजना लक्षितभन्दा धेरै ढिला 
हुने र लागत दर बढ्दै जाने परिपाटी छ । 
सरकारको खर्च तथा लगानी प्रवृत्तिमा अहिले 
पनि अपेक्षाकृत सुधार आएको छैन । अहिले पनि 
सरकारले बिकास खर्च बढाउन सकिरहेको छैन । 

सरकारले चालू आवमा पुँजीगत (विकास) 
३ खर्ब १३ अर्ब खर्चिने लक्ष्य राखेकामा हालसम्म 
१० प्रतिशत (३१ अर्ब ८ करोड) मात्रै खर्च भएको 
छ। पूर्ण संघीयता कार्यान्वयन गर्ने उद्देश्यसहित 
चालू आबबाट बजेट विनियोजन गरिएको 
छ । यद्यपि, तीन तहमा सरकार सञ्चालनको 
संरचना बन्दासमेत खर्च गर्ने क्षमतामा तात्विक 
अन्तर छैन । छि 
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७ निजी क्षेत्रको लगानी 


बजारमा 


सिभिलको सीआरएस 
बजारमा कर्जायोग्य पुँजी अभावको समस्या भए पनि बैंकहरूले 
नाफाको व्यवस्थापन गर्न सकेका छन्‌ | सिभिल बैंकले पनि यस 
आर्थिक वर्षको पहिलो तीन महिनामा १८ करोड ५० लाख 
रूपैयाँ मुनाफा आर्जन गरेको छ, जुन अघिल्लो वर्षको सोही 
अवधिको तुलनामा ६३.९९ प्रतिशत बढी हो | 

बैंकले आठौँ वार्षिकोत्सव विविध कार्यक्रम गरी मनाएको 
छ | वार्षिकोत्सव अवसरमा संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व 
(सीआरएस) अन्तर्गत पशुपति क्षेत्रको पार्किङ क्षेत्रमा वृक्षारोपण 
गरेको छ | वृक्षारोपण कार्यक्रम उद्घाटन बैंक सञ्चालक समिति 
अध्यक्ष इच्छाराज तामाङले गरेका थिए | 


॥- 1110 62? डन 007 

सीआरएसअन्तर्गत शिक्षा, स्वास्थ्य, पर्यावरण र साँस्कृतिक 
सम्पदा संरक्षण एवं सम्वर्द्धनलाई प्राथमिकतामा राखेको बैंकका 
सिइओ गोविन्द गुरूङले जानकारी दिए | पार्किङ क्षेत्रमा ३ सय 
वृक्षारोपण गरिएको र उक्त बिरूवा ५ वर्षसम्म मलजल र संरक्षण 
गरी हुर्काउने जिम्मेवारी बैंकले वहन गर्ने उनको भनाइ छ | 


तान पोर्टेबल 
जेनेरेटर बजारमा 


। गइएन90। 


वन सिलििकि 


आइएमई लाइफ-एनआईबीएल बैंकास्योरेन्स 


बिमा गर्नु, बचत गर्न नसक्नेले बचत 
गर्ने तरिका पनि हो | सर्वसाधारणलाई 
बिमा सुविधा दिने उद्देश्यले आइएमई 
लाइफ इन्स्योरेन्स र नेपाल 


लोडसेडिङ औपचारिक रूपमा सकियो । तर 


इन्भेस्टमेन्ट बैंक (एनआईबीएल) बीच 
बैंकास्योरेन्स सम्झौता भएको छ | 
सम्झौतामा आइएमई लाइफका प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृत चन्द्र भट्ट र बैंकका 
नायब कार्यकारी अधिकृत ज्योतिप्रकाश 
पाण्डेले हस्ताक्षर गरेका थिए | 
सम्झौतापछि सर्वसाधारण तथा 
बैंकका ग्राहकले इन्भेस्टमेन्ट बैंकका कुनै 


पनि शाखाबाट सहज रूपमा आइएमई 
लाइफका जीवन बिमा योजना खरिद 
गर्न सक्नेछन्‌ । आईएमई लाइफले 
देशभर ६२ भन्दा बढी शाखामार्फत सेवा 
दिँदै आएको छ भने विभिन्न १० वटा 
योजना बजारमा ल्याएको छ | 


अहिले पनि बेलाबेला बिनासूचना विद्युत्‌ 
काटिने गरेको छ | त्यसैले ब्याकअप 
राख्नैपर्ने अवस्था छ । यसैलाई ध्यान 

दिँदै अग्नि इनर्जीले महिन्द्राका पाँच 

केभीए क्षमताका पोर्टेबल जेनेरेटर बजारमा 
ल्याएको छ | पौने ३ लाख ७५ हजार मूल्य 
पर्ने पोर्टेबल डिजेल जेनसेट घरदेखि साना 
उद्योग, होटलका लागि उपयोगी हुने कम्पनीले 
जनाएको छ | कम्पनीले पाँच केभीएका 


न्यानो हिटर 


जाडोमा घाम प्यारो, नेपाली उखानै पक्का “| 
छ | घाम नलाग्ने, चिसो कोठाका 
लागि विकल्प त हिटर नै हो । चौधरी 
समूहअन्तर्गतको सिजी इलेक्ट्रोनिक्सको 
सहायक कम्पनी इओएल प्रालिले 


कम्पनीले जाडोमा आवश्यक अन्य 


जेनेरेटर बिक्री सुरू गरेको हो | कमन 

रेल डिजेल 'सिआरडी' इन्जिन प्रविधियुक्त 
जेनेरेटरले तुलनात्मक रूपमा इन्धन कम 
खपत गर्ने कम्पनीको दाबी छ । कम्पनीले ७५ 
केभीएदेखि २ सय केभीएमध्ये पाँच केभीए, 

२ सय ५० केभीए र ३ सय ३० केभीएका 
जेनेरेटर बजारमा भित्र्याएको छ | 


ओरिएन्ट इलेक्ट्रिक हिट कन्मेक्टर एचसी 
२००३ डी मोडल बजारमा ल्याएको छ | 
यो जाडो समयमा कुनाको स्थानमा पनि 
न्यानो बनाउन र आराम दिन सहयोगी 
रहेको कम्पनीको भनाइ छ | आईएसआई 
मान्यताप्राप्त यसको बिक्री मूल्य ५ हजार 
४ सय ९१ रुपैयाँ तोकिएको छ | 


उत्पादन पनि बजारमा ल्याएको छ | 
कम्पनीले हाल एउटा मोडलको हिट 
कन्मेक्टर, पाँच मोडलका इलेक्ट्रिक 
गिजर, सात मोडलका एलइडी बल्ब, ६ 
मोडलका एलईडी प्यानल लाइट र ११ 
वटा मोडलका एमसीबी बित्री 

सुरू गरेको छ | 


४० नैपाल | आइतबार २३ मंसिर, २०७५ 


तेपाली म:म 


१ सय ३० करोड भारूको फुडचेन वाउ 


लकाताको सेन्ट जेभियर्स कलेजमा स्नातक तेस्रो 
को (अन्तिम) वर्षमा अध्ययनरत थिए, विनोद हुमागाईं । 
उमेर मात्र २३ वर्ष थियो । पढाइ सकेपछि जागिर 


खोज्ने योजना थियो नै । तर त्यसअघि नै केही फरक 
किन नसोच्ने र नगर्ने : सफल भइयो भने ठीकै छ, नभए जागिर 
त पाइहालिन्छ भन्नेमा ढुक्क थिए । 


व्यवसाय 


यही सोचबीच उनी र अर्का सहपाठी 
सागर दरियानीबीच कलेजपछिको योजनालाई 
लिएर छलफल सुरु भयो । व्यवसाय त गर्ने, 
तर कस्तो र कुन किसिमको भन्नेमा उनीहरू 
नै प्रस्ट थिएनन्‌ । धेरै दिनको माथापच्चीपछि 
उनीहरूले ती प्रश्नको छोटो र सरल उत्तर 
फेला पारे, मःम । अर्थात्‌ मःमको व्यवसाय । 
किनकि, त्यसताका कोलकातामा म:मको क्रेज 
बढ्दो थियो । 

पुँजीका नाममा उनीहरूसँग पकेट 
खर्चबाट जोगाएर राखेको ३० हजार रुपैयाँ 
मात्र थियो । तर उनीहरूसँग केही गर्नुपर्छ भन्ने 
आत्मविश्वास भने करोडौँको । सागरकै घरको 
भुइँतलामा एउटा सानो कोठा भाडामा लिए । 
मःम बनाउन पार्टटाइम कुक राखे । कुकलाई 
छनोट गर्नुअघि ट्रायल लिए । आफूहरूले 
खोजेजस्तो म:म बनाउन सक्ने कुकलाई काममा 
लगाए । त्यसपछि बनाएको म:मलाई छेउको 
एउटा चोकमा लगेर बेच्न थाले । 

मःम पकाउने भाँडो पनि सिल्भरकै थियो, 
काठमाडौँका गल्लीहरूमा देखिनेजस्तै । अनि, 
खुल्यो अगस्त २९, २००८ मा वाउ मःमको 
पहिलो आउटलेट । “दुई-चार वर्ष व्यवसाय गरौँ, 
सफल भइएन भने त्यसपछि बुबाले भनेजस्तो 
जागिर खान सकिहाल्छु नि भन्ने आत्मविश्वास 
थियो,” विनोद सम्झिन्छन्‌ । 

त्यसरी ३० हजारको लगानीबाट सुरु 
भएको वाउ मःमले अहिले वार्षिक १ सय ३० 
करोड भारु कारोबार गर्छ । भारतका विभिन्न ११ 
सहरमा कम्पनीका २ सय स्टोर छन्‌ । दिल्लीमा 
मात्र ३८ स्टोर छन्‌ । अर्को वर्षसम्म यसलाई 
७० पुज्याउने लक्ष्य राखेका छन्‌, विनोदले । 
र, दुई सहरमा विस्तार गरेर भारतभर अर्को 
वर्ष थप सय स्टोर खोल्ने लक्ष्य छ । प्रत्येक 
सहरमा क्षेत्रीय कार्यालय, फयाक्टी अनि स्टोर । 
मुख्यालयचाहिँ कोलकाता । कम्पनीले २ हजार 
४ सयलाई प्रत्यक्ष रोजगारीसमेत दिएको छ । 

कम्पनीले करिब दुई दर्जन पुरस्कार 
जितिसकेको छ । पुरस्कार थाप्न जाने समय 
मिलाउन पनि उनलाई हम्मे पर्छु । वाउ मःमले 
सन्‌ ०१६ को राष्ट्रिय उद्यमशीलता पुरस्कार 
पाएको हो । पाँच लाख नगदसहितको उक्त 
पुरस्कार भारतमा उद्योग र व्यवसायलाई 
सरकारको तर्फबाट दिइने सबैभन्दा 
प्रतिष्ठितमध्येमा पर्छ । विनोद भन्छन्‌, “हामीले 
गुमाउने केही थिएन । केही नितान्त फरक र 
नयाँ गर्नुपर्छ भन्ने थियो । साथै, व्यवसायका 
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हरेक पाटालाई मिहीन ढंगले केलाउँथ्यौं र 
केही नयाँ योजना लागू गर्नुअघि पर्याप्त 
गृहकार्य गर्थ्यौ ।” 

वाउ मःमले एक दशकभित्र हासिल गरेको 
यो सफलताका पछाडि विनोद र साझेदार 
राजीवको संघर्ष तथा परिश्रमको लामै यात्रा छ। 
पछि कलेजकै अर्का सहपाठी मुफतर रहमान 
पनि साभझेदारका रूपमा भित्रिन पुगे । कम्पनी 
खोले पनि सुरुका दिनमा विनोद र सागरलाई 
कर्मचारीलाई तलब दित सकिन्न कि भन्ने 
चिन्ता हुन्थ्यो । त्यसैले नगद अभाव नहोस्‌ 
भनेर विभिन्न प्रवर्द्धनात्मक योजना ल्याउँथै । 
जस्तै, दुइटा परिकार अर्डर गर्दा एउटा सित्तैमा । 
त्यसपछि कारोबार र ग्राहक संख्या पनि वृद्धि 
हुँदै गयो । दुई महिनाभित्रै दोस्रो स्टोर खुल्यो । 
त्यसको केही दिनमा तेस्रो । फुलटाइम कुक 
राखे । कारोबार यति राम्रो भयो कि ४४ 
वटा स्टोर खोलुन्जेल वार्षिक कारोबार १० देखि 
१२ करोड पुग्यो । 


त्यतिबेलासम्म ओबिसी बैंकबाट लिएको 
दस लाखको क्रण मात्र थियो । त्यति थोरै रकम 
क्रण दिन पनि बैंकले करिब एक वर्ष लगायो । 
सन्‌ ०१४ मा आइपुग्दा कारोबार २० करोड 
नाघ्यो । कम्पनीको लोभलाग्दो प्रगति देखेर 
लगानीकर्ताले चासो देखाउन थाले । त्यसको 
अर्को वर्ष व्यवसायमा पहिलो पटक थप पुँजी 
भित्रियो । त्यस क्रममा कम्पनीको पहिलो पटक 
औपचारिक मूल्यांकन भयो । लेखा परीक्षकले सय 
करोड भारुको मूल्यांकन गरे । 'एन्जेल इन्भेस्टर' 
को समूहले पहिलो चरणमै दस करोडको लगानी 
गस्यो । लगानी थपिएसँगै कारोबार रकम बढेर 
०१७ मा आइपुग्दा ८७ करोड नाघ्यो । 

सोही वर्ष ५० करोडको थप लगानी 
भित्रियो । त्यसमध्ये ४० करोड मात्र कम्पनीमा 
हालियो । पहिलो चरणमा लगानी गरेकालाई 
दस करोड प्रतिफलसहित फिर्ता गरियो । त्यसरी 
फिर्ता पाउनेहरू करिब ९० जना लगानीकर्ता 
थिए । त्यतिबेला एक करोड लगानी गर्नेले दुई 


करोडसम्म पाए । कुनै पनि व्यवसायमा एक 
वर्षमै शतप्रतिशत प्रतिफल चानचुने घटना 
थिएन । त्यसैलै पत्रपत्रिकाहरूले पनि ठूलै 
समाचार बनाए । 

सामान्यतया कुनै पनि फुड व्यवसायको 
मूल्यांकत चारदेखि पाँच गुणा बढीले गर्ने 
प्रचलन छ । यो वर्ष वार्षिक कारोबार १ सय 
३० करोड हाराहारी पुग्नेछ । अर्को वर्ष 
करिब २ सय करोड पुग्ने हुँदा त्यस हिसाबले 
कम्पनीको मूल्यांकन हजार करोड सजिलै नाघ्ने 
विनोदको दाबी छ। 

कारोबार विस्तारसँगै मःमका परिकार 
पनि थपिने क्रम जारी छ । पहिलो पटक 
मःमका चिकेन, पनिर र प्राउन म:म गरी तीन 
परिकार थिए । अहिले १४ वटा मुख्य भेराइटी 
छन्‌ । सामान्य मःमदेखि बर्गर म:म, तन्दुरी 
मःम, सिज्लर मःम । अनि, तिनैलाई फ्राइ, 
प्यान फ्राइ गरेर ४० भन्दा बढी स्वादका मःम 
तयार हुने गरेको छ। 

नयाँ स्वादको मःम कहाँ पाइन्छ भन्नेमा 
विनोद सधैँ त्यसको खोजीमा रहन्छन्‌ । नयाँ 
ठाउँ पुग्यो कि उनी सडक-गल्लीदेखि ठूला 
रेस्टुराँ चहार्छन्‌, म:मको स्वाद लिन । कुनै पनि 
नयाँ परिकार ल्याउनुअघि त्यसमा लामै गृहकार्य 
गरिन्छ । कुनै पनि म:मको नयाँ परिकार बजारमा 
ल्याउनुअघि विनोद नेतृत्वको एउटा टिमले 
त्यसको गृहकार्य गर्छ । परिकार टुंगो लागेपछि 
बनाउने सूत्रलाई कम्प्युटरमा तयार पारिन्छ । 
अनि त्यसलाई किचेनमा पठाइन्छ । दुई दिनसम्म 
किचेनमा त्यसको परीक्षण हुन्छ । परीक्षण सफल 
भएपछि कुकलाई तालिम दिइन्छ । त्यसपछि सबै 
स्टोरमा त्यही सूत्रका आधारमा मःमको नयाँ 
परिकार बनाइन्छ । 

नयाँ परिकार ल्याउनासाथ ग्राहकले 
मन पराउँछन्‌/पराउँदैनन्‌, त्यसको परीक्षण 
हुन्छ । किचेनको, स्टोरको अवस्था कस्तो छ, 
सरसफाइमा ध्यान दिइएको छ/छैन, भेज र 
ननभेजलाई छुट्टै राखिएको छ/छैन, त्यो सबै 
क्राको नियमित परीक्षण हुन्छ, 'फुड अडिटर' 
बाट । उनीहरूले बनाएको रिपोर्टका आधारमा 
गुरुयोजना बन्छ । कमजोरी पहिचान हुन्छ । 
अनि, पूरै प्रणालीलाई नियन्त्रण गरिन्छ । 

नियमित रूपमा कर्मचारीलाई मःम 
बनाउनेदेखि सरसफाइसम्मको तालिम दिइन्छ । 
दैनिकजसो समूहका समूह तालिम हुन्छ । कुनै 
कर्मचारीले सफाइमा ध्यान दिएन भने तत्काल 
तालिममा राखिन्छ । अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड पूरा 


0 । 

कलेज सकेपछि बुबाले 
जागिर खोज्न सजिलो छ 
भन्नुभएको थियो । तर म 
बेग्लै केही गर्न चाहन्थेँ । 
त्यो छूट उहाँले दिनुभयो | 


गरेकै कारण वाउ मःमले आईएसओ-२००० 
प्रमाणचिहनसमेत पाएको छ । 

व्यवसाय विस्तारसँगै वबिनोदको लक्ष्य 
पनि अकासिँदै छ । अबको तीन-चार वर्षभित्र 
कम्पनीलाई विदेशी बजारमा विस्तार गर्ने योजना 
बुनिसकेका छन्‌, उनले । एकैपटक हजारौँ 
आउटलेट । त्यसो त, बंगलादेश र दुबईका ठूला 
कम्पनीले पनि चासो देखाइसकेका छन्‌ । तर 
त्यसका लागि कम्पनीको फुड प्रोसेसिङ युनिटलाई 
पूर्ण रूपमा मेकानाइज्ड (स्वचालित) बनाउनुपर्ने 
आवश्यकता देख्छन्‌ उनी । “विदेशमा विस्तार 
गर्न अहिलेको जस्तो प्रणालीबाट सम्भव हुँदैन । 
प्रतिस्पर्धा र कारोबार दुवै हिसाबले पूर्ण रूपमा 
स्वचालित हुनुपर्छ," विनोद भन्छन्‌ । 

स्टोर संख्यामा हुने वृद्धिसँगै मःम 
बनाउने जनशक्ति थप्नु उत्तिकै चुनौतीपूर्ण 
छ । अहिले नै दिनमा तीन लाख गोटा 
मःम तयार हुन्छ । त्यसबाहेक गुणस्तर 
नियन्त्रणदेखि आकारमा एकरूपता ल्याउनु निकै 
कठिन छ । त्यसैका लागि मसला तयारीदेखि 
मःम बनाउनेसम्मका काम मेसिनबाट गर्न 
गृहकार्य सुरु भइसकेको छ । 

कुनै पनि व्यवसायको सफलता त्यसको 
व्यवस्थापन क्षमतामा निर्भर हुन्छ भन्ने 
विनोदलाई राम्ररी हेक्का छ । त्यसैले उनी 
व्यवस्थापनको आधुनिकीकरणमा पनि त्यत्तिकै 
गम्भीर छन्‌ । कम्पनीको उच्च व्यवस्थापनमा 
केएफसी, म्याकडोनाल्ड, डोमिनोजजस्ता 
अन्तर्राष्ट्रिय ब्रान्डको बजार प्रवर्द्धनमा लामो 
अनुभव बटुलेकाहरू छन्‌ । “जहिले पनि सफल 
हुन सक्षम टिम चाहिन्छ । हामीहरू बजारविज्ञ 
होइनौँ । अन्तिम निर्णय गर्ने बेला मात्र सहभागी 
हुन्छौँ । त्यसैले हाम्रो बढी ध्यान 'आर एन्ड डी' 
(अनुसन्धान तथा विकास) मा हुन्छ । र, ब्रान्ड 
तथा नयाँ परिकार हुन्छ । वृद्धि कसरी हासिल 
गर्ने भन्नेमा हुन्छ । तर, त्यो वृद्धिलाई निरन्तरता 


दिन अनुभवी हात नै चाहिन्छन्‌ ।” 

आफनो व्यावसायिक सफलताभन्दा पनि 
कम्पनीले हजारौँलाई रोजगारी दिन सकेकामा 
सन्तुष्टि मिलेको छ, विनोदलाई । अहिले उनको 
कम्पनीमा करिब २ हजारले प्रत्यक्ष रोजगारी 
पाएका छन्‌ । त्यसमध्ये करिब २ सय नेपाली 
छन्‌ । भोलिका दिनमा कम्पनीसामु कुनै 
चुनौती वा बाधा आइपरे यिनै २ हजार कामदार 
र तिनका परिवार आफ्नो पक्षमा उभिनेमा उनी 
ढुक्क छन्‌ । 

“अहिलेको सबैभन्दा ठूलो समस्या भनेकै 
बेरोजगारी हो । यस्तो अवस्थामा २ हजारलाई 
प्रत्यक्ष रोजगारी दिनु ठूलै सफलता हो,” उनी 
भन्छन्‌, “भोलि मलाई केही समस्या पर्दा 
उनीहरूको साथ रहनेमा ढुक्क छु ।” 

सफलताको श्रेय पूर्ण रूपमा बुबा 
नारायण हुमागाईंलाई दिन्छन्‌, विनोद । हुन पनि, 
बुबाले दुःखजिलो गरेरै छोरा विनोद, दिनेश र 
लालकृष्णलाई कुनै कुराको कमी हुन दिएनन्‌, 
लालनपालनदेखि शिक्षादीक्षासम्म । 

काभ्रेको पात्लेखेतमा जन्मिएका विनोदले 
प्रारम्भिक कक्षा गाउँकै बचलादेवी विद्यालयमा 
पढे । त्यसपछि नारायणले छोराहरूलाई पनि 
आफूसँगै कोलकाता लगे । त्यतिबेला नारायण 
कोलकातामा काम गर्थे । सन्‌ १९९१ मा 
७ वर्षको उमेरमा कोलकाता पुगेका 
विनोदले त्यहीको सेन्ट जेभियर्सबाटै विद्यालय 
र कलेज अध्यययन गर्ने अवसर पाए । अहिले 
दिनेश बिनोदकै कम्पनीमा काम गर्छन्‌ 
भने कान्छा लालकृष्ण बिडला कम्पनीमा 
कार्यरत छन्‌ । 

कलेज सकेपछि बुबाले जागिर खोज्न 
सजिलो छ भन्नुभएको थियो । तर म बेग्लै 
केही गर्न चाहन्थेँ । त्यो छुट उहाँले दिनुभयो । 
असफल हुन्थेँ भने फर्केर जागिरमा जान्थेँ होला । 
त्यसैले आज पछाडि फर्केर हेर्दा बुबाले ममाथि 
गर्नुभएको त्यही विश्वास, भरोसा र अवसरकै 
कारण यहाँसम्म आइपुगेको हुँ भन्ने लाग्छ,” 
विनोद भन्छन्‌ । 

हुन त, बिनोद नेपालमा अहिले नै स्टोर 
खोल्न सक्छन्‌ तर हतार गर्ने पक्षमा छैनन्‌ । 
“नेपालमा जानु विशेष कुरा हो । त्यतिबेला एक- 
दुई स्टोर होइन, एकैपटक एक-दुई सय स्टोर 
खोल्नेछौँ,” उनी चार वर्षभित्रको गुरुयोजना 
सुनाउँछन्‌, “त्यतिबेला एउटा स्टोरमा पाँच 
जनाले रोजगारी पाए भने पनि सबैमा पाँच 
सयले पाउनेछन्‌ ।" 51 
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उदाउँदा 
अभिनेता | 


हा आन्दोलनका अभियन्ता रूपचनद्र जाला 
थ्रा ॥ विष्टको बायोपिक बनेको छ, रूदाने | 
था रूपचन्द्रको भूमिकामा छन्‌, दिव्यदेव 
पन्त, २९ | पहिलो फिल्ममै यति 
सशक्त चरित्र । त्यसैले पोस्टर सार्वजनिक हुँदा मात्र 
पनि दिव्यदेवतिर काफी नजर तानियो | रूदाने अर्को 
वर्ष प्रदर्शन हुँदैछ, दिव्यदेवचाहिँ यतिबेला कौसी 
थिएटरमा देखिएका छन्‌, नाटक सेम टाइम नेक्स्ट 
इयरमा । अंग्रेजी भाषाको यस नाटकमा दिव्यदेव 
जर्जको भूमिकामा छन्‌ | नाटकले विवाहेत्तर सम्बन्धको 
कथा भन्छ | दिव्यदेवका साथ आकांक्षा कार्कीले 
अभिनय गरेकी छन्‌ | निर्देशकचाहिँ चे शंकर | 
दिव्यदेवको शारीरिक कदजस्तै नेपाली 
थिएटरमा उनको छवि अग्लो छ | २२ अंग्रेजी 
नाटक मात्रै खेलिसके | यतिविघ्न अंग्रेजी नाटक 
खेल्ने नेपाली कलाकार सायदै कोही होला | हेम्लेट, 
सान्दाजुको महाभारतलगायतका नेपाली नाटक पनि 
खेले | गहकिलो स्वर दिव्यदेवको खास विशेषता हो | 
नाटकमा उनले सबैभन्दा बढी प्रशंसक आवाजबाटै 
कमाएका छन्‌ | भन्छन्‌, "सानोमा रेकर्ड गरेर सुन्दा 
आफूनो स्वर मन पर्दैनथ्यो तर अहिले रोजीरोटीको 
माध्यम नै स्वर बनेको छ ।' विभिन्न डकुमेन्ट्री, 
विज्ञापनमा 'भ्वाइस ओभर' मा दिव्यदेवको माग 
लोभलाग्दो छ | कम समयमै आकर्षक कमाइ हुने 
बताउँछन्‌ उनी । 
रूदानेबाहेक दिव्यदेवले चिसो एस्ट्रे र डाकिनीमा 
अभिनय गरेका छन्‌ | तीनै फिल्म अर्को वर्ष रिलिज 
हुनेछन्‌ । चुलिँदो उत्साह भएका उनको प्राथमिकतामा 
सधैँ नाटक पर्छ । ओस्कार फिल्म कलेजका 
'ड्रप आउट' दिव्यदेव भन्छन्‌, "जता जे गरे पनि 
अभिनयबाट टाढा हुँदै हुन्न ।” 


गोकर्ण गौतम 
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निबन्ध 


रनवेमा पुरिएको बालक 


५ 1 


॥। द्‌ 


गनेस पौडेल 


तै शनिबारको साँझपख तपाईंले देख्नुहुन्छ, गहुँबारीमा खेलेको 

क बयेलीमा ताल मिलाउँदै नाचिरहेको छ एउटा बालक । र 

0) | बिल्कुल तपाईंजस्तै हुन्छ- वय, बानी, बान्की र बचपनामा 

तपाईंले केटाकेटीमा लगाएजस्तै कुममा उध्रेको नीलो स्वेटर 

लगाएको छ उसले | तपाईंको जस्तै उसका गालालाई सर्दीले कट्कट्याएको 

छ | केटोलाई देखेपछि ३५ वर्षे तपाईंलाई आफ्नो बाल्यकालको सम्झनाले 

निचोरेर ल्याउँछ । आफूजस्तै गरी बतासको तालमा नाच्ने बालकलाई चिन्न 

मन लाग्छ र सोध्नुहुन्छ, "तिमी को हौ ?" 

बालकले जवाफ दिन्छ, "म तपाईंको बाल्यकाल हुँ । अर्थात्‌ म तपाईं नै 

हुँ । क त्यो बारीको डिलमा बसेर केराउका कोसा छोडाउँदै, दाना चपाउँदै 
गरेको मान्छे देख्नुभो ? त्योचाहिँ अर्का तपाईं हो, तपाईंको बुढ्यौली ।' 

मान्छेले कदाचित आफैँलाई भेट्यो भने के होला ? आफ्नै बाल्यावतार 


अझ अतीतमा पुगेर उनले कल्पिन सक्छन्‌, 
'सायद मेरा हजुरबा पनि यही ढुंगामा 
उभिएर परेवालाई चारा दिन्थे । त्यो 
अतीतबाट एक्कासि सुदूर भविष्यमा छलाङ 
मारेर उनी आशानुमान गर्न सक्छन्‌, 'अबको 
हजार वर्षपछि पनि कुनै बालकले यही 
ढुंगामा उभिएर परेवालाई चारा दिनेछ ।' 
थाहा छ- संसार परिवर्तनशील छ 
सहर बदलिँदो छ । जीवनशैली फेरिँदो 
छ | तर केही न केही चीज यस्ता 
हुन्छन्‌, जो सदा दुरूस्त हुन्छन्‌ । कथा र 
कायामा लगभग तन्दुरूस्त हुन्छन्‌ | सहरमा 


या वृद्धावतारसँग जम्काभेट भयो भने के गर्ला ? कुनै बेला मैले यस्तै 
कल्पना गरेर एउटा लामो कथा लेख्नेबारे सोचेको थिएँ | काटिकुटी यस्तै 
परिकल्पनाले बुनिएको जंगबहादुरको खप्पर' वाला चुट्किला सुनेपछि त्यो 
लेख्ने च्याँख मरेर आयो | छाडिदिएँ । आज यसै विषयमा एउटा निबन्ध लेखुँ 
कि भनेर सोचिरहेको छु | मेरा पाठक, यस्तो स्वैरकाल्पनिक निबन्ध लेख्दा 
अपनाउने कुनै तौरतरिका वा त्यसमा राख्न सकिने कुनै विशेष सर्दाम छ भने 
मलाई सुनाउनू है ! ठूलो सहयोग हुन्छ । मलाई यस्तो निबन्ध लेख्ने विचार 
आउनुका केही कारण छन्‌ । अहिले म ती कारण र किस्साहरू बताउँछु | 
सुनेपछि तपाईंको मनमा अरू आइडिया पनि आउन सक्छ ! 

मुख्य कुरा गर्नु पहिले एउटा कुरा म सोझै भन्दिहालूँ- मैले आफ्नो 
बाल्यावतारलाई कुनै गहुँबारीको बयेलीमा नाचिरहेको भेट्नु सम्भवै छैन | न 
उसलाई कुनै चौतारामा बाघचाल खेलिरहेको देख्न सम्भव छ, न त उसलाई 
कुनै पोखरीमा ढड्याउन राखिएको सिमलको फलेकमा डुंगा खेलिरहेको 
अवस्थामा भेट्न नै । न म उसलाई कहिल्यै भेट्नेछु खलेगह्ाको फुसको 
आगोमा अन्डा, आलु वा माछा पोलेर खाइरहेको अवस्थामा । यसको खास 
कारण सानो छ | त्यो स्वैरकल्पना यदि यथार्थमा सम्भव हुन्थ्यो भने पनि 
मेरो बाल्यावतार अहिले पोखरामा बन्दै गरेको विमानस्थलको रनवेमा पुरिएर 
बसेको हुन्थ्यो । रोडरोलरले थिचेको माटोको कुनै पत्रभित्र निस्सासिएर 
बसेको हुन्थ्यो | मरिसकेको पो हुन्थ्यो कि ! 

मेरो मनमा यस्तो असाध्य-विचारको बीजारोपण गर्ने मुख्य खलपात्र 
हुन्‌, शताब्दी पुरूष सत्यमोहन जोशी | महिना दिनअगाडि प्रातः भ्रमण हेतु 
म उनको घरअघिल्तिरको गल्लीमा हिँडिरहेको थिएँ, कुमार नगरकोटीको 
साथमा । अकस्मात एउटा मन-प्रश्न उब्ज्यो- यी बूढाले बाल्यकालीन 
काठमाडौं उपत्यकालाई कसरी सम्झिँदा हुन्‌ ? अनि मलाई त्यो 'कसरी' को 
उत्तर अनुमान गर्न निकै गाह्रो भयो | 

जसले तपाईंलाई कुनै स्मृतिमा लैजान्छन्‌, त्यस अवयवलाई अंग्रेजीमा 
मनुमेन्ट भनिन्छ । नेपालीमा स्मारक | जस्तो कि, पाटन कृष्ण मन्दिरको 


यस्ता अपरिवर्तनशील कुरा धेरै हुनुपर्छ, 
जताततै छरिएर बसेका हुनुपर्छ । यिनै 
कुराले मान्छेलाई पुस्ता-पुस्तासम्म जोड्ने 
काम गर्छन्‌ । मान्छेलाई स्मृतिमा फर्काउने 
गर्छन्‌ | मान्छेलाई कल्पनाशील बनाउँछन्‌ 
भाग्यमानी सहरमा यस्ता स्मारकहरू मनग्ये 
हुन्छन्‌ । अभागी सहरमा भएका स्मारक 
पनि ध्वस्त पारिन्छन्‌ | 

अस्ति भर्खर जयपुरको आमेर किल्ला 
पुग्दा अत्यन्त बूढो रूख देखेर निकै भावुक 
भएँ । त्यो रूख करिब पाँच-सात सय 
वर्षको होला भनेर अनुमान गरेँ | तर 
आफ्नै अनुमान मलाई गलपासो भयो 
यस्तो आभास भयो, आमेर किल्लाको एक 
मात्र जीवित साक्षी रूखले मलाई केही 
गोप्य कथा भन्न खोज्दैछ | मलाई यस्तो 
हृयालुसिनेसन भयो कि रूखले भकाभक 
पुरानो कथा न्यारेट गरिरहेको छ, म 
कपाकप त्यो कथा निलिरहेको छु | 

मलाई यस्तै हयालुसिनेसन खप्तड 
जाँदा पनि भएको थियो । खप्तड बाजेको 
कुटीअघिल्तिर स्याउको एउटा बूढो रूख 
थियो । बाजे आफैँले सारेर हुर्काएका 
थिए रे स्याउ-बगैंचा । बगैंचाको नाममा 
अहिले त्यही एउटा रूख मात्रै थियो 
त्यो बूढो बुटोको बोक्रामा औंला डुलाउँदा 
मलाई त्यसमा टाँसिएको खप्तड बाजेको 


प्रांगणमा बिछ्याइएको कुनै ढुंगाको छपनीमा उभिएर जोशी बूढाले सोच्न 
सक्छन्‌, 'म बच्चामा यही छपनीमा उभिएर परेवालाई चारा दिन्थेँ ।' त्यसभन्दा 
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हत्केला-स्पर्शले समाते-समातेजस्तो भएको 
थियो । बूढाको शयन कक्षमा जतनसाथ 


राखिएका औषधीका बन्डल देखेर म 
यति भ्रमित अनुभूतिमा घुसेछु कि तीन 


रातसम्म खप्तड बाजे सपनामा आएर 52:44. ॥ 
भने- "बाबु, तिमीलाई डिप्रेसन छ, यो १ 
औषधी खाउ ।' मैले उनको औषधीलाई दर 
वास्ता नगरेपछि बल्छ आउन छाडे | टु ॥ 

मलाई यस्तो हयालुसिनेसन 24 / 
भइरहन्छ नै । कहिलेकाहीँ कसैले ।% 
बोलाएजस्तो लाग्छ तर फर्केर हेर्दा ० 
नजिकै कोही हुँदैन । एकपटक पुलिस 


कार्यालयभित्रै मलाई अचाक्ली 
गाँजाको बास्ना आएको थियो, जुन 
कुरा मेरो वरपरका कसैलाई आएन 
गत कुकुर तिहारको साँझ सुतिरहँदा 
पिठ्युँमुन्तिरबाट सर्प सुल्सुलिएजस्तो 
लाग्यो । हत्तपत्त सिरक फालेर हेरेँ तर 
त्यहाँ छालोफुस्रो केही थिएन | मेरा 
ज्ञानेन्द्रीयले धेरै हयालुसिनेट गर्छन्‌, 
जिस्क्याउँछन्‌ । मलाई तिनीहरूसँग 
जिस्किन रमाइलो लाग्छ | तर यस्तो 
जिस्क्याइ अचाक्ली नै भएपछि म एक 
पटक र डाक्टरलाई भेट्न गएको थिएँ । 
'यस्तो हुने भनेको कि तपाईंलाई डिप्रेसन छ कि त विस्मृतिको लक्षण 
देखा पर्दैछ' भन्दै उनले पनि मलाई खप्तड बाजेकै शैलीमा औषधी-पुरिया 
दिए | तर खाइनँ | 

मलाई डिप्रेसन पनि अचाक्ली मन पर्छ | बिर्सनु त मेरो सदाकालीन 
सोख हो | नित्सेले भनेकै छन्‌ त, 'बिर्सने गुण नभएको भए मान्छेको सभ्यता 
उहिल्यै ध्वस्त हुन्थ्यो । मलाई नित्से पनि निकै मन पर्छ | 

त्यसो त, मान्छेको जात खासमा स्मृतिमा बाँच्छ । जीवनको सार्थकता 
स्मृतिहरूमा खुल्छ । तपाईंसँग जति विराट स्मृति छ, तपाईंको जिन्दगी उति 
नै सफल हुन्छ । तपाईंसँग सम्झनयोग्य र संसारलाई बताउनयोग्य कुनै 
स्मृति छैनन्‌ भने तपाईंको जिन्दगीको कुनै अर्थ छैन | 

स्मृतिमा रहिरहने यही आदिम भोकका कारण नै मान्छेले अनेकन 
दरबार, धरहरा, मन्दिर आदि इमारत बनाएको हो | पोखरी, चौतारा, हिटी 
बनाएको हो | कला, साहित्यको रचना गरेको हो | सुदूर भविष्यका लागि 
स्मृतिहरूको निर्माण गर्नु नै मान्छेको अवचेतन अभीष्ट हो | 

मलाई त्यो स्वैरकाल्पनिक निबन्धको रन्को किन लागेको हो भने 
जुन गाउँमा बाल्यकाल बिताएँ, त्यो गाउँ अहिले पूरै विस्थापित छ | 
निर्माणाधीन पोखरा क्षेत्रीय अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको रनवेको बीचोबीच 
मेरो पुर्ख्यौली घर थियो । सयौँ वर्ष पुरानो हाम्रो गाउँ थियो | हाम्रा थान, 
देवस्थल, फाँट, बारी, चरन र चलन थिए | सरकारले अधिग्रहण गरेपछि 
रानो मरेको घारबाट माहुरी फैलिएझैँ गाउँले तितरबितर भए । ६ सय वर्ष 
पुरानो सामाजिक सम्बन्धको काँचो धागो चुँडियो | काहुँकोटदेखि ढुंगेसाँघुको 
मेलासम्म फैलिएको कृषि संस्कृतिका उपासकहरू तन्नम भए | यी सबै 
कुराको साक्षी छ- मझेरी पाटनको बूढो पीपलको रूख, जो संयोगले 
विमानस्थलको क्षेत्रफलभित्र अहिलेसम्म परेको छैन | 
बुढापाकाहरूका अनुसार 'कामीको चौतारो' भनिने यो रूख पोखरा 


उपत्यकाको सबैभन्दा बुढो रूख हो | केही 
समय पहिले विकासवादीहरूले यसका 
हात, पाखुरा र टाउको छिनालेर मुर्कट्टा 


पारिदिएका छन्‌ । यसको टोड्कामा 
वर्षौंदेखि बसेको मौरीको घार उखेल्न कसैले 
झोसेको आगोले आधी हर पूरै जलिसकेको 
छ | लहरेसिमल र एँजेरूले कोतरी- 
कोतरी यसका हाडछाला सखाप पारेका 
छन्‌ | तैपनि यो अझै जिउँदै छ | सायद 
अझै एकाध वर्ष जिउँदो रहला | अन्यत्र 
भएको भए 'पोखरा उपत्यकामा सबैभन्दा 
पहिले बसोबास गर्नेले बनाएको चौतारो' का 
रूपमा यसको पर्यटकीय प्रचार हुने थियो | 
हाम्रा नेतालाई भने कहिले यसका जरा 
खोतलेर फालूँ र बाटो चाक्लो पारुँ भन्ने 
ध्याउन्न मात्रै छ । 

यो आदिवासी भन्ने शब्द पनि 
राजनीतिक कुरा न हो, यसलाई जसरी 
अर्थ्याउँदा आन्दोलन थामथुम हुन्छ, 
मागदाबी सेलाएर जान्छ, राज्यले त्यसै 
गर्छ । जस्तो कि, मेचीपारिका क्षत्रीहरू 
दार्जिलिङका आदिवासी हुन्‌ तर त्यही 
जातिका मान्छे वारि नेपालमा भने 
आदिवासी होइनन्‌ । पोखरा उपत्यकामा 


यो आदिवासी 
भन्ने शब्द पनि 
राजनीतिक कुरा 
न हो, यसलाई 
जसरी अर्थ्याउँदा 
आन्दोलन 
थामथुम हुन्छ, 
मागदाबी 
सेलाएर जान्छ, 
राज्यले 

त्यसै गर्छ । 
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निबन्ध 


सबैभन्दा पहिले बसोबास गर्ने, यहाँको औलो खाएर रगत छाद्ने, यहाँका 
झाडी, खोरिया र दौरा खोतलेर फाँट बनाउने, विजयपुरखोला, फेवाताल 
आदिमा बाँध हालेर फाँटहरूमा हरेलो हाल्ने हामी छिनेडाँडा, मझेरीपाटन, 
कुँडहरका बासिन्दा राज्यको परिभाषामा उपत्यकाका आदिवासी कदाचित 
होइनौँ । यो गुनासोको कुरा भने होइन तर पहिचानको अवश्य हो | 
काँहुकोटलाई केन्द्र थापेर हाम्रा पितापुर्खाले स्थापना गरेको कृषिसंस्कृतिलाई 
अलिकति भए पनि जोगाउन सकिन्छ कि भनेर गरेको कसरतको कुरा हो | 

मलाई त्यसै स्वैरकाल्पनिक निबन्ध लेख्ने झौंक चलेको होइन, पाठक | 
त्यतिका आगन्तुक र अचाक्ली अतिक्रमणका बाबजुद काठमाडौँका गल्ली- 
गल्ली, चोक-चोकका जात्रा-मेलाहरू कसरी सयौँ वर्षसम्म सुरक्षित भए 
होलान्‌ भनेर सोच्नुभएको छ कहिल्यै ? नेपाल मात्रै होइन, विश्वका मान्छेले 
किच्दा पनि काठमाडौँमा नेवारी भाषा र संस्कृति कसरी सकुशल रहन 
सकेको होला ? कारण अनेक होलान्‌, तर यसको मूल कारण के हो 
भने काठमाडौंका नेवारले आफ्ना साँस्कृतिक सम्पदा आगन्तुकलाई कहिल्यै 
सुम्पेनन्‌ | त्यसको पालनामा समेत आगन्तुकलाई कहिल्यै सामेल गरेनन्‌ । 
तपाईं उपत्यकाको कुनै गाउँमा बडेमानको घर बनाएर जति नै शानपूर्वक 
बस्नुस्‌, मस्त समाजसेवा पनि गर्नुस्‌, त्यहाँका मेला, जात्रा र चाडहरूमा 
तपाईंलाई दर्शक बन्ने निम्तो आउँछ तर आयोजक हुने वा संलग्न हुने 
निम्तो कदाचित आउँदैन । त्यहाँका गुठी, पीठ, मठ, मन्दिरको सञ्चालनमा 
तपाईंलाई मरिकाटे छिराइँदैन | 

तर पोखराको हकमा त्यस्तो कहाँ ! हाम्रा पितापुर्खाले चलन चलाएको 
ढुंगेसाँघुको मेला अचेल कसले आयोजना गर्छ, मलाई नै थाहा छैन । 
यहाँका अनेक साँस्कृतिक धरोहर, मठ-मन्दिरको व्यवस्थापन र सञ्चालनमा 
मूलवासीहरूको पहुँच छैन । अलि अगाडि भद्रकाली मन्दिर परिसरमा पशुबलि 
दिने स्थानमा रातारात गणेशको मूर्ति स्थापना गरियो । भलै विरोधपछि 
त्यसलाई हटाउन लगाइयो | साँस्कृतिक चेतना भएको जोकोहीलाई थाहा 
हुने कुरा के हो भने पोखरा उपत्यकाका मूलवासीहरू गणेशलाई सात्विक 
देवता मान्छन्‌ र रगतको भोग दिँदैनन्‌ | त्यसैले यहाँका भोग दिइने 
शक्तिपीठमा गणेशलाई राखिँदैन । तर यस्तै सांस्कृतिक अतिक्रमणको शृंखला 
अरू मठमन्दिरमा छ कि छैन ? 

सांस्कृतिक अतिक्रमण त सानो कुरा भयो, जबकि हामीलाई हाम्रो 
जरोकिलोबाटै उखेल्ने प्रयत्न गरिंदैछ । पोखरा उपत्यकाको सबैभन्दा पुरानो 
गाउँको अन्तिम अवशेष रनवे छेउमा छ । हामी त्यसलाई जोगाउन सकिन्छ 
कि भन्ने कसरतमा छौँ । तर विमानस्थललाई जग्गा अपुग भयो भनेर 


आफ्नै पहिचानलाई 
आफ्नै जन्मभूमिमा 
अर्घेलो पारिएपछि 
घरीघरी मलाई 
पोखरा बिरानो 
सहरजस्तो लाग्न 
थाल्छ । यस्तो 
लाग्छ, म भर्खरै 
बसाइँ सरेर कुनै 
अन्जान सहरमा 
आएको छु | 
लिना 


हामीलाई फेरि विस्थापित गर्ने कुरा हुँदैछ 
त्यसैले कहिले तन्द्रामा, कहिले निद्रामा त 
कहिले होसमै पनि बर्बराउन थालेको हुँ 
जरोकिलो खोतलेर जबर्जस्ती उप्काइएपछि 
मान्छे जहिल्यै बर्बराउँदो रहेछ | आफ्नै 
पहिचानलाई आफ्नै जन्मभूमिमा अर्घेलो 
पारिएपछि घरीघरी मलाई पोखरा बिरानो 
सहरजस्तो लाग्न थाल्छ | यस्तो लाग्छ, 
म भर्खरै बसाइँ सरेर कुनै अन्जान सहरमा 
आएको छु | 

प्रिय पाठक, मेरो मनमा खेलेका कुरा-किस्सा 
यत्ति हुन्‌ । यस्तै हुन्‌ । यस्तो विषयमा 
कुनै स्वैरकाल्पनिक निबन्ध लेख्न सकिएला 
कि नसकिएला ? तपाईंको मनमा जरूर 
कुनै आइडिया फुरेको छ । मलाई 
बताइहाल्नुस्‌ है ! ठूलो गुन लाग्छ । म 
रनवेमा पुरिएको बालकलाई जीवितै उद्धार 
गर्न चाहन्छु । £ 


।उउ 1117102। 
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क्सले भनेजस्तै संसारको व्याख्या धेरै भए तर महत्त्वपूर्ण कुराचाहिँ बदल्नु हो । 
मा मा बदल्नका लागि पहिले त बुझनुपन्यो । त्यसैले मेरो रूचिमा ब्रहमाण्ड, जीव, 
वि | 


विज्ञान-प्रविधि, भौतिक-साँस्कृतिक इतिहास आदि विषय पर्छन्‌ | 
पा युवल नोह हरारीका चर्चित तीन किताबमध्ये मलाई असाध्यै मन परेको हो- 
स्यापियन्स । ब्रहमाण्ड, प्राणी, सभ्यता र विज्ञान-प्रविधिको विश्वकोशजस्तो लाग्छ, यो किताब । 
'को हौँ बुझेपछि हाम्रो भावी दिशा पनि बुझिन्छ । विकास र समृद्धिका सन्दर्भमा पनि हामीले 
विश्व इतिहास बुझेर परिवर्तनलाई आत्मसात गर्नुपर्ने हुन्छ | 
चेतना र भौतिक जगतको सम्मिश्रणले नै नयाँ कुराको उत्पादन हुने हो | प्रकृतिको नियम 
पत्ता लगाएर नियन्त्रण गर्दै इन्टेलिजेन्ट डिजाइन गरेर सदुपयोग गर्न सकिएला | वर्षौंअगाडि 
उत्तर अफ्रिकाबाट छुट्टिएका नरमानवकै सन्तान रहेछौँ हामी । विश्व-जनसंख्या २० हजारबाट 
सात अर्ब पुगिसक्यो । होमोस्यापियन्सकै सन्तान हामीले समावेशी विकासलाई स्वीकार्नु पर्छ । 
प्रकृति विज्ञान, समाज विज्ञान, सौन्दर्यशास्त्र, मनोविज्ञानजस्ता विषयको अन्तर्घुलनबाटै 
ज्ञान-निर्माण हुन्छ | यी सबै विषयमा हरारीको होनहार रूचि देखिन्छ | दृष्टिकोण त आ-आफ्नै 
भइहाल्छ, त्यसमा उति जानु हुन्न । आखिर पुंजीवाद, समाजवाद, साम्यवाद, उदारवादजस्ता 
विचार विकसित भएको पनि भर्खर दुई/तीन सय वर्ष मात्रै भयो । तर मानव जाति त एक 
लाख वर्षदेखि नै अस्तित्वमा छ । फरक विचारहरूका बीचमा हुने घर्षणले नै आजको मानव 
सभ्यता यहाँसम्म आइपुगेको हो । यसलाई विचारको मैथुन पनि मानिन्छ । स्वतन्त्रता, समानता 
र भ्रातृत्वलाई आधार मानेर तेस्रो सहस्राब्दीमा प्रवेश गर्दै गरेका हाम्रासामु अब नयाँ-नयाँ विचार 
जन्मन सक्छन्‌ | त्यसैले नयाँ पुस्ताले हरारीलाई पढ्नु जरूरी छ | 
समाज विज्ञान र संस्कृतिको पाटोमा रूचि राख्नेहरूले दक्षिण एसियामा मात्रै बाँकी 
रहेको जात-प्रथालाई नबुझीकन वैज्ञानिक समाजवादतिरको यात्रा गर्न सक्दैनन्‌ । यस सन्दर्भमा 
अम्बेडकरको अन्हिलेसन अफ कास्ट महत्त्वपूर्ण सामग्री हुन सक्छ | कागजी रूपमा छुवाछूतलाई 
अपराधको संज्ञा दिए पनि अझै हाम्रो समाज जातप्रथामुखी मानसिकताले आक्रान्त छ । 
वर्षौंदेखि हाम्रो सम्पत्ति र सम्बन्धमा संरचनात्मक रूपमा स्थापित यो कुप्रथा अन्त्यका लागि 
जरै नष्ट गर्नुपर्ने धारणा राख्छन्‌, अम्बेडकर । दलित समुदायलाई सचेत ढंगले राजनीतिक 
उपरि-संरचनामा बहिस्करणमा पार्ने प्रक्रिया नभत्काएसम्म समाज बदलिंँदैन | सामान्य सुधारले 
मात्रै नपुग्ने विचार राख्ने अम्बेडकरलाई अरून्धती रोयले गान्धीसँग तुलना गरेकी छन्‌ | अगाडि 
जाँदा पुरानोलाई पनि बचाएर जाने सम्बरद्धनवादी-रूढिवादी धारमा गान्धी उभिएको देखिन्छ 
भने पश्चिमा प्रबोधनबाट प्रभावित अम्बेडकरचाहिँ पुरानालाई छाडेर छलाङ मार्नुपर्ने सोच अघि 
सार्छन्‌ । भौतिक विकासका साथै मानवीय सन्तुष्टि र खुसी पनि विकासको आधार हुनुपर्ने कुरा 
अम्बेडकर पढ्दा थाहा हुन्छ | 

गुरू-सिद्धान्तका केही अंशलाई मात्रै बोकेर व्याख्या गरिदिने अक्षम चेलाहरूले ज्ञान-विज्ञानलाई 
पनि रूढिवादी बनाइदिन्छन्‌ | मार्क्सले युरोपको सन्दर्भमा वर्गलाई मुख्य माने तर उनले कहीँ 
पनि वर्गलाई मात्रै प्रमुख ठहस्याएका छैनन्‌ । उत्पादन प्रक्रिया संसारभर एकै स्वरूपमा देखा 


| तएणा गत 


णयँख्यानमै आनन्द 


तीन किताब 
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परेन | पुरानै ढर्राबाट मात्रै सोच्दा त वर्गीय 
उत्पीडन मात्रै हेरिने खतरा हुन्छ । जनयुद्ध 
कालमा लैंगिक, जातीय, क्षेत्रीय, सामाजिक 
उत्पीडनविरूद्ध संघर्ष भएकै हो | समानुपातिक 
सिद्धान्त मार्क्सको वर्गवादबाट मात्रै जन्मिएको 
होइन | त्यसैले नेपाली सामाजिक संरचनामा 
अम्बेडकर-अध्ययन फलदायी हुन सक्छ | 

नेपालको विकास र समृद्धिका सन्दर्भमा ली 
क्वान युको फ्रम थर्ड वर्ल्ड टु फस्ट पनि पठनीय 
छ । ६० को दशकमा सिंगापुर र नेपालको 
अवस्था झन्डै उस्तै थियो । तर ३० वर्षमा 
सिंगापुर पहिलो विश्वमा उक्लियो भने नेपाल 
तेस्रोमै खुम्चिएको छ | अहिले राष्ट्रिय विमर्शमा 
समृद्धिको भन्याङबाट पहिलो विश्वमा उक्लिने 
नेपाल-सपना छ | पुस्तकमा खालि आर्थिक 
प्रगतिको पाटो छैन, राजनीतिक प्रणाली, प्रशासन, 
जातीय विविधताको व्यवस्थापन, आधुनिक युगका 
ज्ञान-विज्ञान-प्रविधिको सदुपयोगका अनुभव पनि 
छन्‌ । पटक-पटक निर्वाचित भए पनि नरम 
तानाशाहजस्तो देखिने ली क्वानसँग मेरो वैचारिक 
सहमति त छैन तर सिंगापुरको आर्थिक फड्को 
हाम्रा लागि गतिलो पाठ हुन सक्छ । 

जटिल भूराजनीतिलाई सन्तुलनमा राख्ने 
सिंगापुरको सुझबुझबाट नेपालले सिक्नुपर्छ 
दुई ठूला प्रतिस्पर्धी छिमेकी र परका शक्तिशाली 
देशहरूसँगको सन्तुलनमा नेपालले सोच्ने बेला 
आइसक्यो | बाह्य लगानीको सुरक्षा-प्रत्याभूति, 
गुणात्मक जनशक्ति, सामाजिक सुरक्षा र 
विधिको शासन ली क्वान युको नेतृत्वबाट लिन 
सकिने प्रेरणा हुन्‌ । नीतिनिर्माताले पनि यस्ता 
गैरआख्यान पढिदिए हुन्थ्यो । लाग्छ- राजनीतिक 
अभियन्ताहरू प्राज्ञिक हुनुपर्छ र प्राज्ञिकहरू 
राजनीतिक अभियन्ता | 

ब प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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पुस्तक 


रित्तो हात फर्किएका राजा 


पूर्वाग्रहपीडित 


क्सफोर्ड विश्वविद्यालयमा अध्ययनरत विनायक थापा बरोबर 
नेपालको इतिहास र राजनीतिको अनुसन्धानकर्ता एक 
गोर्खा फौजका पूर्वकमान्डर र ब्रिटिस सेनाका जर्नेलको 
चर्चा गर्थ । अवकाशपछि कुनै ब्रिटिस जर्नेललाई नेपालविज्ञ 


बन्ने रहर जागेछ भन्ने मेरो पूव 


जर्ने 


ग्रहपीडित सोचले जर्नेल कोवानसंग भेट 
गर्ने अवसर गुमाएँ | तिनै जर्नेल लिखित पुस्तक पढ्दै गर्दा उनीसँग 


छलफल गर्न नपाएकामा पश्चात्ताप लाग्यो । चर्चित लेखकको पुस्तकप्रति 
सहज आकर्षण हुने नै भयो | मञ्जुश्री थापा तथा प्राध्यापक डेभिड 
गेल्नरले पुस्तकबारे राखेका टिप्पणी नै मेरा लागि पर्याप्त भयो | 


सर साम कोवान ब्रिटिस सेनाका 
हुन्‌ । सन्‌ १९६३ मा बेलायती सेना 


कालखण्डमा पूर्वगोर्खा सैनिकको हित तथा कल्याणमा आबद्ध रहेर सेवा 


गरे | लेखकको प्रथम नेपाल भ्रमण सन्‌ 


भ्रमणका निम्ति भने तिनले २३ वर्ष (सन्‌ १९८९) कुर्नुपरेको थियो 


जर्नेल 


अवकाशप्राप्त चारतारे जर्नेल 
प्रवेश गरेका कोवान विभिन्न 


१९६६ मा भएको थियो | दोस्रो 


दोस्रो भ्रमणपछि उनी वर्षैपिच्छेजसो नेपाल 
सन्‌ २००२ देखि नेपालसम्बन्धी अध्ययन 


ल आउन थालेका हुन्‌ । तिनी 
र अनुसन्धानमा डुबेका छन्‌ | 


नेपालप्रति तिनको सद्भाव र ममता पुस्तकमा प्रचुर रूपमा झल्किएको 


छ | अनुशासित अनुभवका कारण पुस्तक 
बनेको छ | पुस्तक पूर्वाग्रहपीडित छैन | 
लेखकले भूमिका खण्डमा १९ वटै 


भावनाप्रधान नभएर यथार्थपरक 


निबन्धहरूको संक्षिप्त परिचय 


पस्किएका छन्‌ | तिनको यो विधिले पाठकलाई आफूनो अभिरूचिअनुरूपका 
विषयलाई मात्र पढ्ने सुविधा छ । समय अभावमा पनि पहिलो अध्यायको 
इन्द्रेणी स्वाद पाठकका लागि यथेष्ट हुन सक्छ | तर प्रारम्भिक खण्ड 


पढेपछि पुस्तक छाड्न भने कठिनै हुन्छ 


विदेशीहरूले नेपाल विषयमा लेखेका अधिकांश पुस्तक विषयगत 
तथा भौगोलिक क्षेत्रका कुनै एक विषयमा केन्द्रित हुने गरेकामा यस 
पुस्तकले भने पदयात्रा, भौगोलिक विविधता, ऐतिहासिक, सैनिक, 


राजनीतिक, मानविकी तथा सामाजिक विषय, मौलाउँदो भ्रष्टाचारजस्ता 


विषयलाई समेटेको छ 
प्रत्येक निबन्ध सूक्ष्म अनुसन्धानका 


आधारमा गरिएको विश्लेषण 


तथा लेखकको विवेकको सम्मिश्रणका रूपमा प्रस्तुत गरिएको छ, जसले 


भावी अनुसन्धानकर्ताका निम्ति सन्दर्भ-सामग्री 


मग्री हुन सक्छन्‌ । इतिहासको 


कुनाकाप्चामा लुकेर बसेका तथ्य तथा प्रमाणलाई कोवानले उत्खनन गरेर 
पस्केका छन्‌ । खासगरी हाम्रो सीमा क्षेत्रमा हुने स्थानीयदेखि राष्ट्रिय 


स्तरका सीमा अतिक्रमणप्रति सरकार सचेत भएर भारतसंग संवेदनशील 


वार्ता गरेनौं भने देशको केही भूभाग सदाका 
औंल्याएका छन्‌ | उत्तरी सीमा क्षेत्रसम्बन्धी 


का निम्ति गुम्ने जोखिम तिनले 
संवेदनशीलताप्रति अपनाउनुपर्ने 


सजगतालाई पनि तीन बुँदामा प्रस्ट्याएका छन्‌- एक, मुस्ताङमा चिनियाँ 


५२ नेपाल | आइतबार २३ मंसिर, २०७५ 


एस्सेज अन नेपाल : 
पास्ट एन्ड प्रिजेन्ट 


लेखक : साम कोवान 
प्रकाशक : हिमाल किताब 
पृष्ठ : ३६२ 

मूल्य : ९९० रुपैयाँ 


सेनाले ३ सय मिटर नेपाली सीमाभित्र 
प्रवेश गरेर एक सैनिक जवानको हत्या 
गरेको र अर्कोलाई घाइते तुल्याएको 
घटना । उक्त घटनालाई तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री बीपी कोइरालाले राष्ट्रको साख 
उच्च राखेर गरेको सम्बोधनको विषयलाई 
लेखकले अत्यन्त प्रशंसा गरेका छन्‌ | 

दुई, तिब्बतका खम्पा विद्रोहीहरूलाई 
अमेरिकी वैदेशिक गुप्तचर संस्था 
सीआईएले तीन खेप हर्कुलस जहाजमा 
हतियार उपलब्ध गराएको घटना | तिनले 
प्रधानमन्त्री कीर्तिनिधि विष्ट नेतृत्वको 
सरकारले भारतीय सैनिक चेकपोस्टका 
सम्बन्धमा भारतलाई नचिढ्याएको प्रसंगलाई 
पनि लेखकले प्रशंसा गरेका छन्‌ | 

तीन, दुई ब्रिटिस पत्रकार जर्ज 
पेटरसन तथा एन्द्रियन कोयलले सन्‌ 
१९६४ मा नेपाली सुरक्षा संयन्त्र तथा 
भारतीय चेकपोस्टका सैनिकको आँखामा 
छारो हालेर तिब्बतभित्र गई खम्पा लडाकूले 
चिनियाँ सैनिकमाथि गरेको आक्रमणको 
तस्बिर खिच्न भ्याएको घटना । 
पुस्तकमा अन्य दुई खण्ड छन्‌- एक, 
माओवादी युद्धको सिंहावलोकन । दुई, 
चन्द्रशमशेर र राजा महेन्द्रद्वारा गरिएको 
बेलायत भ्रमण | यी दुई विषयमा लेखकले 
पस्किएका वास्तविकता समीक्षकले अन्त 
कतै भेटेका थिएनन्‌ । त्यसकारण यी 
विषयको छोटो विवेचना सान्दर्भिक हुने 
विश्वास तल प्रस्तुत गरिएको छ | 
कोवानले माओवादी सशस्त्र द्वन्द्वको 
विषयमा चार निबन्ध समावेश गरेका छन्‌ 
पुस्तकमा | यी निबन्धको महत्त्व भनेको 
सैनिक दृष्टिबाट सूक्ष्म विश्लेषण तथा 
निर्क्योल हुन्‌ । एक दशक लामो माओवादी 
सशस्त्र द्वन्द्व विषयमा झन्डै दुई दर्जन 
पुस्तक र अनगिन्ती लेख प्रकाशनमा 
आइसकेका छन्‌ | त्यस्ता पुस्तक र लेखमा 
सशस्त्र विद्रोहको उठान र अवतरणका 


८ 


राजनीतिक, कूटनीतिकदेखि सामाजिक, आर्थिक, मानविकी तथा 
मानवीय पक्षलाई समावेश गरिएको पाइन्छ | 

मैले हालसम्म उक्त द्वन्द्वका विषयमा सैनिक पक्षलाई सम्बोधन 
गरेको केवल दुई पुस्तक भेटेको छु | उपराष्ट्रपति नन्दकिशोर पुन 
'पासाङ' लिखित इतिहासका रक्तिम पाइला (२००७) लाई सुशील 
भट्टराईले रेड स्ट्राइडस अफ द हिस्ट्री (२००८) नाममा अंग्रेजी उल्था 
गरेका छन्‌ । दोस्रो पुस्तक भारतीय सेनाका मेजर जर्नेल अशोक 
मेहता लिखित द रोयल नेपाल आर्मी : मिटिङ दी माओइस्ट च्यालेन्ज 
(२०१२) । अन्यथा, उक्त दस वर्षे सशस्त्र द्वन्द्व केवल युट्युबमा 
माओवादीले राखेका भिडियो फुटेज मात्र हुन्‌ । कमान्डर पासाङको 
पुस्तक आ-आफूना कमरेडहरूको वीरगाथाले भरिपूर्ण छ | 

पुस्तक पढिसक्दा पाठकलाई कमान्डर पासाङ भियतनामका 
पूर्वराष्ट्रपति एवं भियतनाम लडाइँको हिरो' का नेपाली संस्करण 
भएको आभास मिल्छ | पुनको पुस्तकमा वर्णन गरिएका युद्ध मोर्चाका 
गतिविधिबाट माओवादीले अपनाएका रणनीतिका विषयमा लख काट्न 
सकिन्छ । अशोक मेहताको पुस्तक त केवल नेपाल आर्मीका जर्नेलहरूको 
मनोबल घटाउन र भारतीय सेनालाई नेपाल पस्न उकास्ने किसिमको 
देखिन्छ । 

मलेसियामा कम्युनिस्ट गुरिल्लाहरूको लडाइँमा प्रत्यक्ष अनुभव 
संगालेका लेखक कोवानले माओवादी र नेपाली सेनाले अख्तियार गरेको 
रणनीतिको सैनिक र मानवीय पक्षको सूक्ष्म विश्लेषण गरेका छन्‌ 
दुवै पक्षको कमजोरी र सबल पक्षको तिनले मूल्यांकन गरेका छन्‌ 
तिनको निर्क्योलअनुसार सेनाको सबैभन्दा ठूलो कमजोरी- नागरिकलाई 
सुरक्षा दिनुको साटो माओवादीबाट भएका ज्यादतीसंग सेनाबाट गरिएका 
कानुनी प्रावधानको उल्लंघनका घटनालाई दाँज्नु हो । नागरिकको तन 
र मन जित्ने नीति अख्तियार गर्न नसक्नुलाई तिनले सेनाको सबैभन्दा 
कमजोर पक्ष ठहर गरेका छन्‌ । लेखकको अघोषित मत अमेरिकी, 
बेलायती तथा भारतीय सहयोग, प्रविधि तथा हतियारद्वारा सुसज्जित 
हुँदाहुँदै पनि नेपाली सेनाले माओवादीविरूद्ध विजय हासिल गर्नु त 
परै जाओस्‌, नियन्त्रण गर्न नसक्नुको प्रमुख कारण जनसाधारणको 
मनमस्तिष्कमा विजय पाउनुको साटो उनीहरूउपर शत्रुवत व्यवहार 
गर्नाले हो भन्ने बुझिन्छ | राष्ट्रबाट सुरक्षित नहुँदा विकल्पहीन भएर 
जनसाधारण माओवादीको समर्थनतर्फ आकर्षित भएको भन्ने तर्क उनले 
अघि सारेका छन्‌ | 

हाम्रा सुरक्षा निकाय खासगरी नेपाली सेनाले एक दशक लामो 
युद्धकालको मूल्यांकन गरेकै हुनुपर्छ । माओवादीविरूद्ध अपनाएको 
रणनीतिमध्ये कुन कुन सफल थिए, कुन थिएनन्‌, त्यसको निष्पक्ष 
अध्ययन भएकै हुनुपर्छ | त्यस्तो दस्तावेज सायद राष्ट्रिय सुरक्षाजस्तो 
संवेदनशील विषय भएको हुनाले सरकारले जनसमक्ष प्रस्तुत नगरेको 
हुन सक्छ । तापनि सरकारले आफूनो सुरक्षा नीतिको मूल्याँकन गर्न 
जर्नेल साम कोवानको विश्लेषण तथा सुझाव राष्ट्रिय सुरक्षाकर्मी तथा 
योजनाकारका निमित्त उपयोगी सावित हुन सक्छन्‌ | 

चन्द्रशमशेर र राजा महेन्द्रको बेलायत भ्रमणको प्रस्तुति पुस्तकका 
महत्त्वपूर्ण पाटा हुन्‌ । दुवै भ्रमणलाई लेखकले पस्कनुको पछाडि हाम्रा 
मुलुकको दुई चर्चित शासकको व्यक्तिगत चरित्र तथा कूटनीतिक दक्षता 
उजागर गर्न खोजेको आभास मिल्छ । चन्द्रशमशेरले कसरी ब्रिटिस 


राष्ट्रबाट 
सुरक्षित नहुँदा 
विकल्पहीन भएर 
जनसाधारण 
माओवादीको 
समर्थनतर्फ 
आकर्षित भएको 
भन्ने तर्क 

उनले अघि 
सारेका छन्‌ | 
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भारत 'भायसराय' लर्ड क्रुजो जो त्यसकाल 
खण्डका निम्ति शासक नै थिए, तिनीसंग 
कसरी मैत्री सम्बन्ध स्थापित गर्न सफल 
रहे तथा उक्त सम्बन्धबाट मुलुकलाई तिनले 
पुन्याएको योगदान उल्लेख गरिएको छ । 

चन्द्रशमशेरको बेलायत भ्रमण सन्‌ 
१९०८ मा भएको थियो | राजा महेन्द्रको 
राजकीय भ्रमण चन्द्रशमशेर भ्रमणको ५२ 
वर्षपछि अर्थात्‌ सन्‌ १९६० मा भएको 
थियो | भ्रमणका क्रममा दुवै विख्यात 
अक्सफोर्ड विश्वविद्यालय पुगेका थिए | उक्त 
विश्वविद्यालयले चन्द्रशमशेरलाई नागरिक 
कानुनको मानार्थ विद्यावारिधि उपाधिबाट 
विभूषित गन्यो । राजा महेन्द्रलाई पनि 
त्यस्तै मानार्थ पीएचडी पाउने महत्त्वाकांक्षा 
थियो । अक्सफोर्डले कुनै मानार्थ उपाधि 
राजा महेन्द्रलाई पनि देओस्‌ भन्ने 
मनसाय बेलायती सरकारको थियो | तर 
उक्त विश्वविद्यालयले बहानाबाजी गरेर 
राजालाई रित्तो हात फर्कायो । चन्द्रको 
भ्रमण सफल तुल्याउन उनको क्रुजोसंगको 
मित्रताले ठूलो भूमिका खेलेको पुष्टि 
हुन्छ । राजा महेन्द्रको पनि ब्रिटिस गोर्खा 
पल्टनको मेजर डडले स्पेनसंग घनिष्ट 
सम्बन्ध थियो । तर मेजर स्पेन लर्ड 
भायसराय क्रुजोजस्तो न शक्तिशाली थिए, 
न प्रभावकारी नै । 

पुस्तकमा समावेश गरिएका सबै 
निबन्ध खंदिला छन्‌ | भ्रमणगाथा रमाइलो 
र ज्ञानवर्द्धध छ । सामेल गरिएका 
कतिपय विषय विगतमा प्रकाशमा आएका 
थिएनन्‌ । आएकामध्ये पनि कति लुकेर 
बसेका थिए | बेलायती संग्रहालय धाएर 
लुकेका ऐतिहासिक दस्तावेज खोजेका 
मात्र होइन, लेखकले निषेध गरेका कति 
सामग्रीलाई कानुनी प्रक्रियाबाट उत्खनन 
गरेर प्रकाशमा ल्याएका छन्‌ | पुस्तकमार्फत 
लेखकले हाम्रा विगत र वर्तमानका 
धेरै आयाम प्रस्तुत गरिदिएका छन्‌ 
नेपालसम्बन्धी लुकाइएका अथवा प्रकाशनमा 
प्रतिबन्ध लगाइएका दस्तावेजलाई प्रकाशमा 
ल्याउन आफूनो संघर्ष कायम रहने धारणा 
व्यक्त गरेका छन्‌ लेखकले | कुनै दिन 
साम कोवानको अर्को पुस्तक त्यस्ता 
सामग्रीलाई समावेश गरेर प्रकाशित हुने 
अभिलाषा राखौँ । 
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फिल्म 


प्रकृति र प्रविधिको द्वन्द्व 


२० मा कथा कमजोर छ, भीएफएक्स निकै आकर्षक | 


1141 
लधारको हिन्दी फिल्म मूलतः मसलामै अल्झिएका छन्‌ । दक्षिण 
भारतीय फिल्म उद्योगमा चाहिँ नयाँ-नयाँ प्रयोग हुँदैछ । बाहुबली र 
आईले एकहदसम्म 'चमत्कार' गरे । आठ वर्षअघि साइन्स फिक्सन 
फिल्म रोबोटले उस्तै तहल्का मच्चाएको थियो | अहिले यसकै सिक्वेल 
रिलिज भएको छ, २० | लगानी नै ६ सय करोड भारू | भारतीय सिनेमा इतिहासकै 
महँगो । मेघास्टार रजनीकान्तका साथ यसपटक अक्षय कुमार जोडिएका छन्‌ । तीन 
वर्ष खर्चिएको फिल्मप्रति अपेक्षा चुलिने भइहाल्यो । भीएफएक्स जादूयी छ तर यसको 
कथात्मक प्रस्तुतिले चाहिँ निराश पार्छ । प्रविधिको उच्चतम प्रयोगले वातावरणमा परेको 
नकारात्मक प्रभाव र त्यसको परिणामलाई उजागर गर्न खोजिए पनि प्रभावकारी छैन | 
लेखक(निर्देशक शंकरको ध्यान स्पेसल इफेक्ट्समा ज्यादा तर पात्र र तिनका द्वन्द्वमा 
कम देखिन्छ । उनको कल्पनाशीलताचाहिँ बेजोडकै छ | 

तमिलनाडुमा नागरिकको हातहातबाट मोबाइल गायब हुन्छ | कहाँ जान्छ, कसैलाई 
पत्तो हुँदैन । मोबाइल बिक्रेता र टेलिकममन्त्रीको ज्यान जान्छ । सहरमा आतंक छाउँछ, 
जसलाई रोक्न डा बसीकरण (रजनीकान्त) ले बनाएको रोबोट चिट्टी फेरि 'रिलोड' 
गरिन्छ । चिट्टी र चरा आकृतिको राक्षसबीच घमासान लडाइँ हुन्छ । उक्त राक्षस अरू 
कोही नभएर दिवंगत चराविज्ञ पन्छीराजन (अक्षय कुमार) हुन्छन्‌ । पन्छीराजनभित्र 
लुकेको रहस्य के होला ? के चिट्टीले हरेक मोबाइल प्रयोगकर्तालाई मार्न निस्केको 
पन्छीकरणमाथि विजय प्राप्त गर्ला ? १५ मिनेट लामो क्लाइमेक्सको एक्सन यसअघि 
सायदै पर्दामा देखिएको थियो । 

यो संसार मान्छेको मात्र होइन, यहाँका अन्य जीवको पनि हो | तर मान्छे 
आफूनो स्वार्थका लागि अन्य जीवको अस्तित्वै संकटमा पार्न उद्धत छ | मानव 
जीवनको अपरिहार्य बनेको छ मोबाइल तर यसबाट फैलने रेडियसनबाट चराको चरम 
विनाश हुँदैछ । निर्देशक शंकरले २० लाई यही समस्यामाथि केन्द्रित गरेका छन्‌ 
मोबाइलमोहमाथि कठोर व्यंग्य गरिएको छ | तर मोबाइल हराएको र हिंस्रक 'बर्डम्यान' 
ले आतंक मच्चाएको एकै प्रकारका दृश्य हाबी छन्‌, मध्यान्तरसम्म | त्यस्तो किन 
भइरहेको छ ? पत्तो पाइँदैन । भिजुअल इफेक्ट्स आकर्षक भए पनि कथा अगाडि 
नबढ्दा बिस्तारै झिजो लाग्न थाल्छ । बसीकरणको नयाँ रोबोट नीला र चिट्टीबीचको 
सम्बन्धलाई रोमान्टिक बनाइएको छ | त्यस्तै, व्यापारी र नेताबीचको साँठगांठलाई पनि 
नजरअन्दाज गरिएको छैन । समस्या स्थापित भइसक्दा पनि घटनाक्रम अगाडि नबढ्नु 
मध्यान्तरसम्मको मुख्य समस्या हो | 

पन्छीराजनको प्रवेशसँगै फिल्मले गति लिन्छ । निकै शालीन चराप्रेमी कसरी हिस्रक 
भए भन्ने कथालाई निर्देशकले मानवीय पाटोबाट देखाउन खोजेका छन्‌ | प्रविधिको 
एकोहोरो रटान र मानव जातिमा बढ्दै गएको अमानवीय प्रवृत्तिलाई उजागर गरिएको 
छ | तर कथाक्रममा समस्या फेरि दोहोरिन्छ, पन्छीकरणको उद्देश्य स्पष्ट भइसक्दा पनि 
नयाँ घटना हुँदैनन्‌ | हिरो र भिलेनबीच चरम द्वन्द्व पैदा नभएकाले कम्प्युटर जेनेरेटेड 
इम्याजिनरी (सीजीआई) र भीएफएक्सले मात्र दर्शकमा रोचकता पैदा हुँदैन । सुधांशु 


५४ जेपाल | आइतबार २३ मंसिर, २०७५ 


पाण्डेको चरित्रलाई बिनाआधार खलनायक बनाइएको 
छ | खासमा २० प्रकृति भर्सेस प्रविधिको कथा हो 
तर चुस्त ढंगले प्रवाह भएको छैन । शंकरको कौशल 
लेखनभन्दा निर्देशनमा झल्किएको छ | 
रजनीकान्त रोबोटमा झैँ वैज्ञानिक र चदिट्टी 
बनेका छन्‌ । तर यसपटक चिट्टी 'आउट अफ 
ट्र्याक गएको छैन । चरालाई आफूनो परिवारसरह 
प्रेम गर्ने पन्छीकरणका रूपमा अक्षय कुमार असाध्यै 
मायालु लाग्छन्‌ । 'बर्ड म्यान' को रूपमा चाहिँ पूरापूर 
घृणित । तर अक्षय कुमारका प्रशंसकलाई यस 
फिल्मले चित्त बुझाउँदैन । सेक्सी रोबोट बनेकी एमी 
ज्याक्सनले 'रिफ्रेस' गराउँछिन्‌ । भिजुअल इफेक्ट्सभझैँ 
एआर रहमानको पृष्ठभूमि फिल्मको अब्बल पक्ष 
हो । २० मा उठाइएको मोबाइल महामारीको सवाल 
यथार्थमा आधारित छ | त्यसैले कथा र प्रस्तुतिमा 
रहेका निम्छरो पाटोलाई बिर्सने हो भने यो फिल्म 
वास्तविक जीवनमा भारतका मोबाइल सेवा कम्पनीका 
बादशाह अम्बानी भर्सेस रजनीकान्त|शंकरभझैं लाग्छ । 
रोबोटमा कथा पनि दमदार थियो, भीएफएक्स 
पनि । यसपटक कथा कमजोर छ, भीएफएक्स 
बबाल | त्यसैले साइन्स फिक्सन फिल्मका नियमित 
पारखीलाई २० घिसिपिटी लाग्छ | अब प्रतीक्षा छ, 
३० को, जसको संकेत पाइन्छ क्लाइमेक्समा | 


'जामन: गुभाजुको आधिकारिक इतिहास' 


॥ पा ही समयअघिसम्म रवि सायमी क्र्यामेरा बोकेर 
क छायांकनमा निस्कन्थे । अबचाहिँ उनको परिचय फिल्म 
2 ४ | निर्देशकमा बदलियो । झन्डै दुई दशक फिली क्षेत्रमा 
पा गुजारेका उनले १७ औं शताब्दीका प्रसिद्ध तान्त्रिक 
जामनः गुभाजुको जीवनीलाई फिल्ममा उतारेका छन्‌ । निर्देशक 
सायमीसँगको वार्ता : 


जामनः गुभाजुको जीवनीमा फिल्म बनाउने खाँचो किन परेको हो ? 

उनले जप, ध्यान, समाधि, योग आदि गर्थे । एकदम हँसिलो र 
सबैसँग जिस्किरहनु पर्ने । पानीको हाहाकार हुँदा प्रताप मल्ललाई भीक्षा 
दिएर पानी पारिदिएको | उनको ग्क्तित्व र ज्ञान मलाई 'आइडल' 
लाग्यो । यो व्यक्तित्व पहिलेपहिले कमिक्समा आउँथ्यो । पछि त्यो पनि 


तान्त्रिक विद्यालाई विश्वास गर्नेहरू घटेका छैनन्‌ त्यसो भए ? 
म यसको आधिकारिक अध्येता होइन | कुन तहमा घट्यो भन्ने 
बताउन सक्दिनँ तर झारफुक गर्ने मानिस टन्नै देख्छु | 


धेरैले हेर्ने बुझने नेपाली भाषामा फिल्म नबनाई किन नेपाल 
भाषामा बनाउनुभएको ? 

उनी नेवार समुदायका लिजेन्ड हुन्‌ | त्यसैले पहिले यो समुदायलाई 
देखाउनु उचित लाग्यो । नेपाली भाषामा डबिङ गरिसकेका छौँ । अब 
चाँडै देखाउँछौँ । 


अब मूलधारको फिल्म निर्देशनमा फड्को मार्ने हो ? 
मेरो जीवन नै फिल्म निर्माण हो | तैपनि व्यावसायिक फिल्म 


हराउँदै गयो | मेरो छोराले नै नचिन्ने भयो । त्यसपछि मलाई यस्ता 
ऐतिहासिक व्यक्तित्वको जीवनी सुरक्षित राख्नुपर्छ भन्ने चेतना भयो । 
उनको योगदानलाई मर्न नदिन चलचित्र बनाएरै छाड्ने टुंगोमा पुगेँ । 


यो फिल्म जामनः गुभाजुको आधिकारिक इतिहास हो ? 

स्वयम्भूको शान्तिपुरमा नवनागको रगतले लेखिएको किताब छ । 
त्यो किताब ल्याएर आकाशतिर देखायो भने पानी पर्छ भन्ने जनविश्वास 
छ | प्रताप मल्लका समकालीन हुन्‌, जामन: गुभाजु | प्रताप मल्ल 
नेपालका राजा थिए भन्ने साँचो हो भने जामनः गुभाजु थिए भन्ने पनि 
सत्य हो । यो फिल्म बनाउँदा नरेशमान वज्राचार्य, यज्ञमानपति वज्राचार्य, 
फर्णीन्द्ररत्न वज्राचार्य, बाबुराजा वज्राचार्य र शान्तरत्न वज्राचार्यजस्ता 
खोजकर्ता|अध्येता स्रोतव्यक्तिका रूपमा उभिइदिए | त्यसैले यो फिल्म 
जामनः गुभाजुको आधिकारिक इतिहास हो | 


फिल्ममा खेल्ने ऐतिहासिक पात्र-संयोजन कसरी गर्नुभयो ? 

प्रताप मल्लको भूमिका गर्ने पात्र छान्दा निकै गाह्ठो 
भयो | प्रताप मल्लको जस्तो दाह्टी-जुंगा भएको मानिस ज्यान 
गए भेटिएन | बल्लतल्ल पुष्करभक्त माथेमालाई छानियो । उनी 
यूएनडीपीमा जागिरे | हामीले खोजेजस्तो दाह्री पाल्न, मिलाउन नपाइने 


रहेछ । पछि मुस्किलले उनको दाह्री मिलाइयो | 


तान्त्रिक विद्याको हालतचाहिँ कस्तो रहेछ ? 
विज्ञानको युग आयो | आधुनिक उपचार पद्धति विकास भए । 
तैपनि, मानिस भझारफुकमै विश्वास गर्छन्‌ | 


यस विद्याबारे तपाईंको बुझाइ कस्तो बन्यो ? 

कालीमाटीमा तन्त्रमन्त्र गर्ने द्योःमा (देउती आमा) छन्‌ । 
बिरामी पर्दा औषधीले निको भएन भने त्यहाँ जान्छु । निको हुन्छ | सबै 
रोगको उपचार पहिले यही विधिबाट हुन्थ्यो । निपुण विद्या हो भन्छु म । 


निर्देशन गर्नेबारे अहिले नै सोचेको छैन | 


छायांकनको अनुभवले निर्देशनमा केही फरक पार्दो रहेछ ? 

छायाकारको गुण निर्देशकमा र निर्देशकको गुण छायाकारमा 
हुनुपर्छ । छायांकनको अनुभवका कारण आफूले चाहेको एंगल लिन त्यस्तो 
गाह्रो भएन | 


ग मनबहादुर बस्नेत 


गोकर्ण गौतम 


सिस्त्री काम गर्ने भीमदत्त नगरपालिका, भगतपुरका सन्नी खुना, 
१४, ठेकेदारसँग पैसा लिन बजार गएका थिए, ८ भदौमा | 
निर्मला पन्तको हत्यारा खोजीको माग गर्दै आन्दोलन चर्किरहेको 
थियो । सन्नीले खासै ख्याल गरेनन्‌ । नाराजुलुसबाट यताउता 
भाग्न खोज्दै थिए, प्रहरीले चलाएको गोली लागेर ढले | अस्पताल 
पुन्याउँदा-नपुन्याउंदै मृत्यु भयो । अर्थात्‌, एउटी बालिकाको हत्यारा 
पत्ता नलाग्दै राज्यबाट अर्को 'हत्या' भयो । तर त्यसयता सन्नीबारे 
कहीँ-कतै केही सुनिएको छैन | 

२ मंसिरमा सन्नीको घर पुग्यौं । उनका बुबा वीरबहादुर 
खुना असिनपसिन थिए | नयाँ मान्छे देख्नासाथ वीरबहादुरले 
चाल पाइसक्छन्‌, छोराकै कुरा गर्न आएको हो | कुराकानीको 
सुरूआत उनले नै गरे, "छोरो गोली लागेर मरेछ | तर प्रहरीले 
जानै दिएन | शव भोलिपल्ट मात्र देखेँ ।“ के गर्नु, कसलाई भन्नु ! 
लगत्तै सन्नीलाई सहिद घोषणा गरियो | पीडित परिवारलाई केन्द्र 
सरकारले १० लाख, प्रदेशले ५ लाख र नगरपालिकाले ३ लाख 
रूपैयाँ क्षतिपूर्ति दिने प्रतिबद्धता जनाए । नगरपालिकामा हेल्परका 
रूपमा कार्यरत वीरबहादुरले करूण स्वरमा भने, "हामीले मागेका 
होइनौं, उनीहरूले नै दिने घोषणा गरे | केही भनेनौँ । के भन्नु, 
छोरो त मरिसकेको थियो ।” 

मुक्त कमैया वीरबहादुरको परिवारले नगर विकासबाट साढे 


छ सारियो वर सि 


९ कक्षामा निर्मलालाई विज्ञान विषय पढाउँथे पाण्डै | 


विद्यालयमा भगतपुरबाट समेत विद्यार्थी आउंछन्‌, त्यही 
उखुबारी छिचोलेर | अर्को बाटै छैन | तर उखुबारी भयको प्रतीक 
बनेको छ | विद्यार्थीहरू एक्लै आउन डराउँछन्‌ | उक्त घटनापछि 
११ कक्षाको नयाँ भर्ना खुले पनि विद्यार्थी संख्या घट्यो । अन्य 
कक्षाका लागि बिहान वा साँझमा कोचिङ कक्षा सञ्चालन गर्न 
पनि कठिनाइ पन्यो । कसरी विद्यालय आउने ? पाण्डे भन्दै 
थिए, अपराधी पत्ता नलाग्दा यही कतै छ, हामीलाई पनि त्यस्तै 
गर्छ भन्ने डर देखिन्छ, छात्राहरूमा । अभिभावकमा पनि आफूना 
सन्तान सुरक्षित छन्‌ भन्ने आत्मविश्वास छैन | यही अवस्था जारी 
रहे आउँदो शैक्षिक सत्रमा अन्य कक्षामा पनि विद्यार्थी घट्ने र 
नतिजा पनि खस्किने पिरलोमा छन्‌, हेडमास्टर | 

स्कुल र निर्मलाका साथीलाई परेको यो संकट सरकारलाई 
बोध होला ? 


सिजनमै सुक्खा 


शुक्लाफाँटा राष्ट्रिय निकुञ्जको प्रवेशद्वारमै छ, शुक्लाफाँटा जंगल 
कटेज ।३ मंसिरमा यहीँ पुगियो तर सुनसान । विदेशी पाहुना मात्र 
थिए । सफारीका लागि गाडी 'रिजर्भ' गर्न आठ जना चाहिने | तर 
दुई जना मात्र भयौँ | साढे चार घन्टा घुमियो । ड्युटीमा खटिएका 
नेपाली सेनाका जवानबाहेक अन्य घुमन्ते भेटिएनन्‌ । पर्यटक 


चार धुर घडेरी पाएको थियो | पहिले त्यहाँ झुप्रो थियो । क्षतिपूर्ति 
रकमले अहिले पक्की घर बनाउँदै छन्‌ । जग हालिसके | 
तर प्रदेश सरकारले दिने भनेको ५ लाख हात परेको 
रहेनछ | वीरबहादुर भन्दै थिए, "आउंछ-आउँछ भन्छन्‌ तर कहिले 
आउँछ, थाहा छैन ।' 


हेडमास्टरको हैरानी 


निर्मला पन्तको घर सामुन्ने छ, सरस्वती माध्यमिक विद्यालय । त्यहाँ 
पढ्ने निर्मला मेधावी थिइन्‌ । १० साउनमा उनको शव भेटियो, 
निम्बुखेडाको उखुबारीमा | स्कुलबाट मुस्किलले डेढ किलोमिटर 
पर | चार महिना बित्यो, हत्यारा समातिएका छैनन्‌, जसको 
छटपटी र बेचैनी विद्यालयमा समेत परेको छ । 

स्थानीय सहकर्मी भवानी भट्टसहित मंसिर पहिलो साता 
विद्यालय पुगियो | प्रधानाध्यापक जगन्नाथ पाण्डे गुनासो गर्दै 
थिए, "जति सम्झाए पनि विद्यार्थीबाट त्रास भगाउन सकिएन ।" 
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त शून्यजस्तै । मैले जिज्ञासा राखेँ, बेमौसमी सफारी परेछ ! 
कटेज सञ्चालक परमानन्द भण्डारीले जवाफ फर्काए, "होइन, यो 
त सिजनै हो ।' 

एसियाकै सबैभन्दा ठूलो घाँसेमैदान छ, शुक्लाफाँटामा । मृग 
प्रजातिको १२ सिँगे जरायोको बथान देख्न पाइन्छ | पाटेबाघ, 
चितुवा, चित्तल, पानीबिरालो पनि छन्‌ | हात्ती सफारी व्यवस्था 
छ | "बर्ड वाचिङ' का लागि उर्वर मानिने रानीताल पनि छ । ३ 
सय ४० प्रजातिका चरा छन्‌ यहाँ | दुर्गम पनि होइन, महेन्द्रनगर 
बजारबाट ६ किलोमिटर दूरीमा | 

व्यक्तिगत सवारी साधन नभए पनि १ सय रूपैयाँमा 
अटोरिक्साले पुन्याइदिन्छ । सफारी मार्गमा खासै खाल्डाखुल्डी 
छैनन्‌ तैपनि आन्तरिक र बाह्य पर्यटकको खडेरी | पाँच वर्षदेखि 
यहाँ होटल चलाइरहेका भण्डारीले भने, "महेन्द्रनगर र धनगढीकै 
१० प्रतिशत मान्छे घाँसेमैदान पुगेका छैनन्‌ । अरूको के गर्नु ? 
सरकारले 'नेपाल भ्रमण वर्ष २०२०' घोषणा गरेको छ | नेपाललाई 
वन्यजन्तु पर्यटनको 'हब' बनाउने ठूल्ठूला गफ सुनिन्छ । 
पारा छ यस्तो ! छ 
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